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Врз основа на член 315 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја, Претседателството на Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија издава 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ З А РЕШАВА-
ЊЕ НА СУДИРИТЕ НА ЗАКОНИТЕ И СУДИРИТЕ 
НА НАДЛЕЖНОСТИТЕ ВО ИЗВРШУВАЊЕТО НА 

КАЗНЕНИТЕ САНКЦИИ 

Се прогласува Законот за решавање на судири-
те на законите и судирите на надлежностите во из-
вршувањето на казнените санкции, што го усвои 
Собранието на СФРЈ, на седницата на Сојузниот 
собор од 23 март 1983 година. 

П бр. 2G9 
23 март 1983 година 

Белград 

- Претседател 
на Претседателството на 

СФРЈ, 
Петар Стамболиќ, с. р. 

Претседател 
на Собранието на СФРЈ, 

Раиф Диздаревиќ, с.р, 

З А К О Н 

ЗА РЕШАВАЊЕ НА СУДИРИТЕ НА ЗАКОНИТЕ 
И СУДИРИТЕ НА НАДЛЕЖНОСТИТЕ ВО ИЗВР-

ШУВАЊЕТО НА КАЗНЕНИТЕ САНКЦИИ 

Член 1 
Со овој закон се уредуваат правилата за реша-

вање на судирите на републичкиот односно покра-
инскиот закон со законите на други републики 
односно автономни покраи,ни во областа на извр-
шувањето на казнените санкции и За решавање на 
судирите на надлежностите меѓу републичките од-
носно пкраинските органи од територииве на раз-
лични републики во , извршувањето на казнените 
санкции. 

Со овој закоn се уредуваат и правила за ме-
родавното право кога со прописите на Социјалисти-
чка Федеративна Република Југославија или со 
меѓународен договор што го ратификувале Собра-
нието на СФРЈ или -Сојузниот извршен совет е 
предвиден^ дека за извршув,ањето на кривичните 
санкции изречени во странска држава е меродавно 
правото na Социјалистичка Федеративна Република 
Југославија. 

Член 2 
Ако дојде до судир на законите за извршува-

њето на кривичните санкции на една република 

односно автономна покраина со законите за извр-
шувањето на кривичните санкции на други репуб-
лики односно автономни покраини, меродавен е за -
конот на републиката односно на автономната по-
краина во која лицето спрема кое е изречена кри-
вичната санкција (во натамошниот текст: осуденото 
лице) има живеалиште односно престојувалиште, 
без оглед на тоа дали тој. закон определува дека 
санкциите ќе се извршат според законот кој важи 
на територијата на републиката односно на авто-
номната покраинач во која се наоѓа судот што ја 
изрекол санкцијата, ако со овој закон не е поинаку 
определено. 

Член 3 
Ако дојде до судир на републички односно по-

краински закон со законите на други републики 
односно автономни покраини во извршувањето на 
казната затвор, малолетнички затвор, условна осу-
да со заштитен надзор, воспитна мерка или мерка 
на безбедност, освен мерката на безбедност одзема-
ње на предмети, поради тоа што на лицето кое има 
живеалиште во една република односно автономна 
покраина овие санкции му ги изрекол судот во 
друга република односно автономна покраина, тие 
санкции ќе се извршат во републиката^ односно во 
автономната покраина4 во која се наоѓа живеали-
штето на осуденото лице ЕО времето кога одлуката 
со која е изречена санкцијата станала правносилна. 

Ако осуденото лице нема живеалиште или не-
говото живеалиште не може да се утврди, санкци-
ите од став 1 на овој член ќе се извршат во репуб-
ликата односно ,во автономната покраина во која 
се наоѓа неговото престојувалиште во времето кога 
одлуката со која е изречена санкцијата станала 
п р а в о с и л н а . 

Ако осуденото лице нема ни живеалиште ни 
престојувалиште во Социјалистичка Федеративна 
Република'Југославија или неговото живеалиште 
или престојувалиште не може да се утврди, санк-
циите од став 1 на овој член ќе се извршат во ре-
публиката односно во автономната покраина во 
која се наоѓа судот што ја изрекол казната односно 
мерката во прв степен. 

Член 4 
Ако дојде до судир на републички односно по-

кра,ински закон со .законите на други републики 
односно автономни покраини во врска со извршу-
вањето на казната затвор до три месеци или оста-
токот на казната кој по правносилно-ета на пресудата 
не надминува три месеци, а осуденото лице во вре-
мето на нејзината правосилност се наоѓа во при-
твор или е во прашање лице кое е лишено од сло-
бода според потерница, а е осудено на казната за-
твор до три месеци, казната односно остатокот на 
казната ќе се изврши во републиката односно во 
автономната покраина во која осуденото лице се 
наоѓа во притвор односно во која е лишено од сло-
бода. 



Ч л е н 5 
Ако дојде до судир на републички 'односно по-

краински, закон со законите на други републики 
односно автономни покраини во поглед на трошоци-
те за упатување или спроведување на и з д р ж у в а њ е 
на казната затвор, малолетнички^ затвор, мерка на 
безбедност или воспитна мерка, меродавен е з ако -
нот на републиката односно во автономната покра -
ина во коза казната ќл,и мерка, се ^извршува. 

Ч л е н 6 

Ако дојде до судир нѕ1 републич,ки односно по-
краински закон со законите на други републирги 
односно автономии покраини о-колу извршувањето 
на парична к а з н а како главна казна, меродавен е 
законот на републиката односно на автономната 
покраина чи јшто орган ја донел одлуката за п а р и ч -
ната казна, ако со друг сојузен закон не е поинаку 
определено. 

Ако дојде до судир на републички односно по-
краински закон со законите на други републики 
односно , автономни покраини околу извршувањето 
на парична казна како споредна казна, меродавен 
е законов на републиката односно на автономната 
покраина во ко ја се извршува главната казна. 

Ако дојде до судир на републички односно по-
краински закон со законите на други републики 
односно автономни покраини околу присилното из -
в р ш у в а њ е на парична казна, меродавен е , законот 
на републиката односно на автономната покраина 
каде што се наоѓа имотот односно делот од имотот 
од кој ќе се изврши присилна наплата . на парич-
ната казна . 

Член 7 
Ако дојде до судир на републичка односно по-

краински зако-н со законите на други републики 
односно автономни ,покраини 'околу извршувањето 
на казната к о н ф и с к а ц и ј а ма имот, меродавен е з а -
конот на републиката односно на автономната по-
краина каде што се наоѓа конфискуваниот имот. : 

Ч л е н 8 
Ако дојде до судир на републички односно по-

краински закон со законите, на други републики 
односно автономни покраини околу и з в р ш у в а њ е на 
мерката на безбедност одземање на предмети, кога 
предметот е подвижен, меродавен е законот на ре-
публиката односно на ' автономнава покраина чи ј -
што суд ја изрекол оваа мерка, а кога предметот е 
недвижен, меродавен е законот на републиката од-
носно на автономната покраина каде што се наога 
недвижноста . 

Член 9 
Ако прописите на Социјалистичка Федеративна 

Република Југославија или меѓународниот договор , 
што го р а т и ф и к у в а л е Собранието на Социјалистич-
ка ф е д е р а т и в н а Република Југослави ја или Сојуз -
ниот извршен совет за извршувањето на к р и в и ч н и -
те санкции изречени во странска ' д р ж а в а ' упату-
ваат на таа дека ќе се примени правото на Соција-
листичка Федеративна Република Југослави ја ме-
родавен е законот на републиката односно на а в -
тономната покраина во која се наоѓа ж и в е а л и ш т е -
то на осуденото лице, 

Ако осуденото лице нема ж и в е а л и ш т е на тери-
торијата на Социјалистичка Федеративна Републи-
ка Југославија , меродавен е законот на република-
та односно на автономната покраина во коза се на-
оѓа неговото последно живеалиште . 

Ако осуденото лице немало ж и в е а л и ш т е на те-
риторијата на Социјалистичка Федеративна Р е -
публика Југославија , меродавен е законот на ре -
публиката ч и ј ш т о е д р ж а в ј а н и н тоа лице. 

Ч л е н 10 
Ако дојде до судир на надлежностите помеѓу 

републичките односно покраинските орган,и рд те-
риториите на р а з л и ч н и републики, што . постапу-
ваат во извршувањето на кривичните санкции, над-
л е ж е н е органот предвиден со прописот на онаа ре-
публика односно автономна покраина во која , спо-
ред одредбите на овој закон, таа санкци ја треба да 
се изврши. 

Ч л е н 11 
Ако дојде до судир на закони или до судир на 

надлежностите во случаите на и з в р ш у в а њ е санк-
ции за стопански престапи и л и прекршоци, сходно 
ќе се применуваат одредбите на ОЕОЈ закон, ако со 
друг сојузен закон не е п о и н а к у , пропишано. 

Ч л е н 12 
Одредбите на член 1 став 1, чл. 2 до 8 и чл. 10 

до 11 од овој закон не се однесуваат на р е ш а в а њ е -
то на судирите на законите на Социјалистичка Р е -
публика Србија и покраинскиот закон и цц судири-
те на надлежностите помеѓу' органи од терит6ри-
јата на Социјалистичка Република Србија надвор 
од териториите на автономните покраини и органи 
од териториите на покраините. 

Ч л е н 13 
Овој закон влегува во сила 30 дана од денот на 

об јавувањето во „Службен лист на , С Ф Р Ј " . 

177. 

Врз основа на член 315 точ.ка 3 од .Уставот на 
Социјал,истичка Федеративна Република Југослави-
ја, Претседателството на Социјалистичка, Федера -
тивна Република Југослави ја издава 

У К А З 
ЗА П Р О Г Л А С У В А Њ Е НА З А К О Н О Т ЗА И З М Е Н И 
М Д О П О Л Н Е Н И Ј А П \ З А К О Н О Т . ЗА Л И Ч Н И Т Е 
ДОХОДИ МА ФУШЗДИОННРИТЕ Ш Т О ГИ И З Б И -
РА ИЛИ- М М т а У П А СОБРА ЧИЕШТО НА С Ф Р Ј И 
ЗА HAHOMFCTmnE НА ЛИЧНИТЕ ДОХОДИ НА 

ДЕЛЕГАТИТЕ ВО С О Б Р А Н И Е Т О НА СФРЈ 

Се прогласува Законот за измени и дополненија 
на Зако-нот за личните доходи на функционерите 
што ги избира или именува Собранието на С Ф Р Ј и 
За надоместите на личните доходи на делегатите во 
Собрани-ето на С Ф Р Ј , што го усвои Собранието на 
СФРЈ , на седницата ,'на Сојузниот собор од 23 март 
1983 година. . 

П бр. 270 
23 март 1983 година . 

Белград 

Претседател 
на Претседателството на 

СФРЈ , 
Петар СтамболиЈс, с. р. 

Претседател 
на Собранието на СФРЈ , 

Раиф Диздаревиќ, с. р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА З А К О Н О Т З А 
ЛИЧНИТЕ ДОХОДИ НА Ф У Н К Ц И О Н Е Р И Т Е Ш Т О 
ГИ И З Б И Р А И Л И ИМЕНУВА С О Б Р А Н И Е Т О НА 
С Ф Р Ј И З А НАДОМЕСТИТЕ НА ЛИЧНИТЕ ДО-
ХОДИ НА ДЕЛЕГАТИТЕ ВО СОБРАНИЕТО, НА 

С Ф Р Ј 

Ч л е н 1 
Во Законот за личните доход,и на функцинерите 

што ги избира или именува Собранието на С Ф Р Ј и 
за надоместите на личните доходи н а делегатите во 
Собранието на С Ф Р Ј („Службен лист на С Ф Р Ј " бр. 
30/75, 16/77 и 62/79), член 3 се брише. : 

Ч л е н 2 
По член 5,а се додава нов член 56, ко ј гласи: 

„Член 56 
Функционерот во Собранието на С Ф Р Ј избран 

од редот на делегатите на определена функц,ија за 
определено време надоместот на личниот доход во 
постојан месечен износ остварува според основите и 
мерилата со к о и на делегатите во Собранието на 
С Ф Р Ј "им се утврдува надоместот на личниот до-
ход во постојан месечен износ што го оствариле 
пред изборот за делегати ЕО Собранието на С Ф Р Ј , 
усогласен за изминатиот период. 

На функционерот од став 1 на овој ч л е н надо-
местот на личниот доход за време н а вршењето на 
ф у н к ц и ј а т а му се зголемува во определен износ 
што за определена ф у н к ц и ј а ќе го утврди со свој 
акт Административната комисија на Собранието на 
СФРЈ . ' 

Износот на надоместот на личниот доход со зго-
лемувањето за вршењето на ф у н к ц и ј а т а од став 2 
на овој член не м о ж е да биде поголем од износот 
на 'л,ичниот доход определен за на јвисоката ф у н к -
ција во федерацијата . . ' 

Зголемувањето на надоместот на личниот доход 
во смисла на став 2 од овој член се усогласува ед-
новремено и во еднаков процент како и надоместот 
на личниот доход во постојан месечен износ што де-
легатите го остваруваат во Собранието на С Ф Р Ј . 

Ч л е н 3 ' 
Член 8 се менува и гласи : ' 
Административната комисија на Собранието на 

СФРЈ , со свој акт ги определува ф у н к ц и и т е што по-
стојано се вршат во Собранието на СФРЈ , чи,и но-
сители имаат право на зголемувањ-е на надоместот 
на личниот доход во- постојан месечен износ за в р -
шење на ф у н к ц и ј а т а во смисла на член 56 од осој 
закон и на другите примања утврдени со овој з а -
кон." 

Член 4 
По член 0 се додава нов член Ѕа, кој гласи: 

' „Член 8а 
На претседател от, на потпретседателот , и на ч л е -

нот на Сојузниот извршен совет, на сојузниот се-
кретар и на претседателот на сојузниот комитет, 
Адм,инистративната комисија на Собранието, на 
С Ф Р Ј може со свој ' акт да им утврди зголемувања 
на личниот доход, определен според соодветниот ко-
ефициент, за определен износ., 

Износот на зголемувањето , од став 1 на овој 
член не може д,а биде поголем од изно-сот од член 
56 за соодветната ф у н к ц и ј а , а личниот доход заед-
но со зголемувањето не може да биде поголем од 
личниот доход определен за на јвисоката ф у н к ц и ј а 
во федерацијата . " 

Ч л е н 5 ' 
Член 18 се менува и гласи: 
,.Месечен надомест на трошоците во п а у ш а л е н 

износ за вршење на ф у н к ц и ј а т а им припаѓа на де -

легатите во Собранието н,а С Ф Р Ј во височина1 од 
три до пет дневници." 

Ч л е н 6 
Со влегувањето ЕО сила на овој з акон преста-

нува да в а ж и Одлуката за начинот н,а утврдување 
на личните доходи на функционерите во Собрание-
то ца С Ф Р Ј што ги. избира Собранието на С Ф Р Ј од 
редот на делегатите („Службен, лист на С Ф Р Ј " , бр. 
42/?2). 

Ч л е н 7 
Овој з акон влегува во сила осмиот ден од, денот 

на об јавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

178. 

Врз основа на ч л е н 315 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја, Претседателството на Социјалистичка; Ф е д е р а -
тивна,, Република Ј у г о с л а в и ј а издава 

У К А З 
З А П Р О Г Л А С У В А Њ Е - Н А ЗАКОНОТ З А ПОСТАП-

К А Т А ЗА УПИС ВО СУДСКИОТ 'РЕГИСТАР 
/Се прогласува Законот за постапката за упис 

во судскиот регистар, што го усвои Собранието/на 
СФРЈ , на седницата на Сојузниот собор од 23 март 
1903 година. 

П бр. 271 
23 март 1983 година 

Белград . 

Претседател 
и а Претседателството 

на С Ф Р Ј , 
Петар Стамболиќ, с. р . 

Претседател 
На Собранието на С Ф Р Ј , 
Р а и ф Диздаревиќ, с. р. 

З А - К О Н 
З А П О С Т А П К А Т А З А У П И С ВО СУДСКИОТ 

РЕГИСТАР 

Д е л п р в и 

ОСНОВНИ О Д Р Е Д Б И 

Ч л е н 1 
Со овој закон се уредуваат правилата на пос-

тапката врз основа на кои судот, определен со репуб-
л и ч к и односно со покраински закон, постапува и од-
лучува за уписот на организациите на з д р у ж е н труд 
и па други определени субјекти во. судскиот регис-
тар. 

Ч л е н 2 
Во' судскиот регистар се з а п и ш у в а а т органи-

зациите на з д р у ж е н труд и другите правни лица 
чи јшто упис е определен со закон (во натамошни-
от текст: субјекти на уписот). 

Во судскиот регистар се запишуваат , односно 
евидентираат, и делови на организациите на з д р у ж е н 
труд или на други правни лица, во случаите опре-
делени со закон. 

Ч л е н ,3 
Судскиот регистар е ј авна книга. 
Податоците, з а п и ш а н и во судскиот регистар се 

ј а в н и и секој може да ги разгледува, да ги препишува 
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и да бара да му се издаде заверен извод од суд-
скиот регистар. 

Судскиот регистар се во ДР! на единствен начин, 
определен со сојузен пропис. 

Ч л е н 4 
Постапка за упис во судскиот регистар се по-

ведува со писмена при јава на овластеното лице, 
ко ја содржи определено барање. 

Постапка за упис во судскиот регистар се по-
ведува по службена должност 'или чпо барање на 

,друг н а д л е ж е н орга,н во случаите утврдени со овој 
или со друг закон. 

Ч л е н 5 
Судот е должен да и з в р ш и упис во судскиот 

--регистар ако пријавата со пропишаната содржина 
ја поднело овластеното лице, ако кон при јавата се 
приложени определени исправи со пропишаната со-
држина , со кои се д о к а ж у в а а т ф а к т и т е што се од 
значење за уписот во судскиот регистар и ако ба-
рањето за упис е во согласност со законот. 

Регистарскиот суд е д о л ж е н да оцени дали за 
упис постојат пропишаните услови. 

Ч л е н 6 
Кога одлуката на судот за уписот зависи од 

постоењето или непостоењето на определени ф а к т и 
за кои одлучува /Друг орган, односно организација 
овластена со закон, судот ќе го определи рокот за 
прибавување на одлуката од органот од,носно ор^ 
ганизацијата . 

Ч л е н 7 
Постапката за упис во судскиот регистар е итна 
Судот е ,должен предметите да ги зема во рабо-

та по редот како што ги примил, освен ако ,посеб-
ните околности бараат да се постапува поинаку. 

Ч л е н 8 
За барањето за упис во судскиот регистар во 

прв степен одлучува судијата поединец, а во втор 
степен—/советот составен од два јца судии, од кои 
едниот е претседател на советот, и од еден судија — 
— поротник, односно / советот составен од тројца 
судии. 

Ч л е н 9 , -

Во постапката за упис во судскиот регистар, 
судот донесува одлука во форма на решение или 
заклучок . 

Со решение се одлучува за барањето зд упис. 
Со заклучок се одлучува за п р а ш а њ а т а за уп-

равување со постапката. 

Ч л е н 10 

Решението за упис во судскиот регистар се из-ч 

вршува со денот на донесувањето, ако со овој з а -
кон не е определено поинаку. 

Член 11 
Против решението за упис во судскиот регистар 

може да се и з ј а в и ж а л б а . 
. Против заклучокот не е дозволена посебна ж а л б а 

Член 12 
Во постапката за упис во судскиот регистар не 

е дозволен поврат ве поранешната состојба и нема 
мирување на постапката. 

Член 13 
П петив п р а в о с и л н о решение донесено во пос-

тапката за упис в-о судскиот регистар не е дозволе-
л а ревизи ја ниту повторување на постапката. 

Ч л е н 14 
Против 'праЕвооилно решение за конечен упис 

,ве судскиот регистар, ј авниот обвинител може да 
'подигне барање за з аштита на законитоста. 

Ч л е н 15 
Учесник во постапк,ата, во смисла на овој з а -

кон; е ' л и ц е т о што ја повело постапката, лицето за 
чиишто права односно правни интереси се одлучува го 
постапката, к а к о и орга,нот ко ј е со закон овластен 
да поведе постапка или подоцна да влезе во пос-
тапката . 

Предлагач , во смисла на овој закон, е органи-
заци јата на з д р у ж е н труд или друг определен суб-
јект, односно органот или физичкото лице на ч и ј ш -
то предлог се поведува постапка, а противник на 
предлагачот е с у б ј е к т ' н а уписот ,спрема кого се ос-
тварува барањето истакнато во предлогот. 

Ч л е н 16 
Секој учесник во постапката во врска со уписот 

во судскиот регистар ги поднесува своите трошци. 

Ч л е н 17 
Во по-стапката за упис во судскиот регистар 

сходно се применуваат правилата на вонпроцесна-
та постапка. 

Ако со овој з акон не е поинаку определено, во 
постапката за упис во судскиот регистар сходно се 
применуваат правилата на процесната постапка. 

Д е л в т о р и 

П О С Т А П К А З А УПИС 

1., Н а д л е ж н о с т на судот 

Ч л е н 18 
Сите уписи се в р ш а т ЕО судскиот регистар на 

надлежниот суд на чиешто подрачје се наога седи-
штето на субјектот на уписот (во ната.мошниот текст: 
регистарскиот суд). 

По исклучок од одредбата на став 1 од овој 
член, за упис на организирањето и конституирањето 
на нови работи организации, наста,нати при промени 
FO организирањето на работната организа.ција и во 
постапката на организирањето на работната органи-
заци ја во сложена организација на здружен труд, 
е надлежен регистарскиот' суд к а ј ко ј е з адишана 
работната организација во ко ја се влшат промените, 
односно ко ја се организира к а к о сложена органи-
з а ц и ј а на з д р у ж е н труд (во натамошниот текст: 
сложена организација) . 

Ч л е н 19 
Ако во составот на субјектот на уписот има и 

т а к в и субјекти чиишто седишта се наоѓаа.т на под-
рачјето на друг суд, уписите се вршат и во судски-
от регистар на тој суд (во натамошниот текст: суд 
на уписот) врз основа на решение од регистарскиот 
суд. 

Одредбата на ста^в 1 од овој член се применува 
и при уписот односно евидентирањето на деловна-
та единица, ако таа се наоѓа во составот на таквиот 
субјект. 

Ч л е н 20 
Ако поради промена на седиштето на субјектот 

на уписот дојде до промена на регистарскиот суд, 
за одлучување за уписот на таа промена е надлежен 
регистарскиот суд на чиешто подрач је се наоѓа но-
вото седиште на субјектот на уписот. 



Петок, 25 м,арт 1983 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Број 13 - Страна 281 

- Ч л е н 21 
Ако седиштето на новиот с у б ј е к т на уписот, 

организиран и к о н с т и т у и р а н од посто јниот с у б ј е к т 
на уписот ко ј е з а п и ш а н во судск-иот регистар , се 
наоѓа на п о д р а ч ј е т о па друг суд, регистарскиот суд 
с д о л ж е н р е ш е н и е т о за уписот на промените во 
организирањето да м у го достави на судот на ч и е -
што подрач је се наоѓа седиштето н а н о в и о т суб ј ект 
на уписот. 

Врз основа па р е ш е н и е т о од п о р а н е ш н и о т р е г и -
старски суд, новиот р е г и с т а р с к и суд ќ е го з а п и ш е 
новиот суб ј ект н а уписот во судскиот регистар , з а 
што без одлагање ќ е го извести п о р а н е ш н и о т р е г и -
старски 'Суд. 

Со упис на суб јектот според одредбата на став 
2 од овој член, судот н а ч и е ш т о п о д р а ч ј е се наоѓа 
неговото седиште станува регистарски суд, а п о р а -
нешн,иот р е г и с т а р с к и суд по с л у ж б е н а должност , по 
приемот на и з в е с т у в а њ е т о од новиот регистарски 
суд, ќе го и з б р и ш е уписот на' тој субјект . 

Одредбите на ч л . 55 и 57 од овој з а к о н се одне-
сз^ваат и на новиот р е г и с т а р с к и суд. 

2. Податоци ш т о -се з а п и ш у в а а т во судскиот регистар 

Ч л е н 22 
Во -судскиот регистар се з а п и ш у в а а т о с н о в а њ е -

то, организирањето , к о н с т и т у и р а њ е т о и п р е с т а н о к о т 
на суб јектите на уписот, статусните и други п р о -
метни на тие субјекти , податоците за суб ј ектите на 
уписот што се од з н а ч е њ а за п р а в н и о т промет (член 
23) и податоците з а другите ф а к т и определени со 
закон. 

I jp 'судскиот регистар се з а п и ш у в а а т отворањето 
на постапка 'за с а н а ц и ј а и отворањето на п о с т а п к а 
за стеча ј . 

Ч л е н 23 
Податоци од з н а ч е њ е за правниот промет ш т о 

се з а п и ш у в а а т So судскиот регистар се: 
1) ф и р м а т а односно називот , седиштето и по-

блиската адреса па суб јектот на уписот ; 
2) де јноста односно работите ; 
3) о в л а с т у в а њ а т а во п р а в н и о т промет со трети 

лица ; 
4) видот и обемот на одговорноста во п р а в н и о т 

промет со трети л и ц а ; 
5) видот и обемот па одговорноста за обврските 

на другите општествени п р а в н и л и ц а у т в р д е н и со 
самоуправната спогодба з а з д р у ж у в а њ е ; 

6) и м и њ а т а на л и ц а т а овластени з а з а с т а п у в а њ е ' 
и границите на н и в н и т е о в л а с т у в а њ а ; 

7) правото н а в р ш е њ е н а работи на н а д в о р е ш н о -
трговскиот промет; 

8) и м и њ а т а на л и ц а т а овластени 'за з а с т а п у в а њ е 
во надворешнотрговскиот промет и границите на 
н,ивните о в л а с т у в а њ а ; 

9) називот и седиштето н а основачот; 
10) бројот и датумот на а к т о т з а основање, одно- ' 

сно на самоуправната спогодба за основање и л и за 
з д р у ж у в а њ е и л и бројот и датумот на о д л у к а т а за 
о р г а н и з и р а њ е и л и з а и з д в о ј у в а њ е на суб јектот на 
уписот; 

11) видот и обемот н а од,говорноста на основа -
чот за обврските н а суб јектот на уписот ; 

12) ф и р м а т а односно наз-ивот и седиштето на 
з д р у ж е н и т е организации , односно називот и седи-
штето на работната з а е д н и ц а ; 

13) ф и р м а т а односно називот и седиштето на 
о р г а н и з а ц и ј а т а во к о ј а е з д р у ж е н суб јектот на 
уписот; ' 

14) називот и местото н а работењето на дело -
вната единица . ' 

Ео судскиот регистар с е з а п и ш у в а а т и п о д а т о ц и 
з а д р у г и т е ф а к т и определени ' со з акон . 

Ч л е н 24 

Р е г и с т а р с к и о т суд о д л у ч у в а к о и податоци од ч л е н 
23 на овој зако,н ќ е се з а п и ш а т во судскиот р е г и -
стар, завршно од видот на уписот во согласност со 
з а к о н о т и со д р у г пропис . . 

3. Поднесување на пријава за упис во судскиот 
регистар 

Ч л е к 25 

П о с т а п к а за упис в о судскиот р е г и с т а р се п о в е -
д у в а со п о д н е с у в а њ е н а п р и ј а в а на п р о п и ш а н и о т 
образец за определен в и д упис, а со поднесок —--
кога тој образец не е п р о п и ш а н . 

П р и ј а в а т а с о д р ж и б а р а њ е з а у п и с н а сите по.-
датоци и л и н а н и в н и т е промени ш т о з а д о л ж и т е л н о 
се з а п и ш у в а а т во судскиот регистар , к а к о и д р у г и 
податоци ш т о м о р а д а ги и м а с е к о ј поднесок . 

Ч л е н 26 

П р и ј а в а т а з а у п и с во судскиот регистар , со 
исправите , се поднесува до р е г и с т а р с к и о т суд во д о -
в о л е н број п р и м е р о ц и за судот и з а с е к о ј с у б ј е к т н а 
уписот. 

А к о уписот се в р ш и и во с у д с к и о т р е г и с т а р ш т о 
го води судот на уписот, п р и ј а в а т а се поднесува во 
два примерока , со сите исправи , во з а в е р е н препис . 

Ч л е н 27 
Р е г и с т а р с к и о т суд донесува р е ш е н и е за уписот 

во. судс,киот р е г и с т а р на ј а з и к о т ш т о е во с л у ж б е н а 
употреба во п о с т а п к а т а пред то ј суд. 

А к о с у б ј е к т о т н а уписот се н а о ѓ а ,на п о д р а ч ј е т о 
на судот на уписот, а во п о с т а п к а т а п р е д т о ј суд 
е во с л у ж б е н а употреба ј а з и к к о ј се р а з л и к у в а од 
ј а з и к о т и писмото ш т о се во с л у ж б е н а употреба во 
п о с т а п к а т а пред регистарскиот сз^д, р е г и с т а р с к и о т 
суд ги составува р е г и с т а р с к и т е л и с т о в и на ј а з и к о т 
ш т о е во с л у ж б е н а употреба во п о с т а п к а т а пред 
р е г и с т а р с к и о т суд. 

1 Судот на уписот, по п р и е м о т н а р е ш е н и е т о од г 

р е г и с т а р с к и о т суд од, став 2 на овој член , ги п р е -
ведува и з а в е р у в а р е г и с т а р с к и т е л и с т о в и н а ј а з и -
кот ш т о е ЕО с л у ж б е н а употреба в о п о с т а п к а т а п р е д 
судот н а уписот. 

Ч л е н 28 
П р е д л а г а ч о т е ' д о л ж е н к о н п р и ј а в а т а да ги п р и -

л о ж и п р о п и ш а н и т е 1 и с п р а в и со к о и се ' у т в р д у в а а т 
податоците ш т о се з а п и ш у в а а т во судскиот р е г и -
стар, к а к о и други и с п р а в и со к о и се у т в р д у в а д е к а 
се исполнети о п ш т и т е и посебните у с л о в и во поглед 
на в р ш е њ е т о на де јноста односно работите , к а к о 
и д р у г и т е п р о п и ш а н и писмена , з а в и с н о од в и д о т на 
уписот. - ^ 

И с п р а в и т е од став 1 н а овој ч л е н се п о д н е с у в а а т 
во и з в о р н и к односно во препис и л и ф о т о к о п и ј а , ш т о 
ј а з а в е р и л н а д л е ж н и о т суд и л и друг орган н а д л е ж е н 
з а з а в е р к а , ако с о з а к о н не е п о и н а к у определено. 

П р е д л а г а ч о т м о ж е сам да го з а в е р и преписот 
на сво јата и с п р а в а . 

Ч л е н 29 
П р и ј а в а т а , со барањето , се поднесува во рок од 

15 дена од денот кота се с т е к н а л е сите услови за 
упис. 

Р о к о т од став 1 на овој ч л е н се смета : 
1) за упис на о с н о в а њ е на работна о р г а н и з а ц и -

ја односно на друг с у б ј е к т на уписот — од денот на 
донесувањето на актот за основања, односно с к л у -
ч у в а њ е т о на с а м о у п р а в н а т а спогодба за основање,; 
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2) за упис н а бришење н,а пренотацијата на к о -
нечната одлука за организирање н а привремена 4 

основаа ор-ганизација — од денот на уписот на кон-
ституирањето на работната организација ; 

3) за упис на пренотацијата на одлуката за ор-
ганизирање, односно за и з д в о ј у в а њ е на основна ор-
р а н и з а ц и ј а — од денот н а донесувањето на од,лу-
ката ; ' 

4) за упис на а д о т а ц и ј а т а , за поведување спор 
— од денот на поведувањето на спорот; 

5) зџ упис за бришење на пренотацијата на од-
луката за организирање, односно за ИЗДЕОЈзевање на 
основна организација — од денот н а приемот на 
п р а в о с и л н а т а одлука на судот на здружениот трз^д' 
дека не постојат услови за организирање односно 
издво јување на основната организаци ја ; 

6) за упис на бришење н а аднотацијата за пове-
дување спор — од денот на приемот на п р а в о с и л -
ната одлука на судот на здружениот труд дека по-
стојат услови за организирање, о д н о с о за издво-
ј у в а њ е на основната организација ; 

7) за упис на конституирање на субјектот на 
уписот, односно з д р у ж у в а њ е во деловна заедница 
или во друга форма на з д р у ж у в а њ е на трудот и. 
средствата — од1 денот на приемот на решението 
за исполнување на условите во поглед на т е х н и ч к а -
та опременост и заштитата при работа и на другите 
пропишани услови; " . 

8) за упис на статусната и друга промена, ос-
вен промената на дејноста односно работите w од 
денот на извршената промена; 

9) за упис на промената на дејноста односно 
работите — од денот на приемот на решението за 
исполнување на условите во поглед на техничката 
опременост и заштитата при работа и на другите 
пропишани услови; 

10) за упис на пристапување кон самоуправна 
спогодба за з д р у ж у в а њ е во сложена организација , 
односно ЕО деловна заедница и л и во друга форма 
на з д р у ж у в а њ е на трудот ti средствата — од денот ' 
На п р и ф а ќ а њ е т о на самоуправната спогодба за здру -
ж у в а њ е ; 

11) за упис односно евидентирање на деловна 
единица — од денот на приемот на решението за 
исполнување на условите - во поглед на техничката 
опременост и заштитата при работа и на другите 
пропишани услови; 

12) ,за упис на други податоци во, судскиот ре -
гистар —: од денот кога е тоа со з а к о н определено. 

Пријавата за упис на пренотација на конечна -
та одлука за организирање на привремена основна 
организација се поднесува во рок од 30 дена од 'де-
нот кога одлуката станала конечна. 

Ч л е н 30 
Кога субјектот на уписот престанува поради 

промени во организирањето, предлагачот е д о л ж е н 
истовремено да поднесе п р и ј а в а за упис на органи-
зирањето и конституирањето 'на новиот субјект и 
за бришење на субјектот на уписот ко ј престанува. 

4. Испитување на пријавата 
t 

Ч л е н 31 
Ако судот утврди дека не е ства,рно и месно 

надлежен за постапување по при јавата за упис, ќе 
се огласи како ненадлежен и по п р а в о с и л н о с т а на 
решението при јавата ќ е му ја отстапи на н а д л е ж н и -
от регистарски суд. 

Ч л е н 32 ' 

Пред донесувањето на решение за барањето за4 

упис во судскиот регистар, регистарскиот суд испи-
тува дали з з уписот се исполнети пропишаните ф о р -
мални и матери јални услови. 

Ч л е н 33 
Формални услови од член 33 на опој с а к а н се: 
1) при јавата да ј а поднело овластеното лице; , 
2) п р и ј а в а т а да е поднесена на пропишаниот 

образец, со определената содржина и во потребниот 
број примероци; 

3) кон п р и ј а в а т а да се п р и л о ж е н и сите пропи-
ш а н и исправи во и з в о р н и к или во заверен препис, 
односно во ф о т о к о п и ј а ; 

4) исправите да се донесени во пропишаната 
постапка; / t 

5) исправите да и одговараат ,на пропишаната 
содржина ; 

6) да се исполнети и другите ф о р м а л н и услови 
предвидени со овој закон. 

Ч л е н 34 
М а т е р и ј а л н и услови од член 32 па овој з акоџ се: 
1) барањето з а упис да е в о согласност со 

законот; 
2) барањето за упис да е во согласност со од-

редбите на самоуправните ' општи а к т и со кои се 
уредени податоците односно промените што се з а -
п и ш у в а а т во судскиот регистар; 

3) да се исполнети и другите матери јални ус-
лови определени со законот. 

Ч л е н 35 
Ако п р и ј а в а т а за упис во судскиот регистар 

е неразбирлива или ако н е го содржи сето што е 
потребно за да може. да се постапува според неа, 
судот ќ е то поучи предлагачот односно учесникот и 
ќе му помогне да ј а исправи пријавата , односно да 
је дополни и за таа цел м о ж е да го повика во судот" 
и л и да му ја врати п р и ј а в а т а заради и с п р а в ^ . 

Ако регистарскиот суд му ја врати на предла -
гачот односно на учесникот при јавата заради испра-
вка или дополнение, со з а к л у ч о к ќ е ѓо определи 
рокот за повторно поднесување н а 'пријава, ко ј не 
м о ж е да биде подолг од 30 /дена. 

I t е се смета дека п р и ј а в а т а е повлечена ' ' ако 
не Му биде в р а т е н а , н а судот во определениот рок, 
а ако биде вратена без исправка односно дополне-
ние, судот ќе ја о т ф р л и при јавата . 

Ако п р и ј а в а т а врза,на за ( рок биде исправена, 
односно дополнета, ќе се смета дека на судот му е 
поднесена оној ден кога Сила првпат поднесена. 

Ако п р и ј а в а т а и прилозите не се поднесени во 
доволен број примероци, судот ќе 'го повика пред-
лагачот односно учесникот да ги, поднесе во опреде-
лен рок.' Ако предлагачот односно учесникот не 
постапи според заклучокот на судот, судот ќ е ј а 
о т ф р л и при јавата . Судот м о ж е да определи п р и ј а -

) вата и 'прилозите да се препишав врз трошок на пре -
длагачот, односнб на учесникот. 

Ч л е н 36 
Ако п р и ј а в а т а содржи барање што не им од-

говора на проп,ишаните услови', или ако исправата 
к о ј а се прилага кон п р и ј а в а т а не -ги содржи сите 
податоци што се з а п и ш у в а а т во судскиот регистар, 
или ако во поглед на содржината не и одговара на 
содржината пропишана со законот, или ако не е 
донесена во постапката пропишана со законот, ре -
гистарскиот суд ќ е го повика џредлагачот да ја до-
полни п р и ј а в а т а односно исправата, во согласност 
со законот, во рок ко ј не м о ж е д а биде подолг од 
60 дена. 

По исклучок од одредбата на став 1 од овој 
член, регистарскиот суд м о ж е да определи рок под-
олг од 60 ден,а за дополнение на п р и ј а в а т а и испра-
вата, а на јмногу до шест месеци, ако субјектот на 
уписот кон п р и ј а в а т а за упис во судскиот регистар 
е д о л ж е н да п р и л о ж и исправа ко ј а с о д р ж и одобре-
ние или согласност од н а д л е ж н и о т орган, к о ј а прет-
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стапува услов за УЃЕИС, односно за в р ш е њ е на опре-
делена дејност односно работи или од други оправ-
даш! причини. 

Ако предлагачот не постапи во рокот од ст. 1 
и 2 на овој член, регистарскиот суд ќе ја отфрли 
пријавата за упис во с-удскиот регистар. 

Ч л е н 37 
Заклучокот има увод и изрека . 
Упадот содржи назив на судот, име на судија -

та, фирма односно назив па предлагачот, предмет 
па пријавата и да,тум ,па донесувањето на з а к л у -
чокот. 

Изреката содржи налог до предлаг-ачот односно 
до учесникот во определениот роте да ги отстрани 
утврдените недостатоци во при јавата односно во 
исправ-ата или да прибави соодветна исправа од над-
лежниот о,рган од,носно ор-ганизација како и други 
налози во врска со управувањето "со постапката. 
Играната ги содржи и правните , последици од непо-
стапуЕањето според заклучокот . 

Ч л е н 33 
Ако регистарскиот суд се посомнева во висти-

ните ста па актот со кој се д о к а ж у в а ф а к т што е 
предмет на уписот и л и во законитоста на постапка-
та спс-рзд ко ја е д снесел а::тот или во законитоста 
на правното дјсетпис што е предмет на уписот (склу-
чување на определена самоуправана спогодба, избор 
односно именување на орган, организација и др.), 
судот по службена должност ќ е ги извиди околнос-
тите што се од значење за рхсгршугањето на уписот 
и ќе го одбие барањево за упис, ако н а ј д е дека за 
уписот не постојат уследи. 

Заради извидување на околностите о д ' став Г 
на овој член регистарскиот суд ќе определи ,рочи-
ште на ксе ќе ги невина предлагачот и другите лица 
на кои им се познати тие околности. 

Ч л е н 39 
Ако регистарскиот суд се посомнева "со постое-

њето па некој ф а и т ед ко ј 'зависи дали барањето 
с,и у ш и во судениот регистар е во согласност со 
законот,4 а самиот не с овластен да го утврдува по-
стоењето па тој факт , ќе му палоски на предлагачот, 
од надлежниот срган па о пшт сста ен о - п о л итич к а т а 
зае-дница или од организацијата овластена со закон 
Да ја прибави соодветната искрава во определниот 
рок. 

Аио за з^тг.р/гување па фактот од став 1 на 
свој член е н а д л е ж е н судот па здружениот труд 
рео ит.-а р е г и ат суд ќе го и о:сстп огин гс CTBC илот пра -
вобранител па сотмсрпр а врв аг-ета а, по потреба, и 
ЛРЖ срган односно ергаопггдп ја да поведе постапка 
пред тој суд со олрсдгтга-.пст реи и за тоа да го 
извести регистарскиот суд. 

Нега регистарскиот суд ќе пр-ипи известување 
дека е поведена постапка во смисла на став 2 од 
овој член, ќе ја прекине постапката за упис во сз'д-
скиот регистар до п р а в о с и л н о т о окончување на таа 
постапка. 

Член 43 
Предлагачот е . до л шен во рок од осум дена 

од денот на приемот на правносллната одлука од 
судот на запушениот труд, да му ја достави таа 
одлука на регистарскиот суд и да му предложи 
продолжување на постапката за упис во судскиот 
регистар. 

Постапката што е прекината во смисла на член 
40 став 3 од овој закон ќе се продолжи по предлог 
од предлагачот. 

Ако предлагачот не ја достапи исправата во 
смисла на член став 1 од свој зак-он, 'регистар-
скиот суд со решение ќе го одбие барањето, односно 
ќе ја отфрли пријавата . 

Ч л е н 41 

Регистарскиот суд донесува решение за бара -
њето за упис во судскиот регистар, по правило, бе^ 
о д р ж у в а њ е на рочиште. 

По исклучок од одредбата на став 1 од овој 
член, судот може да з а к а ж е рочиште кога ќе оцени 
дека е тоа потребно заради^ р а з ј а с н у в а њ е и л и у т в р -
д у в а њ е на пресудивте ф а к т и . 

Судот м о ж е и без рочиште да ги сослуша учес -
ниците во постапката и другите лица, ако наоѓа дека 
е тоа потребно з а р а д и р а з ј а с н у в а њ е на одделни 
прашања . ^ ' , 

Ч л е н 42 
Ако регистарскиот суд смета дека самоуправ-

ниот општ акт на субјектот на ,уписот -"не е во соглас-
ност со уставот односно дека му е спротивен на закон-
от, ,а таа несогласност односно с п р о т и в н а т а Не се од-
HCCj'Ba па податоците што се з апишуваат , во судс-
киот регистар, ќе rft извести за тоа надлежниот 
општествен правобранител на самоуправувањето и 
надлсжниот срган на онштествено-политичката зае -
дница, а може и ' ' самиот да даде иницијатива до 
уставниот суд за поведување на постапка пред тој 
суд. ' ' 1 

Ч л е н 43 -
Пред донесувањето на решение за упис во суд-

скиот регистар, регистарскиот суд проверува дали 
е под иста или слична ф и р м а односно назив веќе 
з а п и ш а н или уредно при јавен за упис во судскиот 
регистар, друг субјект на уписот, за што составува 
службена белешка'. t -

Ако утврди дека ф и р м а т а односно називот на 
субјектот на уписот ко ј бара упис не се р а з л и к у в а 
јасно од фирмата односно називот на друг субјект 
на уписот к о ј веќе е з а п и ш а н во судскиот регистар 
или ко ј порано уредно поднел п р и ј а в а за упис, а 
г-о п р а ш а њ е с упис на ф и р м а односно назив на су-
бјект од иста или сродна дејност, судот ќе го по-
вика предлагачот да ја промени ф и р м а т а односно 
називот во определен рок и да поднесе изменета 
п р и ј а в а со соодветни исправи. Ако предлагачот ' не 
постапи според заклучокот на судот, судот ќе го 
одбие барањето за упис во судскиот регистар. 

Ч л е н 44 
Предлагачот м о ж е да је- повлече "пријавата за 

упис во судскиот регистар до донесувањето на прво-
степеното решение, а ако судот одлучил дека р е ш е -
нието ќе t e изврши по протекот на рокот за ж а л -
ба — до п р а в о с и л н о с т а на решението. 

Кога предлагачот односно' учесникот ќ е ја по-
влече при јавата за упис во судскиот' регистар, р е -
гистарскиот суд со решение ia запира постапката. 

G. Решение г;а упис во судскиот регистар 

Ч л е н 45 
Регистарскиот суд донесува ' решение за секое 

барање за упис во судскиот регистар откако прет-
ходно ќ е ги утврди пресудивте ф а к т и . 

Член 46 
Регистарскиот суд истовремено одлучува за ба -

рањето за упис во судскиот регистар , на сите пода-
тоци што се предмет н-а уписот. 

По исклучок од одредбата на став 1 од овој член, 
регистарскиот суд одлучува поединечно за барањето 
за упис на промените на запишаните податоци. 
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Ч л е н 47 

Р е ш е н и е т о за у п и с има увод и- и з р е к а , а по 
потреба — и о б р а з л о ж е н и е . 

У Б О Д О Т на р е ш е н и е т о с о д р ж и н а з и в и с е д и ш т е 
на судот, име на суди јата , фирм,а односно н а з и в на 
предлагачот , име на овластено лице, предмет н а 
уписот и датум на д о н е с у в а њ е т о ц а решението . 

И з р е к а т а на р е ш е н и е т о з а упис се состои од 
о д л у к а з а предметот н а уп,исот и од податоци од 
з н а ч е њ е за п р а в н и о т промет . 

Р е ш е н и е т о мора да биде о б р а з л о ж е н о ако со 
-него се одбива б а р а њ е т о и л и се о т ф р л а п р и ј а в а т а 
Hfi предлагачот , и л и ако со него се р е ш а в а за п р е д -
л о з и т е на учесниците кои се меѓусебно во п р о т и в -
речев, а м о ж е да биде о б р а з л о ж е н о и во д,руги с л у -
ч а и кога е тоа потребно. 

Ч л е н 48 

А к о помеѓу податоците t з а п и ш а н и во р е г и с т а р -
с к и т е листови и преписот на р е ш е н и е т о постои н е -

. согласнос,т^ регистарскиот суд ќ е им достави на п р е -
д л а г а ч о т и на другите у ч е с н и ц и и с п р а в е н препис 
на решението , со н а з н а ч у в а њ е д е к а со него се з а -
м е н у в а п о р а н е ш н и о т препис на решението . 

Одредбата од став 1 на овој ч л е н се п р и м е н у в а 
тл кога постои несогласност на преводот во поглед 
н а податоците содржан,и во р е ш е н и е т о и во регис -
т а р с к и т е листови и преводот на р е г и с т а р с к и т е л и с -
тови к а ј судот на уписот. 

6. Доставување на писмена 

Ч л е н 49 
Р е ш е н и е т о за упис со у п а т с т в о за правото на 

ж а л б а во препис, им се д о с т а в у в а на п р е д л а г а ч о т и 
на учесниците на кои се однесува решението . 

Р е ш е н и е т о за упис во п р е п и с односно во з а в е -
рена ф о т о к о п и ј а м о ж е да им се достави и на други 
л и ц а кои за тоа и м а а т п р а в е н интерес на н и в н о 
барање . 

Ч л е н 50 

А к о региста,рскиот суд го одбие барањето , од-
носно ј а " о т ф р л и п р и ј а в а т а за упис, ќ е достави п р е -
пис на р е ш е н и е т о до собранието на о п ш т и н а т а на 
ч и е п о д р о ч ј е се наоѓа седиштето на суб јектот на у п и -
сот и до н а д л е ж н и о т општествен п р а в о б р а н и т е л н а ' 
с а м о у п р а в у в а њ е т о . 

Ч л е н 51 

Преписот на р е ш е н и е т о за упис на п р е н о т а ц и -
ј а т а на о д л у к а т а за с ^ г а н и з и р а њ е на основна о р г а -
н и з а ц и ј а , регистарскиот суд, го д о с т а в у в а освен до 
учесниците од ч л е н 49 став 1' на овој з акон , и до 
општествениот п р а в о б р а н и т е л на самоуправувањето , 
а и з в е с т у в а њ е т о за уписот на п р е н о т а ц и ј а т а на о д -
л у к а т а за и з д в о ј у в а њ е од составот на суб јектот на 
уписот — до собранието на о п ш т и н а т а на чие п с д р а 
ч ј е се наоѓа седиштето на предлагачот , к а к о и до 
другите органи и организац,ии овластени со заргсн. 

Ч л е н 52 

Пр,еписот на р е ш е н и е т о за б р и ш е њ е на п р е н о -
т а ц и ј а т а на о д л у к а т а за о р г а н и з и р а њ е на основна 
о р г а н и з а ц и ј а , кога таа не е о п р а в д а н а во определен 
рок, регистарскиот суд го доставува до собранието 
на о п ш т и н а т а на чие п о д р а ч ј е се piaora 'седиштето на 
суб јектот на уписот и до општестевниот п р а в о б р а н и -
тел на с а м о у п р а в у в а њ е т о . 

Ч л е н 53 

Р е г и с т а р с к и о т суд, при о д л у ч у в а њ е т о за б а р а њ е 
За упис во судскиот регистар , з а СВОЈ ата о д л у к а мо-

ж е да ги и з в е с т и н а д л е ж н и т е органи на о п ш т е с т в е -
н о - п о л и т и ч к а т а з а е д н и ц а и д,руги органи и о р г а н и -
зации . 

Ч л е н 54 
А к о седиштето на суб јектот ,на уписот н е се н а -

оѓа н а п о д р а ч ј е т о на р е г и с т а р с к и о т суд, р е г и с т а р -
скиот суд истовремено д о с т а в у в а препис н а р е ш е -
нието до предлагачот , а до судот на уписот — . еден 
п р и м е р о к н а п р и ј а в а т а , з аедно со преписот н а р е -
ш е н и е т о за упис и со з а в е р е н и т е цреписи на и с п р а -
вите ш т о се о д н е с у в а а т на т о ј упис. 

Одредбата на^ став 1 од овој ч л е н се п р и м е н у в а 
и ' кога се з а п и ш у в а а т односно е в и д е н т и р а а т д е л о -
в н и т е е д и н и ц и ш т о се н а о ѓ а а т во составот н а су -
б ј е к т о т на уписот, чие, седиште е на п о д р а ч ј е т о на 
судот н а уписот . ' ^ 

7. Постапка кај судот на уписот 

Ч л е н 55 
Судот н а уписот е д о л ж е н в р з основа н а р е ш е -

нието на р е г и с т а р с к и о т суд да и з в р ш и упис, а к о ги 
п,римил и п р о п и ш а н и т е исправи . 

А к о судот н а уписот н а ј д е д е к а посто јат и з в е с -
н,и п р е ч к и за уписот и л и дека: р е ш е н и е т о за упис не 
е во согласност со законот , ќ е го извести за тоа 
р е г и с т а р с к и о т суд и ќ е з а с т а н е со уписот до п р и -
емот на и з в е с т у в а њ е т о од р е г и с т а р с к и о т суд. 

Ч л е н 56 
А к о н е д о с т а т о ц и т е од ч л е н 55 став 2 овој з а -

к о н се однесуваат н а п о в р е д а на м а т е р и ј а л н о т о п р а -
во и л и н а п о с т а п к а т а в о донесувањето н а и с п п а в а -
та, региста,рскиот суд, по с л у ж б е н а д о л ж н о с т , ќ е му 
налож,и на суб ј ектот на уписот да ги отстрани т и е 
недостатоци во о п р е д е л е н рок . 

А к о суб ј ектот на уписот не постапи според з а -
к л у ч о к о т на р е г и с т а р с к и о т суд од с т а в 1 на овој 
член , р е г и с т а р с к и о т с у - ќ е постапи според одредбите 
на ч л е н 70 од сво ј з акон . 

Р е ш е н и е т о од став 2 на овој ч л е н р е г и с т а р с к и -
от суд го доста,вува до суб јектот на уписот, до у ч е с -
н и ц и т е во п о с т а п к а т а , и до судот н а уписот . 

Ч л е н 57 
А к о р е г и с т а р с к и о т суд не ги п р и ф а т и з а б е л е ш -

к и т е на судот на уписот, ќ е го и з в е с т и за тоа судот 
на уписот, к о ј е д о л ж е н без о д л а г а њ е да и з в р ш и 
упис. 

Судот н а уписот, ЕО с л у ч а ј о т од став 1 н а овој 
член , преписот на р е ш е н и е т о на р е г и с т а р с к и о т суд 
з а уписот м о ж е да го д о с т а в и до општествениот п р а -
в о б р а н и т е л на с а м о у п р а в у в а њ е т о , к о ј има п р а в о 
на ж а л б а . 

8. Упис на промените 

Ч л е н 58 
Учесн,икот односно општествениот п р а в о б р а н и -

тел на с а м о у п р а в у в а њ е т о има п р а в о да бара у п и с 
на промените , односно б р и ш е њ е на уписот на о п р е -
д е л е н и податоци од з н а ч е њ е з а п р а в н и о т промет , 
а особено: з а б р а н а т а на з а н и м а в а њ е т о со определена 
де јност , б р и ш е њ е т о н а работите на н а д в о р е ш н о т р -
говски промет, б р и ш е њ е т о на д е л о в и т е на ф и р -
мата односно називот , с м е н у в а њ е т о на лицето о в -
ластено за з а с т а п у в а њ е , о г р а н и ч у в а њ е т о на о в л а с -
т у в а њ а т а во п р а в н и о т промет и б р и ш е њ е т о на името 
на лицето о в л а с т е н г з а з а с т у п у в а њ е . 

Учесн,икот односно органот оД став 1 на ово ј ч л е н 
е д о л ж е н п р и п о д н е с у в а њ е т о на предлогот , да ј а 
о з н а ч и ф и р м а т а односно н а з и в о т и с е д и ш т е т о н а 
п р о т и в н и к о т на п р е д л а г а ч о т и да ги п р и л о ж и и с п р а -
в и т е со к о и ј а д о к а ж у в а основаноста н а б а р а њ е т о 
з а упис на промените . 
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Кога регистарскиот суд ќ е прими бараше од 
учесникот односно од орга,нот од став 1 на ОВОЈ член, 
ќ е го повика противникот на предлагачот да се и з -
јасни за барањето, во определен рок а кога е тоа 
потребно — да (изврши определени измени и допол-
ненија на самоуправниот општ акт во поглед на 
податоците ч и ј ш т о упис односно бришење се бара. 

Ч л е н 59 
Кога противникот на предлагачот не постапи 

во рокот што го определил судот, регистарскиот 
суд ќе донесе соодветно решение . 

АКО регистарскиот суд го усвои барањето од 
член 50 на овој закон, истовремено на противникот 
на предлагачот ќ е му определи рок да и з в р ш и соо-
дветни измени и дополнениј а на самоуправниот општ 
акт и да поднесе п р и ј а в а за упис н а промените во 
врска со донесеното решение, кога е тоа потребно. 

Кога противникот на предлагачот не постапи 
во смисла на став 2 од овој член, регистарскиот суд 
по п р а в о с и л н о с т а на решението за упис н а проме-
ните ќе и з в р ш и упис в о судскиот регистар и исто-
времено за тоа ќе ги извести надлежниот орган на 
општествено-политичката заедница, на чие подра-
ч ј е се наоѓа седиштето на противникот на предла -
гачот, и општествениот правобранител на самоу-
правувањето, з аради преземање на- мерките пред-
видени со закон. 

9. Постапка по жалбата 

Ч л е н 60 
Право на ж а л б а против решението за упис - во 

судскиот регистар има учесникот или друго лице 
кое смета дека со решението е повредено неговото 
право или интерес засновани врз законот, а пре -
длагачот — само кога барањето е одбиено односно 
кога пријавата е отфрлена . 

Ж а л б а т а може д а се и з ј а в и во рок од осум де-
на од денот на доставувањето на преписот на р е ш е -
нието. - -

За лицето кое смета дека неговото право и ин-
терес засновани в р з законот се повредени со р е -
шението за конечен упис, а преписот на тоа р е ш е -
ние не му бил доставен, рокот за ж а л б а изнесува 
15 дена од денот на објавувањето н а изводот на упи-
сот во „Службен лист на СФРЈ" , односно во репу-
бличкиот или покраинскиот службен весник, а ако 
уписот е објавен во двата службени весника — рокот 
за ж а л б а се .смета од денот на објавувањето н а и з -
водот на уписот во службениот весник во к о ј е об-
јавен подоцна. 

Ч л е н 61 / 
Ако регистарскиот суд н а ј д е дека ж а л б а т а на 

предлагачот е основана, а н е е потребно да се спро-
ведува дополнителна: постапка, барањето за' упис 
може да го реши поинаку и со ново решение да го 
замени решението што се побива со жалбата . 

Ако ВО ж а л б а т а се изнесуваат нови факт?! и се 
прилагаат нови исправи, таквата ж а л б а се смета и 
како предлог за замена на решението. 

Регистарскиот суд по повод ж а л б а т а од став 2 
на овој член ќе го испита предлогот за замена на 
решението и може да одлучи решението да се заме-
ни со ново решение, ако го усвои предлогот во целост. 

Ако регистарскиот суд на јде дека^ нема основа 
за замена на решението, ќе му ја достави жалбата 
на второстепениот суд на натамошна постапка. ' 

Ч л е н 62. 
Ако предлагачот ненавремено из ј ави жалба , т а -

квата ж а л б а ќе се смета како нов предлог за упис 
ЕО судскиот^ регистар, доколку во неа се изнесуваат 
нови ф а к т и и се прилагаат нови исправи. 

Регистарскиот суд во с л у ч а ј о т од став 1 на овој 
член ќ е постапи во смисла н а ч л е н 61 став 3 од овој -
з акон . ' 

Ч л е н 63 
Р е ш а в а ј ќ и за жалбата , второстепениот суд м о ж е : 
1) д,а ј а о т ф р л и ж а л б а т а к а к о ненавремена, не -

потполна и л и недозволена, а к о тоа не го сторил р е -
гистарскиот суд; 

2) да ј а одбие ж а л б а т а к а к о неоснована и да го 
потврди решението на регистарскиот суд;. 

3) да ја у в а ж и ж а л б а т а и решението на регис-
тарскиот суд да го укине и предметот да го врати 
на повторна постапка; 

4) да го преиначи решението на регистарскиот 
суд. 

Ч л е н 64 
Второстепениот суд ќ е го преиначи решението 

на регистарскиот суд: 
1) ако регистарскиот суд погрешно ти оценил 

исправите, а решението на судот е з а с , г ^ а н о и с к л у -
чително вр з тие исправи; 

2) ако регистарскиот суд од ф а к т и т е што ги 
утврдил извел неправилен з а к л у ч о к за постоењето 
на други факти , а врз тие ф а к т и е засновано р е ш е -
нието; ' 

3) ако ф а к т и ч к а т а состојба е правилно утврде-
на, а регистарскиот суд погрешно го применил ма -
теријалното право. 

Решението од став 1 на овој ч л е н содржи по-
датоци , што се з а п и ш у в а а т во судскиот регистар, 
ако со тоа решение се определува уписот и врз ос-
нова на него регистарскиот -суд го спроведува уписот 
во судскиот регистар. 

Ч л е н 65 
Ако второстепениот суд го преиначи решението 

на регистарскиот суд за уписот и го одбие барање-
то за упис во судскиот регистар, регистарскиот суд, 
по службена должност или по барање н а лицето, 
кое за тоа има правен интерес, ќ е го брише из^ 
вршениот упис врз основа на преиначеното решение. 

Барањето за бришење на уписо.т од став 1 на 
овој член се поднесува во рок од 15 дена од денот на 
доставувањето на второстепеното решение за п р е и -
начување. 

10. Барање за заштита на законитоста 

Ч л е н бб 
Јавниот обвинител м о ж е да подигне барање за, 

заштита на законитоста4: 
1) поради погрешна примена на материјалното 

право; 
2) поради суштествени повреди на одредбите на 

постапката, и тоа : 
— ако судот бил ,непрописно составен; 
— ако во донесувањето на решението учеству-

вал судија ко ј според законот морал да се изземе, 
односно кој со решение бил изземен; , ' 

— ако судот со незаконито постапување, а осо-
бено со пропуштање на доставувањето, не му дал 
можност на учесникот да учествува во постапката; 

— ако спротивно на одредбите од овој закон су-
дот го одбил барањето на учесникот да ги употребува 
во постапката својот ј а з и к и писмо, а учесникот 
поради тоа' се ж а л и ; 

— ако во постапката, како предлагач, учеству-
вало лице кое според законот не е овластено за под-
несување на предлог; 

— ако решението има недостатоци поради кои 
не м о ж е да се испита, а особено ако неговата изрека 
с неразбирлива и л и ако си противречи на себеси; 
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— ако и з р е к а т а на р е ш е н и е т о им противречи 
на причините од решението изнесени во о б р а з л о ж е -
нието, и л и ако решението воопшто нема причини 
или во него не се наведени п р и ч и н и т е за пресудивте 
ф а к т и , и л и ако за пресудивте ф а к т и постои проти-
вречност меѓу она што во причините на решението 
се наведува за сод.ржината на исправите и самите 
тие исправи, кога со овој з а к о н е п р о п и ш а н о образ -
ложението . 

Ч л е н 67 

f Ј а в н и о т обвинител ' м о ж е да подигне б а р а њ е за 
з а ш т и т а на законитоста и ако во судскиот регистар 

. е з а п и ш а н субјектот ' на уписот ко ј е веќе з а п и ш а н 
' ' во судскиот регистар на друг суд, а не е спроведена 

п р о п и ш а н а т а постапка пред тој' суд. 

Ч л е н 68 
Против правносилното р е ш е н и е за упис, ј а в -

ниот обвинител м о ж е да подигне б а р а њ е за з а ш т и т а 
на за.конита ста во рок од 60 дена. 

Рокот за п о д н е с у в а њ е на б а р а њ е за з а ш т и т а на 
законитоста од став 1 на ОЕОЈ член се смета: 

1) против решението донесено во прв степен 
' против кое е и з ј а в е н а ж а л б а — од денот кога тоа 

р е ш е н и е повеќе не м о ж е л о да се побива со ж а л б а ; 
2) против решението донесено во втор степен 

— од денот кога решението му е доставено на учес -
никот на кого подоцна ^иу е доставено. 

11. Б р и ш е њ е на неоснованиот конечен упис во ,суд-
скиот регистар -

Ч л е н 69 

Лицето кое има п р а в е н интерес м о ж е да му п о ц - \ 
,ќесе на регистарскиот суд б а р а њ е за б р и ш е њ е на 
неоснованиот конечен упис, во рок од 15 дена од 
денот на сознанието за ,уписот, а ' Н а ј д о ц н а во рок 
од 60 дена од денот на и з в р ш е н и о т упис. 

Ч л е н 70 

Регистарскиот суд го брише неоснованиот упис 
по барање н- Лицето кое има п р а в е н интерес или по 
с л у ж б е н а должност : 

1) ако уписот е и з в р ш е н без поднесување на 
проголтаната х исправа : 

2) а,ко по донесувањето на решението за упис 
се променат пропишаните и л и други у с л о в и - з а в р -
ш е њ е н-а1 де јностите односно работите; 

3) во други случаи во кои уписот бил недопус-
тл,ив и л и подоцна станал недозволен. 

Регистарскиот суд м о ж е да поведе постапка за 
б р и ш е њ е на неосновано и з в р ш е н и о т упис н а ј д о ц н а 
во рок од две - години од денот на уписот. 

Ч л е н 71 

Регистарскиот суд, по службен,а должност , од-
носно по приемот на барањето, ,ќе го извести суб-
јектот за уписот за намерата за б р и ш е њ е на неосно-
ваниот упис со доставување на б а р а њ е и покана да 
се из јасни во определениот рок и, по потреба, да ја 
поднесе п р о п и ш а н а т а исправа . 

Во случа јот ,од став 1 на овој член судот з а к а -
ж у в а рочиште з а р а д и у т в р д у в а њ е на пресудните 
ф а к т и , на кое ги повикVDа предлагачот , ако е пос-
тапката поведена по негово барање, субјектот на у п -
исот а, по потреба, и други лица . 

По оцената на утврдените ф а к т и , судот ќе" доне-
се решение з а б р и ш е њ е на конечниот упис или за 
з а п и р а њ е на постапката за б р и ш е њ е на уписот. 

Неос,нованиот упис се б р и ш е само в р з основа 
на п р а в о с и л н о решение , 

По п р а в о с и л н о с т а н а , решението од став 3 на 
овој член, регистарскиот езгд ќе" го извести за тоа 
н а д л е ж н и о т орган, на " општество,но-политич^ата 
заедница , 

Ч л е н 72. 
К о г а со п р а в о с и л н а ,пресуда е утврдена н и ш -

товност на конечниот упис, судот е д о л ж е н во рок 
' од 15 дена да му ј а доста,ви на регистарскиот суд таа 
п р а е н о с и л н а пресуда . 

Регистарс,к,иот суд, по с л у ж б е н а должност , до-
несува р е ш е н и е за у п и с на адиотац,ијата за н и ш -
товно-ста на уписот по п р а в о с и л н а т а пресуда ако 
суб јектот на уписот според законот престанува да 
постои. Тоа р е ш е н и е го с о д р ж и називот и с е д и ш -
тето на судот и број и датум на о д л у к а т а за н и ш -
товноста на уписот. 

Р е ш е н и е т о од став 2 на овој ч л е н и м се дос-
т а в у в а на субјектот н а уписот и на н а д л е ж н и о т ор-
ган на оп ш т ести ен о - по ли ти ч к а т а заедница , заради; 
донесување р е ш е н и е за о т г о р а њ е - на постапка за 
редовна л ,иквидација , ; односно с т а в а њ е на предлог 
за о т в о р а њ е на п о с т а в к а за стеча ј . 

Во останатите с л у ч а и , регистарскиот суд в р з ос- ' 
нова на п р а в о с и л н а пресуда , по службена должност , 
донесува р е ш е н и е за б р и ш е њ е на ништовноста на 
конечниот yroic. 

Р е ш е н и е т о од став 4 на овој член регистарскиот 
суд го доставува и до н а д л е ж н и о т орган на с п ш т е с -
т и е н о - п о л и т и ч к а т а з а е д н и ц а . и до општествениот 
п р а в о б р а н и т е л но;г с амоуправувањето . 

12. Б р и ш е њ е на услов?п и ' иззеетителѕн упис 

Ч л е н 73 
Регистарск,иот судг по с л у ж б е н а должност , го 

брише уписот н а : 
1) п р е н о т а ц и ј а т а што . не е во определениот р о к 

оправдан-а, а н а ј д о ц н а во р о к од шест, месеци од де -
нот на уписот на п р е н о т а ц и ј а т а ; -

а д о т а ц и ј а т а — кога ќ е истекне времето за 
з а б р а н а на з а н и м а в а њ е т о со определена де јност 

од,носно работи, односно за о г р а н и ч у в а њ е па овлас -
т у в а њ е т о во праг.типот промет и п р е с т а н у в а њ е на м а -
ндатот на привре,мениот орган, к а к о и .друге4 п р и в р е -
мени м е р к и на општествената з а ш т и т а ; 

. 3) де јноста односно работите — кога ќе истече 
времето за кое е дадена согласност за в р ш е њ е на 
таа де јност односно работи, ,а д а в а њ е т о согласност 
е определено со закон . 

Д е л т р е т и 

П Р Е О Д Н И И З А В Р Ш Н И О Д Р Е Д Б И 

Ч л е н 74 
Уредбата за уписите на организациите нЅ. з д р у -

ж е н и о т тр.уд и на други с у б ј е к т и во судскиот р е -
гистар ( , .Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 21/77 и 
68/70) ќе се усогласи со одредбите на овој закон во 
рок од три месеци од денот на неговото в л е г у в а њ е 
во сила. 

Ч л е н 75 
П о с т а п к а т а на упис во судскиот регистар з а -

! 

почната до денот на в л е г у в а њ е т о во сила на овот 
закон ќ е се п р о д о л ж и според прописите што се во 
сила до денот на в л е г у в а њ е т о во сила на овој закон. 
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Ако по денот на влегувањето во сила на овој 
закоп се укине решението на регистарскиот суд, на-
тамошната постапка ќе се спроведе според о,вој закон. 

Ч л е н 76 
Овој закон влегува во сила по истекот на три 

месец,и од денот на објавувањето во „Службен лист 
на СФРЈ" . 

179. 

Б р з основа на "член 315 точка 3 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја, Претседателството на Социјалистичка Федерати-
вна Република Југослави ја издава 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ З А П Р И В Р Е -
МЕНА ЗАБРАНА Н А Р А С П О Л А Г А Њ Е Т О СО ДЕЛ 
ОД ОПШТЕСТВЕНИТЕ СРЕДСТВА - НЕТО К Р Е -
ДИТНИОТ ПОТЕНЦИЈАЛ ПА ОСНОВНИТЕ БАН-

К И ВО 1883 ГОДИНА -

Се прогласува Законот за привремена забрана 
на располагањето со дел од општествените средства 
— нето кредитниот потенцијал на основните' банки 
во 1983 година, што го усвои Собранието н^ С Ф Р Ј , 
на седницата на Сојузниот собор од 23 март 1983 
година. 

П бр. 272 ' 
23 ма,рт 1083 година 

Београд 

Претседател , 
на Претседателството на СФРЈ 

Петар Стамколиќ, с. р. 

Претседател 
на Собранието на СФРЈ , 

Раиф Диздаревиќ, с. р. 

З А К О Н 

ЗА П Р И В Р Е М Е Н А ЗАБРАНА МА РАСПОЛАГА-
Њ Е Т О СО ДЕЛ ОД ОПШТЕСТВЕНИТЕ СРЕДСТВА 
- НЕТО К Р Е Д И Т Н И О Т ПОТЕНЦИЈАЛ,НА ОСНО-

ВНИТЕ БАНКИ ВО 1Ѕ83 Г О Д И Н А , 

Ч л е н 1 
Основните банки во 1ЅЗЗ година не можат да 

располагаат со дел од општествените средства — 
нето кредитниот потенцијал ко ј одговара на износот 
од 1,50% од вкупниот износ1 па тој потенцијал на 
секоја од тие банки, со со-стојба на ден 31 декември 
1982 годи,на. ч 

Забраната на ' располагањето со с р е д ^ в а т а од 
став 1 на овој член не се однесува к а здру,жувањето 
на средства за кредитирање на извозот на опрема, 
и бродови и з а \изведување на инвестициони работи 
во странство на кредит за 1983 година, согласно со 
Законот за Југославенската банка за меѓународна 
економска соработка и за заедн,ичките1 финансиски 
организации. („Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 55/78). 

Ч л е н 2 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот 

на објавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

ISO. - 4 

Врз основа на точка 29 став. 1 од Одлуката з а 
организацијата и делокругот на с л у ж б и т е на Претсе-
дателството на Социјалистичка Федеративна Репуб-
л и к а Југослави ја („Службен лист на ,СФРЈ" , бр. 
74/80), Претседателството на Социјалистичка Ф е д е -
ративна Република Југослави ја , на седницата одр-
ж а н а на 22 март 1983 година донесе 

- ' - О Д Л У К А ' 

ЗА i РАЗРЕШУВАЊЕ НА ГЕНЕРАЛНИОТ СЕКРЕ-
ТАР НА ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО НА СОЦИЈАЛИ-
СТИЧКА ФЕДЕРАТИВНА РЕПУБЛИКА ЈУГОСЛА-

ВИЈА 

Се р а з р е ш у в а од должноста генерален секретар 
на Претседателството на Социјалистичка Федератив-
на Република Ј у г о с л а в и ј а Вуко, Д р а г а н о в и ќ , со 31 
март 1983 година. 

Бр , 0 - 4 ' 1 

22 март 1983 година 
Белград 1 

Претседателство на Социјалистичка Федеративна 
Република Југосла,вија 

Претседател, 
Петар Стамболиќ, с. р. 

181. 1 

Врз основа на точка 29 став 1 од ,Одлуката за 
организацијата и делокругот на службите на Прет -
седателството на ,Социјалистичка Федеративна Р е -
публика Југослави ја („Службен лист на СФРЈ" , бр. 
74/80) Претседателството на Социјалистичка Ф е д е -
ративна Република Југославија , на седницата одр-
ж а н а на 22 март 1983 родина донесе 

О Д Л У К А 

, З А И М Е Н У В А Њ Е ГЕНЕРАЛЕН С Е К Р Е Т А Р НА' 
ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А 

Ф Е Д Е Р А Т И В Н А Р Е П У Б Л И К А Ј У Г О С Л А В И Ј А 

З а генерален секретар на Претседателството на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ја, почнува јќи , од 1 април 1983 година се именува 
Мухамед Берберовиќ, досегашен член на Претседа-
тел ствотб на Сојузната к о н ф е р е н ц и ј а на Социјална 
етичкиот сојуз на работниот народ на Југослави ја . 

Бр . 0 - 5 
22 март 1983 година 

Белград 

Претседателство на Социјалистичка Федеративна. 
Република Југослави ја 

Претседател, 
Пета!? Стамко л file, с. p.. 
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182. 

Врз основа на член 89 став 2 од Законот за де -
визното работење и кредитните односи со странство 
(„Службен лист на СФРЈ" , бр. 15/77, 61/82 и 77/82), 
во врска со член 11 став 2 од Законот за хартиите од 
вредност , („Службен лист на С Ф Р Ј , " бр. 40/78), врз 
основа на согласнрст од н а д л е ж н и т е републички п 
покраински органот, по прибавеното мислење од И н -
тересната заедница на Југослави ја За економски од-
носи со странство, Сојузниот извршен совет донесува 

У Р Е Д Б А 

З А ДОПОЛН-ЕНИЕ Н А У Р Е Д Б А Т А З А УСЛОВИТЕ, 
Н А Ч И Н О Т Ш П О С Т А П К А Т А ЗА'КОРИСТЕЊЕ! ДЕ-
В И З И ОД СТРАНА Н А ТРАГАНИТЕ И ГРАЃАН-
С К И Т Е П Р А В Н И ЛИЦА ЗА К У П У В А Њ Е ОПРЕДЕ-

ЛЕНИ' Х А Р Т И И ОД В Р Е Д Н О С Т 

Член 1 \ 
Во Уредбата за условите, начинот и постапката 

за користење девизи од страна на граѓаните и гра-
ѓанските правни лица за к у п у в а њ е определени х а р -
тии од вредност („Службен лист на СФРЈ" , бр. 37/77) 
во член 5 по став 2 се додаваат нови ст. 3 и 4, кои 
гласат: 

,,По исклучок од одредбата на став 1 од овој 
член, организациите на з д р у ж е н труд, по барање на 
граѓаните, можат д а ј а отплатуваат главницата и к а -
матата во динари по оврзниците купени во смисла 
на член 2 од оваа уредба. 

Организациите на з д р у ж е н труд ја отплатуваат 
главницата и каматата по обврзниците во .динари со 
примена на курсот од меѓубанкарскиот состанок на 
единствениот девизен пазар на денот на исплатата ." 

Член 2 

Оваа уредба влегува во сила осмиот ден од де-
нот објавувањето во „Службен лист на СФРЈ ' ' . 

Е. п. бр. 100 
24 ф е в р у а р и 1983 година 

Белград 

Сојузен извршен сонет 

' ' Потпретседател, 
' ' Борисав . СреЅриК, с. р. 

t o o JLOTI. 

Врз основа на член 34 став 6 и член 41 став 4 од 
Законот за заштита на растенијата од болести и 
штетници што ја загрозуваат целата земја („Служ-
бен лист на СФРЈ ' ' , бр. 74/82), Сојузниот комитет за 
земјоделство пропишува 

П Р А В И Л И И К 
З А Н А Ч И Н О Т НА ИЗДАВАЊЕ ДОЗВОЛИ ЗА ПУШ-
ТАЊЕ ВО ПРОМЕТ FIA СРЕДСТВА ЗА З А Ш Т И Т А 
НА РАСТЕНИЈАТА, ЗА КРИТЕРИУМИТЕ ЗА ОДЕ-
НА НА Е Ф И К А С Н О С Т А НА ТИЕ СРЕДСТВА И 3x1 

Н А Ч И Н О Т НА НИВНОТО ДЕКЛАРИРАЊЕ 

Т. О П Ш Т И О Д Р Е Д Б И , 

Член 1 

Со .овој правилник се. пропишуваат начинот на 
издавање дозволи за п у ш т а њ е ЕО промет на средства 
за заштита на растенијата , критериумите за оцена на 
ефикасноста на тие средства и начинот на нивното 
декларирање, заради п у ш т а њ е во промет. 

II. Н А Ч И Н НА И З Д А В А Њ Е Д О З В О Л И З А П У Ш Т А -
Њ Е ВО П Р О М Е Т НА СРЕДСТВА З А З А Ш Т И Т А Н А 
Р А С Т Е Н И Ј А Т А И К Р И Т Е Р И У М И З А ОЦЕНА Н А 

Е Ф И К А С Н О С Т А Н А Т И Е СРЕДСТВА 

Ч л е н 2 
Под начин на и з д а в а њ е дозволи за п у ш т а њ е во 

промет на средства за з а ш т и т а на растенијата се 
подразбира: поднесување барање за испитување на 
средства за заштита на растенијата , испитување на 
средствата за заштита на растенијата , критериумите 
,за оцена на ефикасноста на средствата за заштита на 
растенијата и издавање дозволи заради пуштање во 
промет на средства за з аштита на растенијата . 

1. Поднесување бар ања за испитување на средства 
за з аштита на растенијата 

Ч л е н 3 
Во барањето за испитување на средства за з а ш -

тита на растенијата што во писмана форма се под-
несува до овластената организација на з д р у ж е н 
труд к о ј а ги исполнува условите за испитување на 
средства за заштита на растенијата (во натамошни-
от текст : овластена организација) , подносителот на 
барањето ги внесува следните податоци и ; тоа: 

1) за називот на средството за заштита на рас -
тенијата за кое се бара испитување; 

2) за фирмата , односно називот и адресата на 
' производителот , на средството за заштита на расте-
нијата , за странскиот производител и фирма , одно-
сно назив и адреса на неговиот овластен, застапник 
во Југославија , к а к о и назив и адреса на организа-
ции ј ата на з д р у ж е н труд со ко ја тоа средство стран-
скиот производител го произведува во кооперација ; 

3) за видот на средството за заштита на 'растени-
јата според намената (инсектицид, фунгицид, херби-
цид и др.); 

4) за формата на производство (формулацијата) 
па средството за з аш т ит а на растенијата ; 

5) за составот на средството за заштита ,на рас-
тенијата,, и тоа: 

— за активната материја , не ј зинат вообичаен 
назив (commonname) и за хемискиот назив и содр-
ж и н а т а на чиста активна матери ја во средството (на 
20оС) изразена во проценти во однос на тежината 
или з а ф а т н и н а т а (кај течните формулации во т е ж и -
на според з афатнината , а к а ј цврстите во тежина 
според тежината ) ; 

— за другите материи содржани во средството 
за заштита на растенијата и ' з а нивната намена (пол-
нила, ратворувачи, емулгатори, синергисти, бои и 
други материи со ознака на количината) ; 

6) за хемиските и ф и з и ч к и т е својства на а к т и в -
ната матери ја (хемиски состав, структурна PI молб-
к у л с к а формула , молекуларна маса, содржина на а к -
тивна материја во техничкиот производ — концен-
тратот, содржина на н е ч и с т о т а во техничкиот про-
извод, напоЦ на гореата , растворливост во вода, ма-
сти и органски растворувачи, фото и термостабил-
ност и партиционен коефициент) ; 

7) за ф и з и ч к и т е својства на средството за з а ш -
тита на растенијата (боја. з а ф а т и и н с к а маса, голе-
мина на честиците, содржина на влага или загуба со 
сушење на 105оС. хигроскопност на 8510/о-тна в л а ж -
ност на воздухот, стабилност на суспензијата во 
стандардно тврда вода по 30 минути, површински ' 
напон, испарливост, вискозитет, корозивност, грану-
лометриска структура, трошливост и сипливост на 
гранулите, специфична густина, точка на палењето, 
точка на горењето, способност за емулгирање, ста-
билност на емулзи јата, растворливост во вода, р Н 
вредност, приемчивост, квасливост) и други својства 
од. значење за тоа средство; 
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8) з а методите за а н а л и з а на а к т и в н а т а м а т е р и ј а 
во средството за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а ; 

9) за видовите на штетниците , р а с т и т е л н и т е бо-
лести и п л е в е л и т е против к о и се користи средството 
за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а ; з а н а м е н а т а на тоа сред -
ство (регулатори за р а с т е ж о т на р а с т е н и ј а т а , д е ф о -
лијанти, десиканти , ф и з и о т р о п и и др); з а в и д о в и т е 
растенија на к о и м о ж е да се п р и м е н и средството 
к а к о и за к о л и ч и н и т е и л и к о н ц е н т р а ц и и т е во к о и 
се користи средството; 

10) за начинот на п о д г о т в у в а њ е на средството . 
за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а з а р а д и употреба ; 

11) з а начинот н а п р и м е н у в а њ е н а средствата з а 
з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а , со о з н а ч у в а њ е на видот на 
уредите и опремата со кои тоа средство м о ж е да се^ 
примени, а посебно за м о ж н о с т а за п р и м е н а на сред -
ството од в о з д у х о п л о в ; 

12) за на ј големиот дозволен број на т р е т и р а њ а 
во текот на годината односно сезоната ; 

13) за де јството на средството за з а ш т и т а н а р а -
стенијата Брз р а с т е н и ј а т а а посебно за м о ж н о т о н е -
гативно де ј ство в р з одгледуваните р а с т е н и ј а ; 

14) за отровноста на а к т и в н а т а м а т е р и ј а и на 
средството за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а — за човекот , 
пчелите , рибите и т о п л о к р в н и т е ж и в о т н и (домашни 
ж и в о т н и , д и в е ч и п т и ц и ; 

15) за негативното де јство н а средството з а з а ш -
тита на р а с т е н и ј а т а в р з природните н е п р и ј а т е л и на 
штетните организми, в р з другата корисна и з а ш т и т е -
на ф л о р а и ф а у н а и в р з биоценотските односи; 

16) за м е р к и т е на претпазливост п р и р а к у в а њ е т о 
и п р и м е н у в а њ е т о на средството за з а ш т и т а на р а с -
тенијата , ка,ко и време за к о е на т р е т и р а н и т е п о в р -
ш и н и и об јекти н е се д о з в о л у в а п р и с т а п на луѓе 
(работна забрана) и на д о м а ш н и ж и в о т н и ; 

17) за симптомите на труење , за де јството на 
средството за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а в р з човекот , 
у к а ж у в а њ е прва помош, противотровног (антидот) и 
л е к у в а њ е т о ; 

18) за остатоците на средството, за з а ш т и т а на 
р а с т е н и ј а т а во услов,ите на п р и м е н у в а њ е ; 

19) за д и н а м и к а т а на д е г р а д а ц и ј а т а н а средство-
то за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а на р а с т е н и ј а т а во р а -
стенијата , во з е м ј и ш т е т о и во в о д а т а ; 

20) за у т в р д е н и т е и л и п р е д л о ж е н и т е н а ј в и с о к и 
к о н ц е н т р а ц и и (толсраици) по в и д о в и п р о и з в о д и и 
п р и ф а т л и в и д н е в н и дози ; 

21) за к а р е н ц и т е (утврдени и л и п р е д л о ж е н и ) по 
видови на р а с т е н и ј а ; 

2?,) за методите за а н а л и з а на остатоците на сред-
с т в о т о ' з а з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а , производите од 
неговото р а з г р а д у в а њ е и за метаболитите на а к т и в -
ната м а т е р и ј а на р а с т е н и ј а т а и во р а с т е н и ј а т а , р а с -
тителните производи, з ем јата , водата , воздухот и во 
производите од а н и м а л н о потекло ; 

23) за методите за д е т о к с и к а ц и ј а и н е у т р а л и з а -
ц и ј а на средството за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а во 
земјиштето , водата, воздухот и р а с т и т е л н и т е п р о и з -
води; 

24) за де јството на средството за з а ш т и т а на р а -
стени јата в р з т е х н о л о ш к а т а вредност и х и г и е н с к и т е 
својства на третираните р а с т е н и ј а и р а с т и т е л н и т е 
производи; 

25) за постапката со а м б а л а ж а т а по употребата 
на средството за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а и п о с т а п к а -
та со преостанатата к о л и ч и н а на средството; 

26) за видот и големината на п а к у в а њ е т о ; 
27) за условите за с к л а д и р а њ е и транспорт ; 
28) за можноста за м е ш а њ е на односното сред-

ство за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а со д р у г и средства за 
з аштита на растени јата . 

Ако средството за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а е п р о -
изведено во Ј у г о с л а в и ј а од а к т и в н а м а т е р и ј а од к о ј а 

е п р о и з в е д е н о и д е н т и ч н о средство, а во промет е 
н а ј м а л к у т р и години и се п о к а ж а л о е ф и к а с н о , и л и 
ако производителот с а к а да ј а обнови д о з в о л а т а ч и е 
в а ж е њ е " престанало , во б а р а њ е т о за и с п и т у в а њ е н а 
тоа средство не м о р а а т д а се н а в е д а т податоците од 
став 1 тон. 19 до 24 на ово ј член . 

К о н б а р а њ е т о од став 1 н а овој ч л е н се п р и л а г а 
и н а ц р т на упатството з а употреба на средството з а 
з а ш т и т а н а р а с т е н и ј а т а , к о ј треба д а с о д р ж и : н а -
з и в н а средството з а з а ш т и т а н а р а с т е н и ј а т а , ф о р м а 
на производството — ф о р м у л а ц и ј а т а ; с о д р ж и н а н а 
а к т и в н а м а т е р и ј а и на други д о д а т н и м а т е р и и ш т о 
в л е г у в а а т во составот на ф о р м у л а ц и ј а т а , а спаѓаат 
во отрови ( и м е н у в а њ е на с е к о ј а м а т е р и ј а посебно, со 
о з н а ч у в а њ е на н е ј з и н и т е к о л и ч и н и ) ; н а м е н а на с р е д -
ството со о з н а ч у в а њ е на к о л и ч и н и т е , односно ' кон-
ц е н т р а ц и и т е з а т а а намена , со н а в е д у в а њ е на к о р и с - -
тењето на п о м а л и п о в р ш и н и ; н а ч и н на п о д г о т в у в а њ е 
на средството з а употреба ; н а ч и н на п р и м е н у в а њ е на 
средството со о з н а ч у в а њ е на видот н а у р е д и т е и о п -
р е м а т а со кои. м о ж е д а се п р и м е н и тоа средство, а 
посебно за м о ж н о с т а за к о р и с т е њ е на средството од 
в о з д у х о п л о в ; податоци з а отровноста на средството 
за човекот , пчелите , рибите и т о п л о к р в н и т е ж и в о т н и 
(домашни ж и в о т н и , д и в е ч и птици) ; и за ,симптомите 
на труење , де јството в р з човекот , у к а ж у в а њ е т о п р в а 
помош, противотровот (антидот) и л е к у в а њ е т о ; п о д а -
тоци за е в е н т у а л н о т о ш т е т н о д е ј с т в о Ца средството 
в р з р а с т е н и ј а т а ; н а ч и н о т н а у н и ш т у в а њ е н а п р е о с -
т а н а т и т е к о л и ч и н и на средството ,и а м б а л а ж а т а ; м е р -
к и на п р е т п а з л и в о с т п р и р а к у в а њ е т о и п р и м е н у в а -
њ е т о н а средството, к а к о и м е р к и за з а ш т и т а н а 
ч о в е к о в а т а средина од штетното д е ј с т в о на средството; 
податоци з а к а р е н ц а т а и р а б о т н а т а з а б р а н а , п о д а т о -
ц и з а ф и р м а т а односно н а з и в о т н а п р о и з в о д и т е л о т 
на средството, а за с транскиот п р о и з в о д и т е л — и, 
н а з и в на р а б о т н а т а о р г а н и з а ц и ј а со к о ј а в о к о о п е -
р а ц и ј а ќ е се п р о и з в е д у в а тоа средство. 

А,ко о в л а с т е н а т а о р г а н и з а ц и ј а смета д е к а и се 
потребни и други податоци за и с п и т у в а њ е на с р е д -

. ството за з а ш т и т а н а р а с т е н и ј а т а , м о ж е д а ги п о б а р а 
од подносителот на барањето . 

Б а р а њ е за и с п и т у в а њ е на средство за з а ш т и т а 
на р а с т е н и ј а т а се поднесува посебно з а секое с р е д -
ство. 

Ч л е н 4 
А к о подносителот на б а р а њ е т о смета д е к а о д д е л -

ни податоци ш т о треба д а ги , содржи б а р а њ е т о од 
ч л е н 3 на овој п р а в и л н и к п р е т с т а в у в а а т с л у ж б е н а 
односно деловна т а ј н а , т а к в и т е податоци м о ж е да ги 
поднесе во посебно з а п е ч а т е н а о б в и в к а со о з н а к а : 
„ с л у ж б е н а т а ј н а " , односно „деловна т а ј н а " . О в л а с -
тената о р г а н и з а ц и ј а к о ј а в р ш и и с п и т у в а њ е на тоа 
средство со т а к в и т е податоци п о с т а п у в а к а к о со 
с л у ж б е н а односно д е л о в н а т а ј н а . 

Ч л е н 5 
К о н б а р а њ е т о -за и с п и т у в а њ е на средство за з а ш -

тита на р а с т е н и ј а т а з а р а д и и з д а в а њ е на посто јана 
д о з в о л а за п у ш т а њ е на тоа средство во промет, п о д -
носителот на б а р а њ е т о ј а п р и л а г а сета потребна д о -
к у м е н т а ц и ј а за хемиските , ф и з и ч к и т е и б и о л о ш к и т е 
сво јства на тоа средство, а ако се работи за нова а к -
тивна м а т е р и ј а за Ј у г о с л а в и ј а — и за т о к с и к о л о ш -

- к и т е сво јства на средството. 

Ч л е н 6 
К о н б а р а њ е т о за и с п и т у в а њ е на средство за з а ш -

тита на р а с т е н и ј а т а з а р а д и и з д а в а њ е на п р и в р е м е н а 
дозвола за п у ш т а њ е на "тоа средство во промет п о -
к р а ј д о к у м е н т а ц и ј а т а од ч л е н 5 на овој п р а в и л н и к , 
з а с т а п н и к о т на странскиот п р о и з в о д и т е л прилага и 
з а в е р е н препис на постојаната , дозвола за п у ш т а њ е 
на тоа средство во промет, првенствено во з е м ј а т а н а 
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производителот. По исклучок, ако во земјата на про-
изводителот нема култура што се третира со тоа 
средство, се прилага дозволата за промет во една од 
европските земји, од ко ј а можат јасно да се видат 
намените и количините на средството односно кон-
центрациите за одделни намани. 

К о н странската дозвола подносителот на бара-
њето прилага и заверен превод на таа дозвола на 
еден од јазиците на народите односно народностите' 
на Југославија . 

Ч л е н 7 
Б а р а њ е т о за испитување на средство за заштита 

на растенијата од член 3 на овој правилник се под-
несува на' еден од јазиците на народите односно на -
родностите на Југославија , а документацијата што се 
прилага кон барањето - - на еден од јазиците на н а -
родите на Југослави ја или на англиски,; руски, 
француски , шпански или германски Јазик. 

Ч л е н 8 
Барањето за испитување на средство за заштита 

на растенијата заради добивање на постојана или 
привремена дозвола, како и. з а г а д и п р о д о л ж у в а њ е 
на важењето на дозволата, се поднесува н а ј м а л к у до 
две овластени организации од различни климатски, 
подрачја , а копија од барањето без документација се 
доставува, со известување за испитувањето, до Со-
јузниот комитет за земјоделство. 

Член 9 . 
Б а р а њ е за биолошко испитување на средство за 

заштита на растенијата заради пуштање во промет, 
се поднесува: 

1) за средства што се применуваат во текот на 
мирувањето на вегетацијата — најдоцна до 1 ноем-
ври тековната година; ? 

2) за средства за ' третирање на семе за пролетна -
сеидба — најдоцна до 1 ф е в р у а р и тековната година, 
а за есенска сеидба — најдоцна до 1 август тековна-
та година; 

3) за средства што се пр-именуваат во текот на 
вегетацијата или во време на сеидбата: 

— ,ако се применуваат во пролет .— до Д ф е в р у -
ари тековната година, 

- ако се применуваат во есен — до 1 ј ули те-
ковната година; 

4), за други средства - во текот на целата го-
дина. 

Ч л е н 10 
Кон барањето за испитување на средство за 

заштита на растенијат-а од член 3 на овој правилник, 
подносителот на баран-,ото е д о л ж е н на овластената 
организација да и достави потребни количини на 
мостри од средството вр оригинално пакување, мо-
стри од чиста активна материја (стандард) и мостри 
од техничкиот концентрат; 

2. Испитување на средство за заштита- на рас-
тенијата 

. Ч л е н 11 
Испитувањето на средство за заштита на рас- , 

тони јата се состои од утврдување на: ' 
1) хемиските сво јства ,на средството; 
2) ф и з и ч к и т е својства на средството; 
3) ефикасноста на средството за целите за кои е 

наменето; 
4) дејството на средството врз растенијата и рас -

тителните производи, што се третираат со тоа сред-
ство, а посебно утврдување на фитотоксичноста врз 
одгледуваните растени ја ; 

5) КЈаренцата; 
6) отровноста на средството за човекот, пчелите, 

рибите и топлокрвните животни (домашни животни , 
дивеч и птици) и за корисната ф л о р а и ф а у н а ; 

7) условите и погодноста на средството за п р а к -
тично применување во заштитата на рас,тенијата. 

Испитување на средството во смисла на став 1 
точка 3 од овој член орластените организации в р ш а т 
според единствена методологија. -

Ч л е н 12 
Испитувањето на ' средството за заштита на рас^ , 

тени јата заради добивање на постојана дозвола за 
п у ш т а њ е на тоа средство во промет, овластената ор-
ганизација мора да го з а в р ш и во рок од две години 
односно од два вегетациони периоди од денот на 
приемот на мострата. 

Ако во рокот од став 1 на овој член немало по-
јава на растителни болести, штетници или плевели 
против кои е наменето средството или ако подноси-
телот на барањето во текот на испитувањето ,поднесе 
барање за п р о ш и р у в а њ е н а намената или за измена 
на количината односно на концентрацијата на сред-
ството, тој /рок м о ж е да се продолжи. 

Ако средството за заштита на растенијата е про-
изведено во Југослави ја од активна материја од ко ја 
е произведено идентично , средство, а' идентичното 
средство е во промет н а ј м а л к у три години или ако 
производителот сака да ја обнови дозволата чие в а -
ж е њ е престанало заради издавање на постојана доз -
вола или на привремена дозвола, во рок од , три ме-
сеци од денот на приемот на мострата мора да се з а -
вршат хемиските и ф и з и ч к и т е испитувања на тоа 
средство. 

Ч л е н 13 '' 
По завршеното испитување на средството за з а -

штита на растенијата , овластените организации што 
в р ш е л е испитување на тоа средство се, д о л ж н и на 
подносителот на барањето да , му доставаат , писмен 
и з в е ш т а ј за резултатите од испитувањето на однос-
ното средство. 

Овластените организации се должни ' во и з в е ш -
таите за резултатите од испитувањето на средството 
за заштита на растенијата да дадат мислење д а л и , 
средството може да се ћушти во промет и под кои 
усло,ви. 

I 
3'. Критериуми за оцена на ефикасноста на средство-

то за заштита на растенијата 

Ч л е н 14 
Ефикасноста на средството за заштита на расте-

ни јата се цени според хемиските, ф и з и ч к и т е и био-
лошките својства на средството и според дејството 
на средството врз третираните растенија и човекова-
та средина, к а к о и според погодноста на средството 
за употреба во заштитата на растенијата . 

Средството за заштита на растенијата кое нема 
специфична боја мора да се бојоса; 

Ч л е н 15 
Во поглед на хемиските својства, средството за 

заштита на растенијата мора да ги исполнува след-
ните услови: 

1) да содржи активна матери ја со минимална 
чистота во количината означена во барањето од ч л е н 
3 на овој правилник , со дозволени отстапувања, со 
тоа што За средствата што, се користат за ф у м и г а -
ци ј а тие отстапувања не се дозволуваат ; 

2) да не содржи п р и д р у ж н и материи во штетни 
количини; 

3) во поглед на хемиските својства да нема не-
гативни последици (корозивност и др.) ( 
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Дозволените о т с т а п у в а њ а на с о д р ж и н а т а на а к -
тивна м а т е р и ј а во средството во з а ш т и т а на р а с т е -
ние ата изнесуваат : 

С о д р ж и н а на а к т и в н а 
матери ја во сред ство 

Дозволено 
or ату лан-е ( i ) 

6д 0,0% 
од 2 5% 
од 10% 
од ? 5е/о 

преку ' 50% 

до 2 ,5% 
до 100/о 
до '25% 
до 50% 

15% 
10% 

(Ј% 
5 % 

' 5 % 

г'1леи 1G 

Во поглед па ф и з и ч к и т е својства , средството за 
з а ш т и т а ,па р а с т е н и ј а т а мора да ги исполнува след-
ните услови : 

1) остатокот на средството на сито, со в л а ж н а 
постапка, да не износу на повеќе од 2% чест иди пого-
леми од 75 микроглетри — за п р а ш у в а за з а п р а ш у в а -
ње, а 1% честици поголеми од 44 м и х р м е т р и — за 
ф о р м у л а ц и и за с у с п е н з и ј а ; 

2) суспензи јата во стандардно тврда вода по 30 
минути да има н а ј м а л к у 60% т р е п е р д и в и честици ; 

3) г р а п у л и р а н к т е средства да ј а имаат следната 
гранулометриека с т р у к т у р а и тоа : 

— за м и к р о г р а н у л и од 150 до 300 микрометри , 
без присуство на п р а в (чеетици под 100 м ш ф о м е т р и ) , 
дозволено, е о т с т а п у в а њ е до 1% г р а п у л и под 150 м к -
крометри и до 4% г р а н у л и над 300 ,микрометри, без . 
присуство на агломерат ; 

— за гранули од 200 до 1.С00 микрометри , без 
присуство на п р а в (честион под 100 михрометри) д о -
зволено е отстапување до 2 % г р а н у л а под 200 м и -
кромегри и до 3 % гргЈлули п р е к у 1.000 микрометри , 
без присуство на агломерат ; 

— за г р а н у л и р а н и м е ш а н и ц и на средства за за- , 
штита на р а с т е н и ј а т а со в е ш т а ч к и ѓубриња од 1.000' 
,до 5.000. микрометри (минимум С5%) е д о з в о л е н о ' о т -
стапување од ± 5'%,' без присуство на п р а в (честицл 
под 100 микрометри) и агломерпт ; ' 

4) средството да не е с а м с з а п а л н о и т о ч к а т а па -
п а л е њ е ЕО затворен а п а р а т да не е пониска од 230С 
и да не постои опасност од спонтано -палење при 
употребата на н а ч и н о т означен ЕО б а р а њ е т о ^ 

5) стабилноста на емулшијата да с добра в о стан -
дардно тврда Е ода; 

в) процесот на к в а с е њ е на средството во, стан-
дардно тврда вода со р а ч н о м е ш а њ е да не трае п о -
веќе од 30 секунди. 

Ч л е н 17 , 

Во поглед на б и о л о ш к и т е својства , средството за 
з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а ' м о р а да ги исполнува след -
ните услову : 

1) е ф и к а с н о с т а па средството з а с у з б и в а њ е на 
с к л а д и ш н и штетници, во затворен простор за ф у м и -

.-ганти да- е 100%, а за другите средства — н а ј м а л к у 
05%; , 

2) е ф и к а с н о с т а на средството за д е з и н ф е к ц и ј а 
на семе за тилетициди — да е н а ј м а л к у 99,8%, а за 
другите средства н а ј м а л к у 05%; 

3) другите средства за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а 
да се н а ј м а л к у 00% е ф и к а с н и односно н и в н а т а е ф и -
касност да е н а ј м а л к у на нивото на е ф и к а с н о с т а на 
средството за з а ш т и т а па р а с т е н и ј а т а ш т о веќе се 
користи за иста намена (стандардно средство). 

Ч л е н 18 
Во поглед на де јството па средството з а з а ш т и т а 

на р а с т е н и ј а т а в р з т р е т и р а н и т е растенија , и ч о в е к о -
вата средина, средството ги и с п о л н у в а условите а к о 
ррз нив не в л и ј а е негатив-но. 

Средството за з а ш т и т а па р а с т е н и ј а т а е погодно 
за употреба само а к о п р и неговото п р и м е н у в а њ е мо-
ж а т да се обезбедат потребните м е р к и на п р е т п а з л и -
вост. 

4. Издавање па дозвола з а пуштањ,е во промет на 
средство за заштита на растенијата 

- Ч л е н 19 
В р з основа на и з в е ш т а ј о т за р е з у л т а т и т е од ис -

п и т у в а њ е т о на средството за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а , 
т о к с и к о л о ш к а т а оцена и м и с л е њ а т а и п р е д л о з и т е н а 
К о м и с и ј а т а за средства за з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а , 
Со јузниот комитет за зем јоделство донесува р е ш е -
ние за и з д а в а њ е на посто јана или п р и в р е м е н а д о з -
вола, р е ш е н и е за п р о д о л ж у в а њ е на в а ж е њ е т о на 
д о з в о л а т а за п у ш т а њ е во промет на средството за з а -
ш т и т а на р а с т е н и ј а т а и л и р е ш е н и е за одбивање на 
и з д а в а њ е дозвола з а п у ш т а њ е во промет. 

Ч л е н 20 
Р е ш е н и е т о за и з д а в а њ е на постојана ' или п р и в -

ремена дозвола , односно р е ш е н и е т о за п р о д о л ж у -
в а њ е на в а ж е њ е т о на д о з в о л а т а за п у ш т а њ е во п р о -
мет на средство ' з а з а ш т и т а на р а с т е н и ј а т а , мора осо-
бено да ги с о д р ж и следните податоци : 

1) за ф и р м а т а , односно н а з и в и адреса на п р о и з -
водителот на средството за з а ш т и т а на , растени јата ; 

2) за странскиот п р о и з в о д и т е л и ф и р м а , односно' 
навие и адреса на неговиот о в л а с т е н з а с т а п н и к во 
Ј у г о с л а в и ј а ; ; 

. 3) за странскиот п р о и з в о д и т е л и ф и р м а ,односно 
н а з и в и адреса на о р г а н и з а ц и ј а т а на з д р у ж е н труд 

- со к о ј а односното средство странскиот п р о и з в о д и т е л , 
го п р о и з в е д у в а во к о о п е р а ц и ј а ; 

4) н а з и в на средството; ^ . / 
5) за видот и с о д р ж и н а т а на а к т и в н и материи, 

нивниот х е м и с к и н а з и в и з а другите состо јки во 
средството; 

6) за ф о р м а т а на ф о р м у л а ц и ј а т а на средството; 
7) за ф и з и ч к и т е сво јства на средството; 
8) за видовите на р а с т и т е л н и болести, штетници , 

п л е в е л и Односно групи на тие р а с т и т е л н и болести, 
ш т е т н и ц и и др . против к о и м о ж е да се употреби 
средството; 

9) за к о л и ч и н и т е односно к о н ц е н т р а ц и и т е во кои 
м о ж е да се употреби средството, к а к о и за п р и м е н а -
та на средството на п о м а л и п о в р ш и н и (на 100 т 2 и л и 
во 10 л и т р и вода) ; 

10) за де јството на средството врз р а с т е н и ј а т а , а 
посебна за м о ж н о т о негативно де ј ство в р з о д г л е д у -
в а н и т е р а с т е н и ј а ; 

11) за отровноста на средството за човекот , п ч е -
ли, риби и т о п л о к р в н и о р г а н и з м и и за г р у п а т а 
на отрови на к о ј а и п р и п а ѓ а : 

12) в р е м е за кое на т р е т и р а н и т е п о в р ш и н и и об-
ј е к т и рге се д о з в о л у в а п р и с т а п 'на луѓе (работна з а б -
рана) на д о м а ш н и ж и в о т н и : 

13) поспедеи р о к за п р и м е н а односно в р е м е н с к и 
интервал 1 меѓу последната примена на средството л 
бербата односно ж е т в а т а (каренца ) ; 

14) н а ј г о л е м дозволен број на т р е т и р а њ а во те -
кот п а годината на ист об ј ект односно на иста п о в р -
ш и н а ; 

15) за м о ж н о с т а за к о р и с т е њ е на средството од 
воздухоплов, : 

16) време кога средството п о д л е ж и на повторно 
и с п и т у в а њ е (ревизи ј а на дозволата) . 
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Ч л е н 21 
Измени и дополненија на решението со кое е и з -

дадена дозвола за п у ш т а њ е во промет на средство за 
заштита на растенијата се в р ш а т в о с л е д џ и т е случаи: 

1) ако производителот на средството за заштита 
на растенијата за кое е издадена постојана дозвола 
за пуштање во промет сака да ја измени содржината 
на активна материја и л и на други материи што в л и -
јаат врз измена на хемиските и ф и з и ч к и т е својства 
на средството. Тој во таков случа ј мора да поднесе 
барање за испитување на средството во смисла на 
член 3 од овој п р а в и л н и к ; 

2) ако производителот на средството за заштита 
на растенијата за кое е издадена постојана дозвола 
за п у ш т а њ е во промет сака да го^прошири бројот на 
растителните болести, штетниците, плечвелите и дру-
гите штетни организми против Кои треба да се при-
мени средството, да ги измени количините односно 
концентрациите за негова употреба или да ја измени' 
коренцата . Во тој случа ј мора да поднесе барање за 
испитување само на оние својства на средството за 
кои се бара измена. 

Б а р а њ е за испитување на средството од став 1 
на овој член се поднесува до овластената организа-
ција , а копи ја од тоа барање и барање за измена и 
дополнение на решението од став 1 на овој член се 
поднесуваат до Сојузниот комитет за земјоделство. 

Ч л е н 22 
По исклучок од одредбите на член 21 став 1 од 

овој правилник, решение за измена односно допол-
нение на дозволата за п у ш т а њ е во промет на срод-
ство за заштита на растенијата м о ж е да се донесе и 
без повторно испитување на средството, ако произ-
водителот на средството за заштита на растенијата 
сака да го измели називот на средството или ф и р -
мата од,носно називот на производителот на сред-
ството, на неговиот застапник или кооперант. 

Б а р а њ е од став 1 на овој член се поднесува до 
Сојузниот комитет за земјоделство. 

ТИ. Н А Ч И Н НА Д Е К Л А Р И Р А Њ Е НА СРЕДСТВОТО 
З А З А Ш Т И Т А НА Р А С Т Е Н И Ј А Т А 

Ч л е н 23 
На оригиналното п а к у в а њ е на средството за з а -

итита на растенијата што се пушта во промет мора 
да се стави д е к л а р а ц и ј а ко ја ги содржи следните 
податоци: 

1) назив на средството и форма на ф о р м у л а ц и -
јата ; 

2) намена на средството; 
3) содржина на сите активни материи, вообичаен 

назив и хемиски состав; 
4) отровност за човекот, за пчели, риби и топло-

крвни животни; 
5) датум на производство; 
6) рок на употреба; 
7) 6poi и датум на дозволата и назив на органот 

што ја издал дозволата ; 
8) услови за складирање, односно ч у в а њ е на 

средството; , 
9) начин на употреба на средството; 

.. 10) предупредување: „Пред употреба на сред-
ството задолжително да се прочита приложеното 
упатство"; 

11) можност за користење на средството од воз-
духоплов; 

' 12) податок за ф и р м а т а односно назив и адреса 
на производителот, на неговиот застапник и коопе-
рант; 

13) кето-маса и л и з а ф а т н и н а на пакувањето . 
А к о средството за заштита на растени јата е 

отровно или запаливо, во д е к л а р а ц и ј а т а од став 1 
на овој член тоа мора видно да се назначи. 

, Ч л е н 24 
К о н секое п а к у в а њ е на средството за з а ш т и т а 

на растени јата се прилага и упатство за употреба,, 
кое е усогласено со неговата дозвола, а кое с о д р ж и : 
назив на средството, ф о р м а на производството — 
ф о р м у л а ц и ј а т а ; податоци за содржината на а к т и в -
ни' материи и на други додатни материи што влегу-
ваат во состават на ф о р м у л а ц и ј а т а , а спаѓаат во от-
рови (именување на секоја материја посебно, со оз-
начување на не ј зините количини); намена на сред-
ството, со о з н а ч у в а њ е на количините односно кон-
центрациите за односната намена со н а в е д у в а њ е на 
користењето на помали површини; начин на п р и -
менување на средството за употреба, со о значување 
на видот на опремата и уредите за применување на 
средството, а посебно за можноста за користење на 
средството од воздухоплов; податоци за о т р о в н о с т 
на средството за човекот, за пчели, риби и топло-
крвни ж и в о т н и (домашни животни, дивеч и птици); 
податоци за симптомите на труење, за дејството на 
средството врз човекот, у к а ж у в а њ е т о прва помош, 
противотровот (ентидот) и лекувањето ; податоци за 
евентуалното негативното де јство .на средството врз 
растенијата ; начин на у н и ш т у в а њ е на преостанати-
те количини на. средството и а м б а л а ж а т а ; мерки на 
претпазливост при р а к у в а њ е т о и применувањето 
на средството, к а к о и м е р к и - з а заштита на човеко-
вата средина од штетнотото дејство на средството; 
податоци за каренцата и работната забрана ; пода-
тоци за ф и р м а т а односно назив на производителот 
на средството, а ако се работи за странски произво-
дител — и назив на работната организација со ко ј а 
односното средство го произведува во кооперација . 

Ч л е н 25 
Д е к л а р а ц и ј а т а на оригиналното п а к у в а њ е на 

средството за заштита на растенијата мора да биде 
печатена на еден од јазиците на народите на Југо-
славија , а упатството за примена на тоа средства — 
на сите ј а зици на народите н а Југослави ја и на ј а -
зиците на албанската и унгарската народност. 

Д е к л а р а ц и ј а т а мора да биде јасна, добро видли-
ва во работни услови и напишана така што да не 
м о ж е да се избрише "шии симне. -

IV. П Р Е О Д Н И И З А В Р Ш Н И ОДРЕДБИ 

Ч л е н 26 
И з д а в а њ е на постојана или привремена дозвола 

за п у ш т а њ е во промет на средство за заштита на 
растенијата за кое е поднесено барање за издавање 
на дозвола пред денот на влегувањето во сила на 
овој правилник , ќ е се в р ш и според прописите што 
в а ж е л е во моментот на поднесувањето на тоа ба-
рање. 

Ч л е н 27 
"Усогласување на текстовите на декларациите и 

упатствата за употреба на средствата за заштита на 
растенијата за чие п у ш т а њ е во промет дозволи се 
издадени пред денот на влегувањето во с и л а ,на овој 
правилник, мора да се и з в р ш и во рок од една годи-
на од денот на влегувањето во сила на овој п р а -
вилник. 

Усогласување на текстовите на декларациите и 
упатствата за употреба на средствата за з аштита 
на растенијата што м о ж а т да се користат од возду-
хоплов се в р ш и во фок од една година од денот на 
влегувањето во сила на овој правилник . 
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З а р а д и у с о г л а с у в а њ е на текстовите на д е к л а р а -
циите и упатствата од став 2 на овој член , подно-
сителот на б а р а њ е т о е д о л ж е н да п р и б а в и м и с л е њ е 
од две о в л а с т е н и организации . ( 

Ч л е н 28 

Со денот на в л е г у в а њ е т о во сила на овој п р а -
вилник престанува да в а ж и П р а в и л н и к о т ; з а пос -
тапката за и з д а в а њ е д о з в о л а з а п у ш т а њ е во в н а -
трешен промет на средства з а з а ш т и т а на р а с т е н и -
јата, з а к р и т е р и у м и т е з а оцена на е ф и к а с н о с т а н а 
тие средства и за начинот на нивното д е к л а р и р а њ е 
(„Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 47/77). 

Ч л е н 29 

Овој п р а в и л н и к влегува, во сила осмиот ден од 
денот на о б ј а в у в а њ е т о во „ С л у ж б е н лист на С Ф Р Ј " . 

Б р . 10154/1 ч 
28 ф е в р у а р и 1983 година 

Б е л г р а д 
П р е т с е д а т е л н а 

Со јузниот комитет з а 
земјоделство , 

д - р Милорад Станоевиќ, с. р. 

184. 

В р з основа на ч л е н ' 3 став 5 од З а к о н о т з а з а ш -
тита на р а с т е н и ј а т а од болести и ш т е т н и ц и ш т о ј а 
з а грозуваат ц е л а т а ' з е м ј а ( „ С л у ж б е н лист на С Ф Р Ј " , 
број 74/82), Со јузниот комитет з а з ем јоделство д о н е -
сува v 

Л И С Т А 

Н А К А Р А Н Т И Н С К И И Е К О Н О М С К И Ш Т Е Т Н И 
Р А С Т И Т Е Л Н И Б О Л Е С Т И И Ш Т Е Т Н И Ц И 

I. . К А Р А Н Т И Н С Ќ И Р А С Т И Т Е Л Н И Б О Л Е С Т И И 
Ш Т Е Т Н И Ц И 

А. Г р у п а 

Бактерии 

1. A g r o b a c t e r i u m rhtizogenes (Rifeer e t al.) Conn. 
2. C o r y n e b a c t e r i u m ins id iosum (Ме. Colloch) J e n s e n 
3. C o r y n e b a c t e r i u m sepedon icum (Spieck. et Kot th . ) , 

Skap t . e t B r u k h . 
4. Erwdnia a m y l o v o r a (Burri l l) Winsow et al. 

5. Erwiniia c h r y s a n t h e m i (Burkh.) Ме" F a d d e n et 
Dimock. 

6. E r w i n i a s t e w a r t i i (Smith) Dye 
7. P s e u d o m o n a s ca ryophy l l i (Burkh.) S t a r r e t B r u k h . 
8. P s e u d o m o n a s s o l a n a c e a r u m (Sriiith) S m i t h 
9. X a n t h o m o n a s a m p e l i n a P a r a g o p o u l o s 

10. X a n t h o m o n a s c a m p e s t r i s pv . c i t r i (Hasse), pv. 
hyac in th i (Wakker) , pv. o ryzae ( I sh iyama) , р v. 
oryzicola (Fang, et all.) i pv. p r u n i (Smith) Dye 

11. X a n t h o m o n a s f r a g a r i a e K e n n e d y e t K ing 
12. X a n t h o m o n a s popu l i (Ride) R ide et R i d e 

Вируси, микоплазми и н а н и в с л и ч н и о р г а н и з м и 

1. Ф л а в е с ц е н с доре (Grapev ine f l avescence do ree 
mycoplasm) 

2. Латентна ц р н а в и р о з а на м а л и н а (Blac r a s p b e r r y 
l a t en t virus) 

3. М и к о п л а з м а т и ч н а р о з е т а на п р а с к а т а (Peach 
r o s e t t e mycop la sm) 

4. М и к о п л а з м а т и ч н а х л о р о т и ч н а свитканост н а 
листот од к а ј с и ј а (Apr icot ch loro t ic t e a f r o l l m y c o -
p lasm) 

5. Мико-плазматично ж о л т е е њ е н а п р а с к а т а (Peach 
ye l lows mycop la sm) 

6. М о з а и к ^ а п р а с к а т а , а м е р и ч к и сој (Peach m o s a i c 
v i rus , A m e r i c a n ) 

7. Н е к р о т и ч н о 'рѓест м о з а и к на ц р е ш н а т а (Cher ry 
nec ro t i c r u s t y m o t t l e disease) 

8. Н е е в р о п с к и вируси , в к л у ч у в а ј ќ и ги оне ш т о се 
в е ќ е к о н с т а т и р а н и во Европа , и н и м с л и ч н и о р -
г а н и з м и на к о м п и р о т (Non E u r o p e a n p o t a t o v i r u -
ses бб v i r u s l ike o r g a n i s m s inc lud ing п о п E u r o p a e n 
s t r a i n s of v i ruses occu r r ing in Europe) 

9. Н е к р о з а на ф л о е м о т на брестот (Elm p h l o e m ne-
crosis mycop la sm) 

10. Р а н а к а ф е а в о с т на г р а ш о к о т (Реа e a r l y b r o w i n g 
v i rus) 

11. Р и к е ц и ј а н а п р а с к а т а (Peach p h o n y r icke t t s ia ) 
12. С и т н и ч а в о с т на ј а б о л к а т а (Apple c h a t f r u i t m y -

coplasm) 4 

13. Т р и с т е з а н а цитрусот (Ci t rus t r i s t eza v i rus) 
14. О в е н у в а њ а н а к р у т а т а (Pea r dec l ine mycop la sm) 
15. ' О в е н у в а њ е на р у ж а т а (Rose w i l t disease) 
16. В е ш т и ч и н а м е т л а н а ј а ш т к а т а ( S t r a w b e r y w i t -

ches ' b room m y c o p l a s m ) 
17. В и р о и д на н е р а з в и е н о с т а н а х р и з а н т е м а т а (Ch-

r y s a n t h e m u m s t u n t vi roid) 
18. В и р у с на к а д р а в о с т а н а листот н а р е п к а т а (Beet 

leaf c u r l v i rus) 
19. В и р у с н а р а п а в о с т а н а листот од ц р е ш н а т а 

(Che r ry r a s p leaf v i rus , A m e r i c a n ) 
20. В и р у с на к а д р а в о с т а н а в р в о в и т е од р е п к а т а 

(Beet c i r ly t o p v i rus ) 
21. В и р у с на л и н и с к и о т м о з а и к , на сливата , ( P l u m 

i i n e p a t t e r n v i rus , A m e r i c a n ) 
22,. В и р у с н а п р с т е н е с т а т а н е к р о т и ч н о с т . н а п р у н у -

' сот ( P r u n u s nec ro t i c r i n g s p o r t v i rus) 
23. В и р у с н а п р с т е н е с т а т а дамкосаност н а м а л и -

н а т а ( R a s p h e r r y r i n g s p o t v i rus) 
24. В и р у с н а с в и т к а н о с т а н а листот од ц р е ш н а т а 

(Cher ry l ea f ro l l v i rus) 
25. В и р у с и на к а д р а в а т а н а листот од м а л и н а т а 

( R a s p b e r r y leaf cu r l v i ruses , A m e r i c a n ) 
26. В и р у с н а пругастиот м о з а , и к ' н а ј а ч м е н о т (Ваг- . 

ley s t r i p e mosa ic v i rus) 
27. В и р у с на п р у г а в о с т а на н е р в и т е н а ј а г о т к а т а 

( S t r a w b e r r y v e i n - b a n d i n g vi rus) 
28. В и р у с н а в р е т е н а т о с т а н а к о р е н о т од к о м п и р о т 

(Pota to sp ind le t u b e r viroid) 
29. X м и к о г ш а з м а т и ч н о з а б о л у в а њ е (Н disease m y -

coplasm) 

Габи 

1. Ang ioso rus solami T h i r u m . e t O 'Br i en 
2. At rope l l i s jspp. 
3. Ca ra tocys t i s f a g a c e a r u m (Bretz.) H u n t . 
4. Cera tocys t i s f i m b r i a t a E1L et Ha l s t ed f.sp. p l a t a n i 

(Walter) 
5. Cercospora p in i -dens l f Jo r ae Hor i et Nambu. 
6. C h r y s o m y x a a r c to s t aphy l i Dieta l 
7. Cochl iobolus h e t e r o s t r o p h u s (con, st. Drechs le ra 

m a y d i s - H e l m i n t h o s p o r i u m mayclis) Dreqhs le r 
8. C r o n a t r i u m spp. (неевропски видови) 
9. D ibo t ryon m o r b o s u m (Schw) Theiss . e t S y d o w 

10. D idymel l a c h r y s a n t h e m i (Tassi) Gar . e t Gul l . 
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11. Diplodia macrospora Ear le 
12. Diplodia maydis (Berk) Sacc. 
13. Endocronat ium harkhess i (J.P. Moore) Y I l i ra t . 
14. Fusa r ium oxysporum Schlecht f.sp. a lbedmis (Kil-

lian 8z Maire) Gord 
15. Glomerel la gossypii Edg. , 
16. Cuignardia larioina (Saw.) W. Y^mamoto e t К . I to 
17. Gymnosporangium spp. (неевропски видови) 
18. Hamaspora longissima (Thiim) Korn : 
19. Hypodermel la sulcigena (Roster.) Tubeuf . 
20. Hypoxylon m a m a t u m (Wahlenb) J. Miller 
21. Melampsora farlovii (Arth.) Davis 
22. Melampsora medusae Thiim 
23. Mycosphaerel la larici — leptolepis К. I to et al. 
24. Mycosphaerel la populorum G. Е. Thompson 
25. Ophiostoma roboris С. Georgescu et I. Teodbru 
26. Pe r ide rmium kur i lense Diet 
27. Phacid ium infes tans Ka r s t 
28. Phialophora cinerescens (Woll.) v. Beyma i 
29. Phoma ,andina Turken 

'30. Phoma exiqua var . foveata (Fodster) Boerema 
31. Phyllosticta sol i tar ia Ellis et Everh. 
32. Phymato t r i chum omnivorum (Shear) Duggar 
33. Physalospora zeae Stout. 
34. Physoderma mayd i s (Miyabe) Miyabe 
35. Phy toph thora cambivora (Petri) Buisn^. 
36. Phy toph thora f r aga r i ae Hickman 
37. Phell inus weiri i (Murr.) Gilbertson 
38. SclerospOra mayd i s (Racib.) But ler , 
39. Sclerospora sorghi Weston et Uppal 
40. Sclerotinia bu lbo rum (Wakk.) Rehrn. ' 
41. Sclerotium rolfsii Sacc. 
42. Septoria lycopersici var . malagut i i Ciccarone et 

Boerema , 
43. Tilletda pont raversa Kiihn. 
44. Tilletia indica Mitra 
45. Uromyces t ransversa l i s Wint. 

Наразитни цветници 

I. Arceuthobium spp. (неевропски видови) 

Инсекти ' 

1. Acleris var iana Fern. 
2. Aleurocanthus woglumi Ashby 
3. Anomala o r i e n t a l s Waterh . ^ 
4. Anthonomus grandis .Boh. 
5. Araeocerus fasciculatus de Geer 
6. Callosobruchus chinensis L. 
7. Callosobruchus macu la tus F. 
8. Caulophi lus-oryzae Gyll. 
9. Conotrachelus nenupha r Herbs t 

ГО: Cydia prunivbra Walsh. 
I I . Diaohorina citri Kuw. 

' 12, Epichoristodes acerbeJla Walk. 
13, Foilaehna var ivest is Muls 
14, Enithrix spp. (неевропски видови) 
15, Hylurgopinus ruf ipes Eichh 
1 в, Tsoptera (неевропски видови) 
17. Lvctus spp. (нсеврпскрт видови) ' ' 
1П. Me^ast i^mus spp. (неевропски видови) 
IP, Pontomorus loucol'oma Boh. -
20. Pissodes spp. (неевропски видови) 

21. P la tyddra malvel la Hbn. 
22. Popil l ia japonica Newan 
23. P r e m n o t r y p e s ѕ р р / ( а н д с к и ридови) 
24. P ros t ephenus trunccitus Horn. . 
25. Pseudococcus comstocki Kuw. 
26. Pyroderces ,rileyi Wals 
27. Trype t idae (неевропски видови) 
28. Scolyt idae (неевропски видови) 
29. Spodoptera l i t toral is Bois 
30. Spodoptera l i tura Fab. 
31. Toxoptera ci tr icida Kirk . 
32. Trioza e ry t h r eae Del. Guer . 
33. Trogoderma g r a n a r i u m Ever ts 
34. Xylosandrus germaii-us Blandf . 

Нематоди 

1. Aphelenchoides besseyi Chris t ie 
2. Di ty lenchus des t ruc to r Thorne 
3. I i e te rodera glycines Ichinohe 
4. Globodera pall id a (Stone) Malvey et Stone 
5. Globodera rostochiensis (Woll) Mulvey e t Stone 
6. Nacobbus abe r r ans T h o r n e et Allen 
7. Radopholus similis (Cobb) Thorne 

8. X ipb inema amer ' icanum Cobb. , 

Б . Г р у п а 

Бактерии 

1. Agrobac te r ium tumefac iens (Smith e t Towsend) Conn. 
2. Corynebac te r ium f laccumfaoiens (Hedg) Dow. 
3. Corynebac te r ium michagaf lense (E.F. Smith) Jensen 
4. Pseudomonas syr ingae pv. glycirtea (Coerper) i pv. 

pisi (Sackett) Young et al. 
5. Pseudomonas savastano'i (E.F. Smith) Stevens 

, 6. Xkn thomonas coryl ina (Miller et ell) S t a r r e t Burk . 
7. X a n t h o m o n a s campes t r i s pv. phaseoli (E,F. Smith) 

Dye 

Вируси и мккаплазми 

1. И н ф е к т и в н а дегенерација на лозатр. (Grapevine 
P^anleaf virus) 

2. Мозаик на салатата (Lettuce mosaic Virus) 
3. П р о л и ф е р а ц и ј а на јаболкото (Apple prol i fera t ion 

mycoplasm) 
4. Столбур-(Stolbur mycoplasm) 
5. Ш а р к а к а ј сливата (Plum pox virus) 
6. СвиЈканост на листот од грашокот (Реа leaf ro-

lling virus) 
7; Вируси на сој ата (Soybean viruses) 

8. Ж о л т и ц а к а ј penKata (Beet yellows) 

Габи 

1. Endoth'ia paraisitica (Murr.) Anderson et Anderson 
2. Isariopsis griseola Sa.cc, 
3. Puccinia hor iana P. Henn, 
4. Scirrhia accicola (Dearn) Siggers 
5. ' Scleroderr is lagerbergii G r e m m e n 
6. Synch i t r ium endobiot icum (Schilb.) Perc. 
7. Urocystis cepulae Frost / 

Инсекти 

L Caccecimorpha pronubana Hbn. 
2." Cerat i t is capi ta ta (Wied) 
3. Dakty losphai ra vi t i fol iae (=Vi teus vitifolii) Fitch 
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4. Helipoverpa a r m i g e m Hb. 
5. Lir iomyza trifoli i Burgess 
6. Pect inophora gossypiella (Saund.) 
7. Qtiadraspidiotus" perniciosus (Comst) 
'8. Taeniothrtips s implex (Morison) 

II. ЕКОНОМСКИ Ш Т Е Т Н И Р А С Т И Т Е Л Н И Б О Л Е -
СТИ И Ш Т Е Т Н И Ц И 

Бактерии 

1. 
2. 

3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

Pseudomonas. 
Pseudomonas 
Young et al. 
Pseudomonas 
Pseudomonas 
Streptomyces 
Xanthomonas 
Xanthomonas 
Xanthomonas 

lacr imans (Smith et Brayan) Carsn. 
syringae pv. persicae (Prunier et al) 

t om a to (Ok) Alst. 
tabaci (Wolf, e t Roster) Stev. 
scabies (Thosthe) IVoksman. 
juglandis (Pierc) Dows. 
ma lvacea rum (Smith) Dows. 
vesicator'ia (Doidge) Dows. 

Вируси, микоплазми и ним слични организми 

2. 

3. 

1. Вироид на пукањето на кората к а ј цитрусот (Cit-
rus exocortis viroid) 
Вируси к а ј тутунот (Tomato spotted wi l t virus, 
Tobbaco mosaic virus, Tobbaco r ingspor t virus, To-
bbaco necrosis virus) 
Вируси к а ј компирот и к а ј другите Solanaceaea 

(Potato vi rus X, Pota to v i rus Y, Pota to vi rus A, P o -
ta to leafrol l virus, Aucuba virus, Tobbaco mosaic v i -
rus, Tomato spot ted wil t Virus и Tomato r ingspot 
virus). 
Вируси на мозаикот к а ј краставицата (Cucumber 
mosaic virus) 
Вирус на мозаикот' к а ј луцерката (Alfalf m o -
saic virus) 

6. В и р у с , н а мозаикот к а ј смоквата (Fig mosaic v i -
rus) 

7. Вируси к а ј пиперката (Cucumber mosaic virus, 
' Tobbaco mosaic virus, Al fa l fa mosaic virus) 

Вирус на свитканоста на листот од виновата ло-
за (Leafroll virus). 

5. 

8. 

Габи 

1. Al tern ar ia spp. 
.2. Ascochyta spp. i 
3. Botrytis c inerea P e r s 
4. Bremia lac tucae Regeli 
5. Ceratocistis u lmi (Buis.) С. Moreau 
6. Cercoispora spp. 
7. Clasterosporium carpophi lum (Lev) Aderh . 
8. Claviceps pu rpu rea Tul. 
9. Cocomices hiemaltfs Higg. 

10. Colletotr ichum spp. 
11. Coryneum cardinale Wag. 
12. Corynospora melonis (Sooke) L indan 
13. Cronar t ium f lacc idum (Alb et Schw.) Wint 
14., Cronar t ium ribiocola J.C. Fisher - , 
15. Dydymella app lana ta Sacc. 
16. Dydymella lycopersicd Kiod. 
17. Erysiphe spp. 
18. Fomes annosus (Fr.) Cooke 
19. Fusa r ium spp. ' 
20. Helminthospor ium spp. -
21. Kabat iel la spp. 
22. Lophodermium pinastr i (Schard) Chev. 
23.. Lophodermium sedit iosum S. Minter fk Steley 

Millar -
24. Mycosphaerella spp. 

et 

J 25. Marssonina b r u n n e a (Ell. et. Ev) P . Magh. 
26. Melampspora pini to iqua Rost. . v , 
27. Nectr ia galligena Bres 
28. Nigrospoa oryzae Acc. 
29. Peronospora spp. 

'30. P h o m a l ingam (Tade e t Schw) Desm. 
31. P h o m a spp. 
32. Phomops is he l ian th i Muiit . 
33. Phomopsis vitdcola Sacc. 
34. Phy toph tho ra spp. 
35. P l^smopara he l ian th i (Parl) Berlese et de Ton! 
36. P lasmopara vit icola (B.etC) Ber lase e t d e Toni 
37. Pirdcularja oryzae Br. et Sav. 
38. Polys t igma r u b r u m (Pers) d e Ooud. 
39. Podosphaera leucotr icha (Ell et. Ev) Salm. 
40. Pseudoperonospora humul i Wise, 
41. Puccinda spp. 
42. Rhabdocl ine pseudotsugae Syd. 
43. Rhizoctonia solani Ki ihn 
44. Sclerospora macrpspora (Sacc) Th i ran e t al. 
45. Sclerot ina spp. 
46. Septor ia spp. 
47. Sorospor ium re i l i anum (Kiihn) Ме. Alp. 
48. Sphaero theca pannosa var . pers icae (Walr) Lev. 

. 49. Spoaeropsis m a l l o r u m Berk 
50. Spongospora sub t e r r anea (Wallr.) John . 
51. S temphi l ium spp., 
.52. Taph r ina spp. , 1 

53. ' Tiilletia spp. 
54. Tranzchel ia p run i - sp inozae (Pers.) Dit. 
55. Tr ichothec ium roseum Link. 
56. Uncinula neca tor (Schw) Burr . 
57. Ust'ilago spp. 
58. Ventur ia inaequal i s (Cooke) Aderh . 
59. Ven tur ia py r ina (Bref) Aderh . 
60. Vert ici l ium a l b o - a t r u m Reinke et Ber th . 

Паразитни цветници 

1. Cuscuta spp. 
2. Orobanche spp. 

Штетници 

1. Agri lus s inua tus Oliv. 
2. Anars ia l ineatel la Zell. 
3. Argyres th ia funde l la F.R. 
4,. Bothynoderes punc t iven t r i s Germ. 
5. Cal l ip tamus itaUcus L. 
6. Ceropias tes rusci L, 
7. Coleophora lar icel la Hbn. 
8. Contar in ia medicaginis K ie f f e r 
9. Cryptorrhyr ichus lapa th i L. 

10. Dacus oleae Rossi 
11. Diioryctria abietel la Schiff 
12- Diprion p i n i ' L . , 
13. Dreyfus ia n o r d m a n n i a n a e Eckst. 
14. Dociostaurus maroccanus Thunb 
15. Doryphora (=Leptinota,rsa) decemlineata Say 
16. Ela ter idae 
17. Eriosoma lan igerum Hsm. 
18. Ernobius spp. 
19. Euryg'aster spp. . . ' ' 
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20. Eupiroctis chrysorrhoea L. 
21. Euxoa t emera Hbn. 
22. Hyphan t r i a cunea D r u r y 
23. Icerya purchas i Mask. 
24. Laspeyresia ( = Carpocapsa, Sydia, Graphol i tha) spp. 
25. Leucoma salicis L. 
26. Loxostege sticticalis L. 
27. Mames t ra brassicae L. 
28. Megaselia ruf ipes Mg 
29. Megastiigmus spp. 
30. Metolontha spp. 
31. Neodiprion ser t i fe r Geofr . 
32. Operophthera b r u m a t a L. 
33. Oscinella f r i t L.; 
34. Ostr inia (==Pyrausta) nubi la l is Hbn. 
35. P a r a n t h r e n e ( - S c i a p t e r o n ) t aban i fo rmis Rott . 
36. Phorb ia Chortophdila) laricicola Karl . 
37. Ph thor imea opericulella Zell. ' 
38. Phytodec ta fornieata Briigg. 
39. Pissodes spp. 
40. Por the t r i a ( = L y m a n t r i a ) d i spar L. 
41. P rays oleaellus Bern. 
42. Pseudoooccus citri Fern. 
43. Psylla spp. 
44. Rhya t ion ia buol iana Schiff . 
45. Reseliella picea'e Seith. 
46. Sacchipanthes spp . , 
47. Scaphoideus l i t toral is Ball. 
48. Scotia segetum Schiff , 
49. Sco-lytidae, 
50. v Saperda spp, - ' , 
51. Thaumatoppea p i tyocampa Schiff , 
52. Tor t r ix v i r idana L, 
53. Thi rps tabaci L,, 
54. Складишни штетници Acanthoscel ides obtectus 

Say, Bruchus, P isorum L., Ephesthia spp, Crypto-
lestes spp., Oryzaephylus spp., Plodia in terpuncte l la 
Hb., Rhizoper tha dornimca L., Si tophilus spp., S i to-
troga cereallela 01, Tenebrioides fnaur i tan icus L., 
Tenebrio molitor L. i Tr ibo lum spp. 

55. Штетни вошки од ф а м и л и ј а т а Aph idae 
56. Штетни глодари: Apodemus spp, Arvicola terest is 

L, Cricetus cricetus L. Microtus spp, Mus muscu lus 
L. Py tymus spp. и Ra t tus spp. 

57. Штетни молци од родовите: Tet ranichus , P a n o n i -
cus, Eriophies, Tarsonemus и phylocoptes 

Нематеди 

1. Anguina tritici (Steinb.) Fi l ipjev 
2. Aphelenchoides f r aga r i ae (Rtzb) Chris t ie 
3. Heterodera schachti Schrn. 
4. Ditylenchus dipsaci (Kuhn) Fi l ipjev , ' 
5. Meloidogyne spp. 
6. Xiphipema index Cobb. 

Оваа листа влегува во сила осмиот ден од денот 
на објавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

Бр . 1309/1 
4 март 1983 година ' 

Белград 

Претседател 
па Сојузниот комитет за 

земјоделство, 
д - р Милорад Станоевиќ, с. р. 

185. 

Врз основа на член 167 став 3 и член 189 став 6 
од Царинскиот з акон (, ,Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 
10/76, 36/79, 52/79, 12/82 и 61/82), директорот на Со-
јузната управа за царини пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
З А ЦАРИНСКИОТ Н А Д З О Р И З А П О С Т А П К А Т А 
ВО МЕЃУНАРОДНИОТ В О З Д У Ш Е Н С О О Б Р А К А Ј 

Ч л е н 1 
Со овој п р а в и л н и к се пропишуваат посебните 

мерки на царинскиот надзор над воздухопловите, 
стоките, багажот, патниците и членовите н а е к и п а -
жот, што се наоѓаат на делот на воздухопловното 
пристаниште определен за меѓународен "воздушен 
сообраќај и начинот на п р и ј а в у в а њ е и мерките на 
царинскиот надзор над резервните делови и делови-
те за замена за воздухопловите што сообраќаат со 
странство. 

I. Посебни мерки на царинскиот надзор на воздухо-
пловното пристаниште определено^ за меѓународен 

воздушен сообраќај 

Ч л е н 2 
Делот на воздухопловното пристаниште што е 

определен за меѓународен воздушен сообраќај се со-
стои, во смисла на член 167 став 2 од Царинскиот з а -
кон, од цари,нска платформа , чекалница наменета за / 
патниците во меѓународниот воздушен сообраќај (во 
натамошниот текст : транзитна сала) и простории за 
преглед на патниците и нивниот багаж. 

Ч л е н 3 
К а к о царинска п л а т ф о р м а се смета делот на 

воздухопловната п л а т ф о р м а на к о ј се наоѓа возду-
хопловот што сообраќа со странство. 

Организаци јата на з д р у ж е н труд што в р ш и аеро-
дромски услуги навремено ј а известува царинарни-
цата на ко ј дел од воздухопловната п л а т ф о р м а ќ е 
се постави воздухопловот што сообраќа со странство. 

Царинарницата обезбедува на царинската п л а т -
форма непосреден царински надзор, и тоа над в о з -
духопловите што доаѓаат од странство — непосредно -
по слетувањето, а над воздухопловите што замину-
ваат во странство — половина час пред полетување-
то (член 176 од Царинскиот закон),. 

Ч л е н 4 
Транзитната сала мора да биде т а к а обезбедена 

што да е оневозможено влегување и излегување на 
лица, односно внесување и изнесување на стоки без 
царински надзор. . 

П о к р а ј патниците и членовите на е к и п а ж о т на 
воздухопловите ш т о патуваат во странство, односно 
што се во превоз п р е к у царинското подрач је на Ј у -
гославија , во транзитната сала м о ж а т да влегуваат 
само лицата што вршат службена должност (персо-
налот на воздухопловното пристаниште и возачите , 
што работат во транзитната сала, царинските работ-
ници, работниците на органите за в н а т р е ш н и работи). 

По исклучок од одредбата на став 2''од овој член, 
ако на воздухопловното пристаниште се дочекуваат , 
односно се испраќаат југословенски или странски 
д р ж а в н и ц и , членови на делегации и други лица во 
о ф и ц и ј а л н а посета на странство односно на Југосла-
вија . во транзитната сала можат, во согласртост со 
протоколот, да влегуваат и -други лица (придружба, 
обезбедување, сниматели, фоторепортери, преведу-
вачи). 
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Ч л е н 5 

Н а делот на воздухопловното пристаниште што 
е определен за меѓународен воздушен сообраќај мо-
ж а т да се наоѓаат само патниците што заминуваат во 
странство, односно доаѓаат од странство и лицата, 
што имаат одобрение од н а д л е ж н и о т орган за в н а т -
решни работи. / 

При пристигањето на делот на воздухопловното 
-пристаниште што е определен за меѓународен, воз -
душен сообраќај , односно при заминувањето од ,тој 
дел на воздухоплвното пристаниште, сите лица под-
л е ж а т на мерките н а царинскиот надзор к а к о лица 
што ј а преминуваат царинската линија . 

По поставувањето н а воздухопловите што доа-
ѓаат од странство на царинската платформа , цари-
нарницата в р ш и преглед н а воздухопловите. 

З а време н а царинскиот преглед други лица не 
. можат да се д о б л и ж у в а а т до воздухопловот без одо-

брение од царинарницата . 

Ч л е н 6 

Истовар н а стоките од воздухопловот се в р ш и во 
присуство на возарот на организацијата на з д р у ж е н 
труд што е овластена од возарот да ги преземе и да 
ги прев^езе стоките по истоварот до местото што ќ е го -
определи царинарницата за сместување на стоките, 
и царинскиот работник к о ј ј а утврдува состојбата на 
пакувањето на колетите и ги срамнува податоците 
за бројот и - з а ознаките н а колетите од манифестот 
со податоците врз колегите. 

Состојбата н а пакувањето на колегите се утвр -
дува и с р а м н у в а њ е ^ н а податоците за бројот и за 
ознаките -на колегите од манифестот со податоците 
врз колегите м о ж е да се в р ш и и непосредно пред 
сместувањето на стоките н а место што го определила 
царинарницата , ако стоките се допремаат во налети 
и конте јнери или ако се истоварени голем број ко -
леги. 

Ако утврди дека состојбата на стоките одговара 
н а податоците од манифестот, царинскиот работник 
тоа го потврдува н а два примерока од манифестот , 
односно изво,ди од манмфестот од кои еден примерок 
останува ќ:ај капетанот на воздухопловот односно 
к а ј лицето ш т о тој ќ е го овласти, а другиот приме-
рок се прилага к о н , п р и ј а в а т а за увоз и провоз на 
стоки. 

Ако п р и истоварот н а стоките од воздухопловот 
се утврди дека податоците од манифестот н е се сло-
ж у в а а т со состојбата на стоките во поглед н а к о л и -
чината и ознаките на колегите, дека колегите се о ш -
тетени или' дека стоките од нив н а к о ј и да е начин 
се растураат, царинскиот работник за тоа составува 
забелешка на маш^фестот, а организацијата на здру-
ж е н труд овластена од возарот да ги преземе и п р е -
везе стоките по истоварот од воздухопловот до мес-
тото ш т о ' г о о п р е д е л и л а ' ц а р и н а р н и ц а т а за сместува-
њ е на стоките составува записник што го потпишу-
ваат возарот и царинскиот работник. 

Ако при истоварот на стоките о,д воздухопловот 
се утврди дека багажот пристигнал одвоено од соп-
ственикот, со него се постапува согласно со одредбите 
од овој правилник за царинската постапка со бага-
ж о т што н е пристигнал со патниците. 

Ч л е н 7 
Истоварените стоки се сместуваат во царински 

магацин, царинско стовариште или царински склад 
на воздухопловното пристаниште врз основа на ма-
нифестог, односно изводот од манифестот. 

Ако воза рог стоките и ги предава на царинарни-
цата, поднесува придава за ув-оз и провоз на стоки, 
а ако возарот овласти друга организација на здру-
ж е н труд стоките да и ги предава на царинарница-
та, при јава за увоз и провоз на стоки поднесува таа 
организација на здружен труд. 

Пријавата за увоз и провоз на стоки мора да се 
поднесе до царинарницата на јдоцна во рок од пет 

часа од истоварот на стоките од воздухопловот, а н а 
воздухопловното пристаниште на кое не е организи-
рана постојана служба, п р и ј а в а т а мора да се подне-
се на јдоцна до 12 часот наредниот ден од денот н а 
истоварот н а стоките од воздухопловот. 

Ч л е н 8 
По исклучок од одредбите н а ч л е н 7 од р в о ј п р а -

вилник, ако од воздухопловот се истоваруваат стоки 
во провоз што ќ е се натоварат во друг воздухоплов 
заради натамошен превоз, возарот односно организа-
ци јата на з д р у ж е н труд што ги презела стоките о д 
возарот не е д о л ж н а да поднесе п р и ј а в а за увоз и 
провоз на стоки, под услов претоварот ,да се изврши 
во рок од дванаесет часови. Во тој случај , на дојду-
вачкиот и заминувачкиот манифест се назначува 
врската. . 

З а стоките од став 1 на овој ч л е н з а кои не е 
поднесена п р и ј а в а за увоз и провоз ,на стоки одгова-
ра возарот, односно организаци јата н а з д р у ж е н труд 
што ги презела стоките од возарот. 

Ч л е н 9 
Ако стоките во провоз п р е к у царинското под-

р а ч ј е на Југослави ја се упатуваат на друго воздухо-
пловно пристаниште во Југослави ја заради натамо-
ш н а Отпрема во странство, царинскиот надзор над 
стоките се спроведува врз^ основа на Посебниот сто-
ковен манифест 1 з а царински стоки, на ко ј видно е 
назначено дека се ,во п р а ш а њ е стоки во провоз. 

На воздухопловното пристаниште од став 1 на 
овој член не се поднесува п р и ј а в а за увоз и провоз 
на стоки, туку ,податоците за стоките од Посебниот 
стоковен манифест за царински стоки се евиденти-
р а а т во контролникот н а извозните и превозните 
стоки. - . 

Контролникот на извозните и превозните стоки 7 

се р а з д о л ж у в а со заминувачкиот манифест врз ос-
нова на ко ј стоките во провоз се упатуваат во стран-
ство. ѕ 1 

Ч л е н 10 
Ако стоките се упатуваат со воздухоплов до дру -

га ц а р и н а р н и ц а заради царинење, возарот. го подне-
сува до Царинарницата Посебниот стоковен мани-
фест за ,царински стоки, во осум примероци. 

Царинарницата ги заверува сите примероци на 
маЈнифестот од став, 1 на овој член, од кои еден при-
мерок задржува , а другите седум примероци му ги 
предава на возарот, од кои возарот з а д р ж у в а два 
примерока, а еден примерок му предава на д р ж а т е -
лот на складот. 

Манифеетот од став 1 на ,овој член царинарни-
цата го заведува во Контролникот н а посебниот сто-
ковен манифест и определува рок за предавање на 
стоките, 

Возарот и, ги предава на приемната царинарни-
ца стоките и четири примероци на манифестот од 
став 1 на овој член. Приемната царинарница ги з а -
верува сите четири примероци, од кои два примеро-
ка му враќа на возаррт, а еден -итно доставува до от-
п р е м а т а царинарница како ' потврда за приемот на 
стоките. 

, Ч л е н 11 
Натоварот на извозно оцаринетите стоки во воз-

духопловот се в р ш и во присуство на царинскиот р а -
ботник ко ј состојбата на стоките ја срамнува со по-
датоците од манифестот и од исправите врз основа 
на кои е извршено извозното царинење, а, по потре-
ба, и со преглед на стоките ,во колегите. 

Ако утврди дека состојбата на стоките одговара 
на податоците од манифестот и од исправите врз ос-
нова на кои е извршено извозно царинење, царин-
скиот работник тоа го потврдува на примерок од ма-
нифестот. . " 

Ако утврди дека состојбата на стоките не одго-
в а р а на податоците од манифестот и од исправите 
врз основа на кои е извршено извозно царинење, ц а -
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реонскиот работник ќ е постапи во смисла н а член 286 
од Царинскиот закон. П о к р а ј составување на з а п и с - ' 
ник за утврдените неисправности на стоките, царин-
скиот работник става и забелешка врз манифестот и 
врз извозните царински исправи. 

Ако состојбата на стоките се с л о ж у в а со подато- ^ 
ците од маиифестот и од извозните царински испра -
ви, но целокупните стоки н е м о ж а т да се натоварат 
во воздухопловот, царинскиот работник з а тоа става 
забелешка врз манифестот и врз извозната царинска 
деклараци ја . Организацијата на з д р у ж е н труд што 
ги презела стоките ги евидентира податоците за ,не-
натоварените стоки во посебен контролник. Кон-
тролникот се раздолжува со бројот и датумот на ис-
правата врз основа на ко ја стоките дополнително се 
натоварени во воздухопловот. 

Во случа јот од став 4 н а овој член, царинарни-
цата не го потврдува соодветниот примерок од и з -
возната ,царинска деклараци ја , к а к о потврда дека 
стоките се извезени, додека 'преостанатата количина 
на с тоши н е се 'натовари во воздухопловот и не се от-
преми во странство. 

Ч л е н 12 
Царински преглед на воздухопловите, на екипа -

жот, на патниците и н а нивниот багаж што доаѓаат 
од странство на „чисти" и „комбинирани" линии, в р -
ш и царинарницата на воздухопловното пристаниште 
на кое екипажот и патниците го напуштаат возду-
хопловот (член 180 став 2 од Царинскиот закон). 

Патниците што го продолжуваат ,летот н а други 
линии имаат приоритет при вршењето на царински-
от преглед во' однос на другите патници. 

К а к о ,,чиста" линија , во смисла на овој п р а в и л -
ник. се смета летот на воздухопловот во меѓународ-
ниот сообраќај кога lie се превезуваат патници, ба-
г а ж и стоки во локалниот сообраќај . 

К а к о „комбинирана" линија-, во смисла на овој 
правилник, се смета летот на воздухопловот во ме-
ѓународниот сообраќај кога се превезуваат патници, 
багаж и стоки од повеќе „чисти" линии. 

По исклучок од одредбата на ст^в 1 од овој член, 
ако воздухопловот што доаѓа од странство лета на 
меѓународна лини ја само до првото слетно воздухо-
пловно пристаниште, а натаму го продолжува летот 
на у м а ш н а линија , царинскиот преглед на воздухо-
пловот, на екипажот, на патниците и на нивниот ба-
г а ж се в р ш и во смисла на член 180 став 1 од Ца-
ринскиот закон, независно од тоа д а л и воздухопло-
вот прима патници во локалниот сообраќа ј или не 
прима. 

Ако ОД оправдани причини царинарницата не 
изврши преглед на воздухопловот и н а екипажот , на 
патниците и на нивниот багаж, ќ е ј а , извести за тоа 
царинарницата на првото воздухопловно пристани-
ште на кое воздухопловот слетува. 

Ч л е н 13 
Царинскиот преглед на екипажот , на патниците 

и на нивниот багаж што-се превезуваат со воздухо-
пловот што сообраќа на „транзитни"' линии, по п р а -
вило не се врши, ако патниците и е к и п а ж о т не го , 
напуштаат воздухопловот или ако се з а д р ж у в а а т са-
мо во транзитната сала., 

К а к о „транзитна" линија , во смисла н а овој п р а -
вилник, се смета летот на воздухопловот во меѓуна-
родниот сообраќај преку царинското подрачје на Ј у -
гославија, кога воздухопловот според утврден ред 
на леташе слетува на воздухопловно пристаниште 
во Југославија , како и кога слетува поради дефект , 
земаше на гориво, метеоролошки причини и сл. 

. Член 14 
Царински преглед на воздухопловот 'и На екипа-

жот, на патниците и на нивниот багаж што доаѓаат 
од странство на „мешовити" линии, се в р ш и во сми-
сла на член 180 став 3 од Царинскиот закон. , : 

Царинарницата што и з в р ш и л а царински преглед 
во смисла на член 180 став 3 од Царинскиот закон, 
,ќе ј а извести за тоа царинарницата на првото воз -
духопловно пристаниште на кое воздухопловот сле-
тува. 

Патниците во локалниот сообраќај од член 180 
став 3 на Царинскиот закон и патниците во меѓуна-
родниот сообраќај ' што, не предале багаж на превоз, 
се одвојуваат н а воздухопловното пристаниште од 
другите патници во меѓународниот сообраќај в е д н а ш 
по излегувањето од воздухопловот. 

К а к о „мешовита" линија , во смисла на овој п р а -
вилник, се смета летот н а воздухопловот во меѓуна-
родниот сообраќај кога воздухопловот слетува на 
повеќе воздухопловни пристаништа во Југослави ја и 
прима патници во локалниот сообраќај . 

А к о на барање од возарот, со согласност од н а д -
л е ж н а т а царинарница и од органите за в н а т р е ш н и 
работи, „чистата" л и н и ј а е изменета во ^мешовита' ' 
линија , н а д л е ж н а т а цар.инарница за тоа ќ е ја изве-
сти царинарницата на воздухопловното пристаниште 
на кое воздухопловот слетува . 

Член 15 
Царински преглед на воздухопловот и на екипа-

жот, на патниците и на нивниот б а г а ж што доаѓаат 
од странство на чартер линии се в р ш и сообразно со 
одредбите од чл. 13 и 14 на овој правилник, ако воз-
духопловот не прима патници во локалниот сообра-
ќ а ј . . 

АКО воздухопловот што доаѓа од странство ,на 
чартер л и н и ј а слетува1 на друго воздухопловно п р и -
станиште во Југослави ја и прима патници во л о к а л -
ниот сообраќај , царински преглед н а воздухопловот 
и на екипажот , н а патниците и на нивниот багаж 
се, в р ш и во смисла /на член 180 став 3 од Царинскиот 
закон; 

По извршениот царински преглед во смисла на 
став 2 од овој член, воздухопловот го продолжува 
летот к а к о воздухоплов на домашна линија . 

Ч л е н 16 ' 
Царински преглед н а воздухопловот и на е к и п а -

жот, на патниците и на нивниот багаж, што замину-
ваат во странство на „чисти", „комбинирани" и 
, ,транзитни" линии, в р ш и царинарницата н а возду-
хопловното пристаниште на кое патниците и стоките 
се натоваруваат во воздухопловот (член 183 став 2 
од Царинскиот закон). 

Ч л е н 17 
Царински преглед на воздухопловот и на е к и п а -

жот, на патниците И на нивниот багаж што замину-
ваат во странство на мешовити линии, се в р ш и во 
смисла н а ч л е н 183 став 4 од Царинскиот закон. 

Патниците во локалниот сообраќај од ч л е н 183 
став 4 на Царинскиот закон се одвојуваат на возду-
хопловното пристаниште од патниците во Меѓуна-
родниот сообраќа ј веднаш по излегувањето од воз -
духопловот. . - 'ј . . 

Ч л е н 18 
Царински преглед на воздухопловот и на е к и п а -

жот, н а патниците и на нивниот багаж што. замину-
ваат во страство на чартер -линии се в р ш и сообразно 
на член 17 о,д овој правилник , ако воздухопловот не 
прима патници во локалниот сообраќај . 

АКО воздухопловот што заминува во странство 
на чартер л и н и ј а слетува на друго воздухопловно 
пристаниште во Југослави ја 'и прима патг-титш во ло-
ЈГЈЧ TTHMOT1 i -- -, .. 
пловот и на екипажот , на патниците и на нивниот 
багаж се врши во смисла на член ioJ став 4 ЈОД ,ц,а-
ринскиот закон. 
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Член 19 
Царински преглед на патниците и н а нивниот 

багаж што заминуваат во странство а до воздухо-
пловното пристаниште од кое воздухопловот непо-
средно полетува за странство допиле на домашна л и -
нија, в р ш и царинарницата, на воздухопловното при-
станиште од кое воздухопловот полетува "За стран-
ство. . 

v Возарот е д о л ж е н багажот од став 1 н а овој член 
(„interlaing" багаж) да и го предаде на царински 
преглед на царинарницата н а воздухопловното при-
,станиште од кое воздухопловот полетува за стран-
ство. \ 

Ч л е н 20 
Екипажот на воздухопловот што сообраќа со 

странство има предност при царинскиот преглед. 
Ако на воздухопловното пристаниште постојат 

технички и други можности, царинарницата м о ж е да 
определи царинскиот преглед н а е к и п а ж о т да се в р -
ш и на посебно место. 

Ч д е н 21 
Царинскиот преглед на воздухопловите што з а -

минуваат во странство се в р ш и по контролата што ј а 
вршат работниците на други органи (органи за в н а -
трешни работи и др.). ^ 

По завршениот царински преглед, до полетува-
њето, кон воздухопловот м о ж е да се пристапи само 
по одобрение од царинарницата . 

Ч л е н 22 
Одредбите н а овој п р а в и л н и к за мерките н а ц а -

ринскиот надзор над патниците и нивниот б а г а ж и 
стоките, сообразно се применуваат врз домашните и 
странските воени воздухоплови, ако превезуваат 
стоки и патници согласно со ч л е н 8 став 3 од Ц а р и н -
скиот закон и ако полетуваат, односно слетуваат на 
воздухопловни пристаништа што нб се отворени за 
меѓународен сообраќај . 

II; Царинска постапка со багажот што не пристигнал 
do патниците 

Ч л е н 23 
Б а г а ж о т што во меѓународниот воздушен соо-

браќа ј не пристигнал со патниците (загубен багаж и 
сл.) возарот е д о л ж е н да и го п р и ј а в и на царинарни-
цата веднаш по слетувањето н а воздухопловот со 
ко ј багажот пристигнал. 

Б а г а ж о т од став 1 н а овој член се наоѓа под ц а -
рински надзор до врачувањето на патникот, до в р а -
ќањето во странство, односно до спроведувањето на 
царинската постапка пропишана со Царинскиот з а -
кон и со прописите донесени врз основа на Ц а р и н -
скиот закон. 

Со рачниот багаж н а ј д е н во воздухопловот се 
постапува к а к о со багажот што не пристигнал со 
патниците. 

Ч л е н 24 
Б а г а ж о т ш т о не пристигнал со патниците се сме-

стува во посебна просторија на службата за потрага 
(локална, односно централна) . 

Отворањето на посебни простории ,од став 1 на 
овој член се в р ш и сообразно со прописите за отво-
р а њ е на царинско советувалиште. 

; Член 25 
Б а г а ж о т што не пристигнал со патниците може 

во просториите од член 24 на овој правилник да л е ж и 
најдолго една година од денот на пристигањето. 

По истекот на рокот од став 1 на овој член, ба-
гажот мора да се ,врати во странство или да и се 
отстапи на царинарницата на слободно располагање. 

Член 26 
Податоците за багажот што не пристигнал со пат- . 

ниците се запишуваат во контролникот на патнич-
киот багаж пристигнат одвоено од сопственикот. 

v Ч л е н 27 
Ако при сместувањето н а ' багажот во посебни 

простории или за време на л е ж е њ е т о во тие просто-
рии треба да се прегледа багажот што не пристигнал 
со патниците, прегледот го в р ш и комисија од три 
члена) од кои еден член е претставник на царинар-
ницата, а два члена се претставници на возарот. 

Комисијата од став 1 на овој член го запишува 
својот наод во записникот, што го составува во че -
тири примероци. -Еден примерок од записникот задр-
ж у в а царинарницата , а другите примероци ;му ги 
предава на возарот. 

Ч л е н 28 
А к о "багажот се упатува на друга царинарница 

заради царинење и в р а ч у в а њ е н а сопственикот, во-
зарот и поднесува на царинарницата Посебен ма-
нифест за патничкиот багаж што пристигнал одвое-
но' од сопственикот, во шест примероци. 

Ч л е н 29 
Царинарницата ги заверува сите примероци на 

манифестот од член 28 на овој правилник , од кои 
еден примерок задржува , а другите пет примероци 
му ги предава н а возарот од кои возарот з адржува 
два примерока. 

При упатувањето на багажот до друга царинар-
ница, на багажот мора да се стави царинска пломба, 
а на маеифестот од член 28 iHa овој правилник да 
се означи бројот на ставената царинска пломба. 

Возарот и го предава на приемната царинарница 
багажот и трите примероци на манифе^стот од член 
28 на овој правил-ник. Приемната царинарница ги 
заверува сите три примероци на малѓтфестот, од кои 
еден примерок му враќа на возарот, а вториот при-
мерок итно и го доставува на и с п р а в а т а царинар-
ница к а к о потврда за приемот на багажот. ' ' 

Ч л е н 30 
Ако п р и упатувањето на багажот на друга ца -

ринарница Посебниот манифест за патничкиот ба-
г а ж што пристигнал одвоено од сопственикот се з а -
губи на патот до приемиата царинарница, возарот и 
го предава на приемната царинарница багажот со 
посебна баг ажна налепница на Образецот 'бр . 1. По 
срамнувањето на податоците од таа налепница и од 
прегледот на багажот, приемната царинарница ги з а -
верува и овие примероци на Посебниот манифест з а 
патничкиот б а г а ж што пристигнал одвоено од соп-
ственикот, што ѓи составува возардт врз основа на 
податоците од налепницата и увидот во багажот. 

Со новите примероци на Посебниот манифест за 
патничкиот багаж што пристигнал одвоено од соп-
ственикот се постапува на начинот од" член 29 став 3 
на овој правилник . 

Образецот бр. 1 од став 1 на. овој член е отпеча-
тен кон овој. п р а в и л н и к и претставува негов соста-
вен дел. 

Ч л е н 31, 
' Ако багажот н а патот од испратната царинарни-

ца до приемната царинарница поради вицга сила е 
наполно уништен, возарот составува записник за у -
видот во два примерока од кои еден п,римерок и до-
ставува на и с п р а в а т а царинарница, а вториот при-
мерок на уплатната царинарница . 

Испратната царинарница , по приемот на запис-
никот, ј а р а з д о л ж у в а евиденцијата за упатената 
пратка . 

Член 32 , 
Ако сопственикот на багажот е патник што не 

може да присуствува на прегледот и царинењето на 
багажот, возачот и поднесува па царинарницата ' пи-
смена из јава од патникот (Извештај за н е р е д о в н о ^ 
тите со личниот багаж — „ПИР"). 
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Ч л е н 33 
Ако возарот бара багажот да се врати во стран-

ство, царинарницата спроведува мерки на царински 
надзор како при редовното и с п р а ќ а њ е на багажот 
на патниците што заминуваат во странство. 

Член 34 
Ако багажот што не пристигнал со патниците се 

царини, царинарницата постапува според прописите 
за постапката со стоките што патниците ги носат со 
себе. 

Ч л е н 35 
Царинската постапка со багажот што не прис-

тигнал со патникот е итна. 

Ш . Царински надзор над делови од воздухоплов 

Ч л е н 36 
Н а домашно воздухопловно пристаниште можат, 

во соодветни простории, да се сместуваат под царин-
ски надзор странски делови за поправка и о д р ж у в а -
л е на воздухоплови (во натамошниот текст: сто-
кови). 

По барање на организацијата на з д р у ж е н труд 
што д р ж и стокови, царинарницата со решение утвр-
дува дека просториите што се наменети за стокови 
им одговараат на условите за спроведување на мер-
ките на царинскиот ,надзор. . ' 

Евиденција за деловите за воздухоплов што се 
наоѓаат во стокови на домашно воздухопловно при-
станиште води организацијата на з д р у ж е н труд што 
в р ш и јавен превоз во воздушниот сообраќај . 

Евиденцијата од став 3 на овој член мора да со-
д р ж и особено податоци за видот и количината на д е -
ловите за воздухоплов и датум на сместувањето и за 
издавањето на делови за воздухоплов и мора да се 
води точно и ажурно. 

Ч л е н 37 
Деловите за воздухоплов што се сместени во сто-

кови можат да се користат за поправка на домашни 
и странск,и воздухоплови на домашно воздухоплов-

. но пристаниште („пулски заеми") и за упатување во 
странство заради поправка на домашни и странски 
воздухоплови на странско воздухопловно пристани-
ште. 

Капетанот на домашен воздухоплов м о ж е на 
странско воздухопловно пристаниште да земе на по- ч 
слуга дел за замена или резервен дел за воздухопло-
вот. Под истите услови, капетанот на странски воз -
духоплов може на домашно воздухопловно приста-
ниште да земе н а послуга дел за замена или резер -
вен дел за воздухопловот. 

Домашна организација на з д р у ж е н труд што в р - ; 
ш и јавен превоз во воздушниот сообраќај може, на 
домашно воздухопловно пристаниште, од страна на 
вздухопловната организација да прима на послуга 
дел за замена или резервен дел за воздухопловот. 

ч 
Ч л е н 38 

АКО делови за' воздухопловот се поза јмуваат во 
смисла на член 37 од овој правилник ка,петанот на 
воздухопловот или овластено лице и поднесува на 
царинарницата и з в е ш т а ј на. Образецот бр.' 2 — И з -
вешта ј за земањето делови на заем меѓу компании. 

Извешта јот за земање делови на заем меѓу ком-
пании е отпечатен кои овој правилник и претставува 
негов составен дел. 

Извешта јот од став 2 на овој член се поднесува 
на јмалку во три примероци што царинарницата ги 
заверува. Еден примерок од тој и з в е ш т а ј з а д р ж у в а 
царинарницата , а другите примероци му ги в р а ќ а на 
подносителот. 

Царинарницата ги одлага копиите на извешта јот 
од став 2 на овој член по хронолошки ред и врз ос-

нова на тие и з в е ш т а и и н а евиденцијата што ј а води 
организацијата на з д р у ж е н труд што в р ш и ј авен 
превоз во воздушниот сообраќај , ги спроведува мер-
ките на царински надзор и ј а контролира состојбата 
на деловите за п о п р а в к а и о д р ж у в а њ е на воздухо-
плови во стоковите, заемите и враќањето на дело-
вите за воздухоплов. 

Ч л е н 39 
По исклучок од одредбите на член 38 од 

овој правилник , к а ј заемиве на делови за возду-
хоплов со ,широк труп, се користи посебен образец 
на и з в е ш т а ј о т во согласност со обврските на зем јите 
ч л е н к и на „KSSU". 

Преземањето на п р а т к и н а поза јмени делови за 
воздухоплов со ш и р о к труп од возарот се в р ш и во 
присуство на царински работник и на претставник 
на домашната организаци ја н а з д р у ж е н труд што 
в р ш и ј авен превоз во воздушниот сообраќај по п р а -
вило к а ј воздухопловот. Преземањето на пратките се 
в р ш и вр з основа на примерок од телексот ш т о прет-
ставува составен дел на и з в е ш т а ј о т од став 1 на овој 
член. По с р а м н у в а њ е ^ на сотојбата на деловите со 
податоците во и з в е ш т а ј о т и во телексот, царинскиот 
работник на манифестот го з аверува преземањето 
на делови и з а д р ж у в а еден примерок од телексот, а 
другите д в а примерока му ги предава на претстав-
никот на домашната организаци ја на здруже,н труд 
што в р ш и ј авен превоз во воздушниот сообраќај . 
Организаци јата н а з д р у ж е н труд, врз основа на по-
датоците од телексот, води евиденција з а деловите на 
воздухопловот и за датумот н а сместувањето и и з д а -
вањето на деловите. П р и в р а ќ а њ е т о на поза јмени 
делови, односно у п а т у в а њ е на делови ш т о се п о з а ј -
муваат, податоците за Деловите од п р и м е р о ц и т е на 
телексот ш т о ги п р и д р у ж у в а а т деловите се з апи-
ш у в а а т во манифестот . 

Ч л е н 40 
А к о домашен воздухоплов се упатува во стран-

ство заради редовен преглед и р е в и з и ј а и привреме-
но се извезуваат делови н а воздухопловот з а з аме-
на во странство, се спроведува царинската постап-
к а пропишана з а привремен извоз на стоки. 

IV. Завршни одредби 

Член 41 
Со денот на влегувањето во сила н а овој п р а -

в и л н и к престанува да в а ж и Правилникот ,за ц а р и н -
скиот надзор и за постапката во меѓународниот воз -
д у ш е н сообраќај („Службен лист на СФРЈ ', бр. 71 /80). 

, Ч л е н 42 
Овој правилнине влегува во сила осмиот ден од 

денот н а об јавувањето во „Службен лист н а С Ф Р Ј " . 

Бр . Д-9518 
31 декември 1982 година 

Б е л г р а д 

Директор .. 
на Сојузната управа 

за царини, 
Звонко Пошќиќ, с. р. 

Образец бр. 1 



Петок, 25 м,арт 1983 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Број 13 - Страна 301 



Страна 302 — Број 13 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Петок, 25 март 1983 
Ј 

v 186. ' 

Врз основа на член 40 од Законот за мерните 
единици и мерилата („Службен лист на СФРЈ" , бр. 
13/76 и 74/80), директорот на Сојузниот завод за ме-
ри и скапоцени метали пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
З А МЕТРОЛОШКИГЕ УСЛОВИ ЗА И Н С Т Р У М Е Н -
ТИ З А МЕРЕЊЕ НА ОТПОРНОСТА Н А ЗАЗЕМЈУ-
ВАЊЕТО, ЧИЈА Р А Б О Т А СЕ ЗАСНОВА В Р З МЕ-
ТОДАТА ЗА М Е Р Е Њ Е НА НАПОНОТ И С Т Р У Ј А Т А 
(U-I МЕТОДА) И ЗА В И С О К О Ф Р Е К В Е Н Т Н И ' И Н -
СТРУМЕНТИ З А М Е Р Е Њ Е НА. ОТПОРНОСТА НА 

ЗАЗЕМЈУВАЊЕТО 

I. Општи одредби 

Ч л е н 1 
Со овој правилник се пропишуваат метролошки-

те услови што мораат да ги исполнуваат инструмен-
тите, за мерење на отпорноста на заземјување,то, чи ја 
работа се заснова врз методите за мерење на напо-
нот и струјата (U-I метода) и високофреквентните 
ин,струменти за мерење на отпорноста на з а з е м ј у в а -
њето (во натамошниот текст : инструментите). 

Метролошките услови од став 1 на овој член се 
означуваат скратено со ознаката MUS.E-7 /2. 

. Ч л е н 2 
Инструментите можат да се надојуваат ' од елек-

трична мрежа или од сопствен извор. 

Член 3 
Долунаведените изрази, во смисла на овој п р а -

вилник, ги имаат следните значења: ' 
1) отпорност на распростирањето на з а зем јува -

чот е отпорност на земјата помеѓу заземјувачот и 
референтната земја ; 

2) референти^ Земја е дел од земјата к о ј од при-
паѓачкиот заземјувач е толку оддалечен што помеѓу 
избрани точки на тој дел не се по јавуваат позначи-
телни потенцијални' ра злики ; 

3) отпорност на заземјувањето е збир на отпор-
носта на р а с п р о с т р а н е т о и отпорноста на зеМјОБО-
Д О Т ; 

4) заземјуван е, спроводник ко ј се поставува во 
земјата и со неа Јетон во спроводна врска, или спро-
водник кој се поставува во бетон што со земјата е 
во добра спроводна врска ; 

5) помошен заземјувач е дополнителен за зем ју -
ван, според ,точка 4 од овој член, преку кој се воспо-
ставува потребна мерна стру ја ; 

6) сонда е дополнителен заземјувач , според точ-
к а 4 од овој член, ко ј с л у ж и За приклучок на по-^ 
тенцијалот на референтната земја ; ' 

7) излезен напон е напон ко ј се ј авува на при-
клучоците за заземјувачот и за помошниот за зем ју -
вач на инструментот; 

8) струја со краток спој е стру ја на инструмен-
тот која се ј авува кога кратко ќ е се спојат п р и к л у -
чоците за заземјувачот и за помошниот заземјувач 
при референтни услови; ^ 

\ 9) апсолутна грешка е разлика ко ја се добива 
кога од измерената вредност на некоја величина ќе 
се одземе не јзината вистинска вредност, односно 
вредноста утврдена со соодветни еталони и постапки; 

10) договорна вредност е вредност на ко ја се све-
дуваат грешките на инструментот за да се определи 
неговата; точност. Договорна вредност за инструмен-
тите о п ф а т е н и со овој правилник е мерената вред-
ност, односно вредноста што ја п о к а ж у в а инстру-
ментот при мерењето; 

,11) грешка во проценти на договорната вредност 
е количник на апсолутната грешка и договорната 
вредност д е ф и н и р а н а во точка 10 од овој член, пом-
ножен со l o b ; 

12) основна грешка е грешка определена на и н -
струментот под р е ф е р е н т н и услови. Во смисла на 
ОВОЈ правилник, основна грешка е г р е ш к а изразена 
во проценти на договорната вредност; 

' 13) в а р и ј а ц и ј а е р а з л и к а помеѓу две измерени 
вредности па иста мерена величина,, кога една од 
вли јателните величини добива последовно две р а з -
лични и утврдени вредности; 

14) в а р и ј а ц и ј а во проценти на договорената 
вредност е к о л и ч н и к на в а р и ј а ц и и т е и на договор-
ната вредност д е ф и н и р а н а вр точка 10 од овој член, 
помножен со 100; 

15) употребна грешка е пресметана проценту а л -
иа грешка во услови на номинална употреба, однос-
но во услови што им одговараат на номиналните оп-
сези на употребата за вли ј ат елнит е величини. Упо-
требната грешка за инструментите опфатени со овој 
правилник се пресметува со помош на образецот: 

Gu - Go + / V!2 + V2
2 + V3

2 + V4
2 + V5

2  

каде ш т о е: 
Gu — употребна грешка, во проценти на дого-

ворната вредност; 
Go — основна грешка, во проценти на договор-

ната вредност; 
в а р и ј а ц и ј а поради положбата на инстру-

ментот, во проценти на договорната вредност; 
Va — в а р и ј а ц и ј а поради напонот за напојување, 

во проценти на договорната вредност; , , 
V.3 — в а р и ј а ц и ј а поради температурата на око-

лината, во проценти на договорната вредност; 
' V4 — в а р и ј а ц и ј а поради отпорноста на сондата и 

на помошниот заземјувач , во проценки на договор-
ната вредност; 

Vs — в а р и ј а ц и ј а поради напонот на пречката , во 
проценти на договорната вредност. 

I I . Мерно-технички особини 

Ч л е н 4 
Излезниот напон на инструментот мора да биде 

наизменичен. 
Ф р е к в е н ц и ј а т а на излезниот напон на инстру-

ментот 'со сопствен извор на напон, мора да отстапу-
ва од номиналната ф р е к в е н ц и ј а на постројката што 
се испитува, односно од можните напони на пречки-
те,. или од нивните целобројни "еодржатели н а ј м а л к у 
5 Hz и мораѕ да се наоѓа во опсег од 70 Hz до 140 Hz. 

Ф р е к в е н ц и ј а т а на излезниот напон на високо-
ф р е к в е н т н и т е инструменти мора да биде во опсег од 
10 kHz до 100 kHz. 

Ч л е н 5 
Во согласност со одредбите од член 4 на овој 

правилник , мораат да се земат предвид напоните на 
пречките кои потекнуваат од постројка на еднонасо-
чна струја , односно па наизменична струја со номи-
нални ф р е к в е н ц и и од 162 /3 Hz, 50 Hz и 60 Hz. 

Ако врз п о к а ж у в а њ е т о на инструментот в л и ј а а т 
напоните на пречките од став 1 на ofeoj член, ,тогаш 
производителот мора да го назначи нивното в л и ј а -
ние врз инструментот и во упатството за употреба 
на инструментот. 
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Член 6 
Инструментите што се напојуваат од батерија мо-

раат да имаат соодветна направа со која може да се 
уста,нови состојбата на батеријата при' која инстру-
ментот ги исполнува, условите од овој правилник во 
поглед - на грешките. Притоа батеријата мора да се 
оптовари најмалку со онаа моќност која се јавува 
при мерењето. 

Член 7 
Референтни услови ,на инструментот, ако не е 

наведено поинаку, се: ( 
1) номинален напон за напојување; 
2) хоризонтална положба на површината на ска-

лата на инструментот; 

3) температура на околината 23QC ± 20С; 
4) отпорност на сондажа и на помошниот зазем-

,јуван 0Q; ' 
5) отсуство на напон на пречките. 

Член 8 
'Границите на номиналните опсези на употребата 

за влијателните величини пропишани со овој пра-
вилник, ако производителот не навел поинаку, се: 

1) 0 оС и 30оС за температурата на околината; 
2), која и да е положба на инструментот;" 
3) отпорност на сон,дата и отпорност на помош-

ниот заземјувач — според следната табела: 

4) напон на пречките ХЈЅ =- ОД Um када што е ТЈга 
напон помеѓу заземјувачот и сондата кој се јавува 
при мерењето; 

5) долна и горна граница на, напонот за напоју-
вање на инструментот од сопствен извор што ги оз-
начил производителот; . 

6) номинален напон на мрежата ±Д0,3/о од тој на-
пон при напојување на инструментот од мрежата; 

7), долна и горна граница на брзината на обрну-
в а њ е ^ на генератор раздвижуван со рака, што ги 
означил производителот за инструментите со таков 
генератор. 

Член 9 
Употребната грешка на инструментот, дефини-

рана со точка 15 од член 3 на овој правилник, за 
мерниот опсег или опсези што ги дал производите-
лот и за номиналните опсези на употребата пропи-
шани со член-8 од овој. правилник, мора да биде во 
границите ±309/о. 

III. Натписи и ознаки 

Член 10 
Натписите и Ознаките на инструментот мораат 

да бидат напишани на еден од јазиците и писмата на 
народите односно народностите на Југославија. 

Натписите и ознаките мораат да се наоѓаат на 
видно место на инструментот и мораат да бидат Јас-
ни, добро видливи во работни услови и напишани 
така што да не можат да се избришат или симнат. 

На Инструментот мораат да се наоѓаат следните 
натписи и ознаки: 

1) фирма, односно назив или знак на произво-
дителот; 

2) ознака на типот; 
3) сериски број; 
4) мерна фреквенција; 
5) единица на мерната величина; 
6) мерен опсег во кој инструментот ги исполнува 

условите во поглед на грешките пропишани со овој 
правилник; 

7) предупредување во согла,сност со став 2 од 
член 5 на овој 'правилник; 

8) ознаки на стеталките, и тоа така што инстру-
ментот да може да се, употреби за мерење без греш-
ки во спојувањето, на што мора да се предупреди и 
во упатството за употреба; ' , 

9) долна и горна граница на напонот за напоју-
вање во рамките на кои инструментот ги исполнува 
условите во поглед на грешките пропишани со овој 
правилник; 

10) напон, струја и време на полнење на батери-
јата, на инструментите со батерија која се полни; 

11) вид и напон на батеријата, на инструментите 
со батерија која се менува; 

12) ,напон и фреквенција на мрежата, на инстру-
ментите со приклучок на надворешната мрежа; 

13) долна и горна граница на брзината на обрну-
вање на генератор раздвижуван со рака, на инстру-
ментите со таков генератор; 

14) службена ознака на Сојузниот завод за мери 
и скапоцени метали, ако (инструментите се типски 
испитани. 

Член 11 
При типското испитућање според метролошките 

услови пропишани со овој правилник, во упатството 
за употреба на инструментот мора да се наведе след-
ното : 1 - ' 

1) принципска шема на инструментот; 
2) мерна шема; ' 
3) граници на употребната грешка, граници на 

основната грешка и граници на варијациите, со тоа 
што границите на употребната грешка мораат да 

, бидат, во границите на оваа грешка утврдени во член 
9 од овој правилник; 

4)- упатство за мерење со објаснение за: 
а) можните постапки за мерење со инструмен-

тот; , ' \ , N 

б) исправно приклучување на, инструментот и 
поставување на сондата, на помошниот заземјувач 
,и на приклучните спроводници; 

в) намалувањето на точноста на инструментот 
при големи и недозволени вредности на отпорноста 
на сондата и н а помошниот заземјувач; 
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^ г) влијанието на напонот на пречките и за м о ж -
ностите за утврдување на напонот на пречките ; 

5) дијаграм, табела или друг вид објаснение од 
кое се гледа во ко ј мерен опсег можат да се мерат 
одделни вредности на отпорноста на заземјувањето, 
а грешките на тие мерења, з е м а ј ќ и ги предвид доз -
волените грешки на инструментот, да не ги надми-
нат границите што се бараат за тоа мерење; 

6) упатство за намалување на грешките. 
, За , инструментите со батерија ко ја м о ж е да се 

полни треба да се наведе напонот, ^струјата, и вре -
мето на полнење. 

IV. Завршна одредба 

Ч л е н 12 
Овој правилник влегува ЕО сила осмиот ден од 

денот на објавув,ањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

Бр . 0212-11483 
25 ј ануари 1983 година 

Б е л г р а д 
Директор 

на Сојузниот завод за 
мери и скапоцени 

метали, 
Милисав Воичиќ, с. р, 

187. 
Врз основа на член 19 став 1 точка 3 од Законот за Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за кредитирање на по-

брзиот разво ј на стопански недоволно развиените републики и автономни покраини („Сл,ужбен лист 
на ,СФРЈ", бр. 33/76 и 72/81) и член 10 во врска со член 17а од Законот за постојаните средства на 
Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за кредитирање на побрзиот разво ј на стопански недоволно развиените 
републики и автономни покраини во периодот од 1981 до 1985 година („Службен лист на СФРЈ" , бр. 
74/80, 42/82 и 74/82), Собранието на Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за к р е д и т и р а њ е на побрзиот разво ј на 
стопански недоволно развиените републики и автономни покраини, на VI седница одржана на 28 ф е в -
руари 1983 година чдонесе . 

О Д Л У К А 
З А II3MFHA ПА О Д Л У К А Т А З А У Т В Р Д У В А Њ Е НА ГОДИШНАТА И М Е С Е Ч Н А Т А АКОНТАЦИЈА 
НА ПОСТОЈАНИТЕ СРЕДСТВА НА Ф О Н Д О Т НА Ф Е Д Е Р А Ц И Ј А Т А З-А К Р Е Д И Т Ш Р А Е М П Б Р -
З И О Т Р А З В О Ј НА С Т О П А Н С К И НЕДОВОЛНО РАЗБИЕНИТЕ РЕПУБЛИКИ И А В Т О Н О М Н И ПО-

К Р А И Н И ЗА 1982 ГОДИНА 

1. Во Одлуката за утврдување на годишната и месечната аконтаци ја на постојаните средства на 
Фондот н а - ф е д е р а ц и ј а т а за кредитирање на побрзиот разво ј на стопански недоволно развиените ре -
публики и автономни покраини за 1982 година („Службен лист на С Ф Р Ј " , број 31/82), точка 1 се 
менува и гласи: 

' „Се утврдуваат следните износи на годишната аконтаци ја на постојаните средства на Фондот на 
ф е д е р а ц и ј а т а за кредитирање на побрзиот разво ј на стопански недоволно развиените републики и авто-
номни покраини: 

— во ил ј ади динари — 

Годишна аконтаци ја на постојаните средства на Фондот 

Републики односно авто-
номни покраини 

СР Босна и Херцеговина 
,СР Македонија 
СР Словенија 
СР Србија надвор од те -
риториите на социјалис-
тичките автономни пок-
раини 
СР Хрватска 
СР Црна Гора 
САП Војводина 
САД Косово 

според член 2 од Законот за 
постојаните средства на Фон-
дот на ф е д е р а ц и ј а т а за к р е -
дитирање на побрзиот разво ј 
на стопански недоволно р а з -
виените републики и авто-
номни покраини во периодот 
од 1981 до 1985 година (1,83% 
од општествениот производ) 

според ч л е н 17а од Законот 
за постојаните средства на 
Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за, 
кредитирање на побрзиот 
разво ј на .стопански недовол-
но развиените републики и 
автономии покраини во пе-
риодот од. 1981 до 1985 годи-
на (0,03'Vo од општествениот 
производ) 

5.578,3 
2.347,9 
6.936,5 

11.289,4 
11.847,6 

957,5 
4.423,1 

926,4 

91.4 
38.5 

113,7 

185 Д 
194,2 

15,7 
72,5 
15,2 

Вкупно 44.306,7 726,3 

В к у п н о : 

5.669,7 
2.386,4 
7.050,2 

11.474,5 
973,2 

12.041,8 
4.495,6 

941,6 

45.033,0" 

2. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот на об јавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

03-Вр. 64/7-83 
28 ф е в р у а р и 1983 година 1 

Белград 
Собрание на Фондот на федерацијата за кредитирање ,на побрзиот развој на стопански недоволно раз-

виените републики и автономни покраини 
Директор на Фондот, , Претседател, 

Климе Чорбе, с. р. ,Мустафа Пл,акиќ, с. р. 
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130. -

Врз основа на член 2 став 2 ед Законот за одла-
гање на враќањето на ануитетите по кредитите 
дадени на организациите на з д р у ж е н труд ед ,тери-
торијата на Социјалистичка Автономна Покраина 
Косово од средствата на Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за 
кредитирање на побрзиот разво ј на стопански недо-
волно, развиените републики и автономни покраини 
(,,Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 42/82 и 77/82), Соб-
ранието на Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за кредитирање 
на побрзиот развој на стопански недоволно р а з в и е -
ните републики и автономни покраини, на VI сед-
ница, од 28 ф е в р у а р и 1985 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА УТВРДУВАЊЕ МА И З Н О С О Т НА Б Е С К А М А Т -
НИОТ ЗАЕМ Ш Т О Р Е П У Б Л И К И Т Е И ABТОНОМ-

НИТЕ П О К Р А И Н И Ќ Е ГО О Б Е З Б Е Д А Т И Д О З Н А -
ЧАТ ВО Ф О Н Д О Т НА ФЕДЕРАЦИЈАТА З А 
КРЕДИТИРАЊЕ ПА ПОБРЗИОТ Р А З В О Ј МА 
СТОПАНСКИ НЕДОВОЛНО РАЗВИЕНИТЕ Р Е П У -
Б Л И К И И АВТОНОМНИ ПОКРАИНИ ВО 1983 

ГОДИНА 

1. Средствата на бескаматниот заем на Фондот 
на федераци јата за кредитирање на побрз-иот разво ј 
на стопански недоволно развиените републики и 
автономни покраини (во натамошниот текст: Ф о н -
дот) што ги -обезбедуваат републиките и автономни-
те покраини Е о согласност со член 2 став 1 од З а к о -
нот за одлагање на враќањето ' на ануитетите по 
кредитите . дадени на организациите на з д р у ж е н 
тпуд од територијата на Социјалистичка Автономна 
Покраина Косово од средствата на Фондот на ф е -
дерацијата за кредитирање на побрзиот разво ј на 
стопански недоволно развиените републики и авто-
номни покраини (во натамошниот текст: , Законот) 
за 1983 година се утврдуваат во износ од 2.352.793.000 
динари. . 

2. Износот на средствата од точка 1 на оваа од-
лука ќе го обезбедат: 

Динари 
СР Босна и Херцеговина 293,628.566 
СР Македонија 135,756.156 
СР Словенија 412,209.334 
СР Србија надвор од териториите на . 

социјалистичките автономни 
покраини ' 538,789.597 

СР Хрватска 642,312.489 
СР Црна Гора ' 41.644.436 
САП Војводина , 244,219.913 
САП Косово 44,232.509 

Вкупно: 2.352,793.000 

3. Средствата од точка 1 на оваа одлука, согла-
сно со член 1 став 1 од Законот, втасуваат на 1 ј а -
нуари 1983 година. 

4. Согласно со член 2 став 4 од Законот, ако 
републиката односно автономната покраина не го 
обезбеди бескаматниот заем во Фондот до денот на 
втасаноста на купоните исплатата на купонот со 
ред. број 1 од обврзниците на Фондот на ф е д е р а ц и -
јата по заемот за 1979 година им се одлага на има-
телите на обврзници од територијата на таа репуб-
лика односно автономна покраина се додека 
републиката односно автономната покраина не го . 
обезбеди износот на бескаматниот заем утврден со 
оваа одлука, а на јдоцна до рокот на одлагањето на 
ануитетите, до кра јот на 1985 година. 

5. Оваа одлука влегува во сила наредноит ден 
од денот на об јавувањето во „Службен ^лист на 
С Ф Р Ј " . 

03 бр. 64/9-83 
28 ф е в р у а р и 1983 година 

Б е л г р а д 
Собрание на Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за кредити-
р а њ е на побрзиот р а з в о ј на стопански недоволно 

развиените републики и автономни покраини 
Претседател, 

Мустафа П л а к и ќ , с. р. 

183. 

Вр з основа на ч л е н 4 од Договорот за обезбеду-
в а њ е средства за премостување на р а з л и к и т е нас-
танати поради различните услови за з а п и ш у в а њ е 
заеми и за пласман на средствата на Фондот на ф е -
дерацијата за кредитирање на побрзиот разво ј на 
стопански недоволно развиените републики и авто-
номни покраини („Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 
77/82), Собранието на Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за 
кредитирање на побрзиот разво ј на стопански не -
доволно развиените републики и автономни пок -
раини, на VI седница од 28 ф е в р у а р и . 1983 година, 
донесе 

О Д Л У К А ^ 
З А УТВРДУВАТЕ НА ВИСОЧИНАТА НА СРЕД-
СТВАТА З А ПРЕМОСТУВАЊЕ Н А Р А З Л И К И Т Е 
Н А С Т А Н А Т И ПOPАДИ Р А З Л И Ч Н И Т Е УСЛОВИ 
ЗА ЗАПИШУВАЊЕ З А Е М И И З А П Л А С М А Н Н А 
СРЕДСТВАТА НА ФОНДОТ Н А Ф Е Д Е Р А Ц И Ј А Т А 
ЗА КРЕДИТИРАЊЕ НА П О Б Р З И О Т Р А З В О Ј НА 
СТОПАНСКИ НЕДОВОЛНО РАЗВИЕНИТЕ РЕПУ-
БЛИКИ И АВТОНОМИИ П О К Р А И Н И Ш Т О В Т А -

СУВААТ ВО 1983 ГОДИНА 

1.Средствата за премостување на р а з л и к и т е н а -
станати поради различните услови за з а п и ш у в а њ е 
заеми и за пласман на средствата на Фондот на ф е -
дерацијата за кредитирање на побрзиот разво ј на 
стопански недоволно развиените републики и авто-
номни покраини (во натамошниот текст: Фондот на 
федераци јата ) за 1983 година се утврдува во износ 
од 760.117.167 динари. 

2. Износот на средствата од точка 1 на оваа од-
л у к а ќ е го обезбедат, и тоа: 

Динари 
СР Босна и Херцеговина 94.862.622 
СР Македонија 43.858.761 
СР Словенија 133,172.528 
СР Србија надвор од териториите на 

-социјалистичките автономни п о к -
раини 174,066.830 

СР Хрватска . 207,511.987 
СР Црна Гора 13,454.074 
САП Војводина , 78,900.162 
САП Косово 14,290.^03 

В к у п н о : 760,117.167 

- 3. Средствата од точка 1 на оваа, одлука, согла-
сно со член 3 став 2 од Договорот за обезбедување 
средства за премостување на р а з л и к и т е Настанати 
поради различните услови за з а п и ш у в а њ е заеми и 
за пласман на средствата на Фондот на ф е д е р а ц и ј а -
та за кредитирање на побрзиот разво ј на стопански 
недоволно развиените републики и автономни пок -
раини (во натамошниот текст: Договорот), републи-
ките и автономните покраини ќе ги обезбедат во 
дванаесет еднакви месечни рати и ќе ги уплатат на 
сметката на Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а до кра јот , на 
месецот за секој месец. 
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4. Согласно со член 5 од -Договорот, Фондот на 
ф е д е р а ц и ј а т а ќе им издаде потврда на републиките 
и автономните покраини на износот на годишно у п -
латените средства за; премостување на р а з л и к и т е 
настанати поради различните услови за з а п и ш у в а -
њ е заеми и за пласман на средствата на Фондот на 
федераци јата . 

Средствата од точка 2 на оваа одлука ќ е се в р а -
тат во годините во кои отплатите на заемот од стра-
на па недоволно развиените републики и автономии 
покраини ќе бидат поголеми од обврските на Ф о н -
дот на федераци јата спрема уплатуЕачите на з ае -
мот, а сразмерно со обезбедените средства за премо-
стување на тие разлики . 

- 5. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на об јавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

03 Бр . 64/10-83 
28 ф е в р у а р и 1983 година 

Белград 

Собрание на Фондот на федерацијата за.кредитира-
ње на побрзиот ра?во ј на стопански недоволно р а з -

виените републики и автономни покраини 

Претседател, 
М у с т а ф а Пљакиќ, с. р. 

Републики од-
носно автоном-

ни покраини 
контациј а 

на постоја-
ните сред-

ства на Фон-
дот 

задолжителниот 
заем (50%) 

годишна 
обврска 

4 

1 2 3 4 

CF Словенија 9.021,9 . ' 4.510,9 375,9 
СР Србија н а д - / 

вор од тери-
ториите на ^ 

соци јалистич-
ките автоно-
мни покраини' 13.612,8 6.806,4 567,2 

С Р Х р в а т с к а , 15.046,3 7.523,2 626,9 
СР Црна Гора 1.253,6 626,8 52.2 
САП Војводина 6.045,0 3.022,5 251,9 
САП Косово 1.230,9 615,4 51,3 

В к у п н о : 56.611,7 28.305,8 2.358,8 

Врз основа на член 19 став 1 точка 3 од Законот 
за Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за кредитирање на, по-
брзиот развој на стопански недоволно развиените' 
републики и автономии покраини (, ,Службен лист 
на СФРЈ" , бр. 33/76 и 72/81) и член 10, а во врска со 
член 17 од Законот за постојаните средства на Ф о н -
дот на ф е д е р а ц и ј а т а за кредитирање на побрзиот 
развој на стопански недоволно развиените peity6-^ 
лики и автономни покраини во периодот од 1981 до 
1905 година („Службен ЛЈЛСТ на С Ф Р Ј " , бр. 74/80, 
42/82 и 74/82), Собранието на Фондот на ф е д е р а ц и -
јата за кредитирање на ,побрзиот разво ј на стопан-
ски недоволно развиените републики и автономни 
покраини, на VI седница о д р ж а н а на 28 ф е в р у а р и 
1983 година, донесе 

' о д л у к а 
,ЗА УТВРДУВАЊА НА Г О Д И Ш Н А Т А И МЕСЕЧ-
Н А Т А А К О Н Т А Ц И Ј А 'НА П О С Т О Ј А Н И Т Е СРЕД-
СТВА НА Ф О Н Д О Т - НА Ф Е Д Е Р А Ц И Ј А Т А ЗА 

К Р Е Д И Т И Р А Њ Е НA П О Б Р З И О Т РАЗВОЈ НА 
С Т О П А Н С К И НЕДОВОЛНО Р А З В И Е Н И Т Е Р Е П У Б -
Л И К И И АВТОНОМНИ П О К Р А И Н И З А 1983 

ГОДИНА 

1. Се утврдуваат следните износи на годишната 
и месечната аконтација на постојаните средства на 
Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за кредитирање на побр-
зиот разво ј на стопански недоволно развиените р е -
публики и автономни покраини (во натамошниот 
текст: Фондот): 

— во милиони динари — 

Годишна а - Средства по основ на 

месечна 
обврска 

СР Босна и 
Херцеговина 7.153,6 3.57(?,8 298,1 
СР Македонија 3.247,6 1.623,8 135,3 

2. Согласно со ч л е н 1 од Законот за посто ја -
ните средства на Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за к р е д и -
т и р а њ е на побрзиот разво ј на стопански недоволно 
развиените републики и автономни покраини во пе-
риодот од 1981 до 1985 година (во натамошниот 
Текст: Законот), средствата од точка 1 на оваа одлу^ 
к а се ф о р м и р а а т : 

1) 500/о.по основ на самоуправно з д р у ж у в а њ е на 
трудот и средствата на организациите на з д р у ж е н 
труд врз доходовни основи и врз основа на заедни-
ч к и интереси; 

2) 50% по основ на задолжителниот , заем што го . 
уплатуваат организациите на з д р у ж е н труд што се 
занимаваат со стопанска дејност (во- натамошниот 
текст: орган,изациите н а з д р у ж е н труд). 

Делот од постојаните средства по основ на са -
моуправно з д р у ж у в а њ е на трудот и средствата мо-
ж е со договор на одделни републики и автономни 
покраини да се оствари и над утврдениот процент, 
со тоа што делот по основ на задолжителниот заем 
ќе се намали за соодветен износ. 

Согласно со член 5 од Законот, ако во 'текот на 
годината/ не се склучат v самоуправни спогодби за 
з д р у ж у в а њ е на трудот и средствата во износена об-
врските утврдени во точка 2 став 1 одредба под 1 од 
оваа одлука, републиката односно автономната п о к -
раина е д о л ж н а р а з л и к а т а да ја уплати во Фондот 
во вид на з а д о л ж и т е л е н заем до к р а ј о т на годината. 

Ако републиката односно автономната покраина 
не ј а и з в р ш и оваа обврска во рок од 30 дена од де-
нот на втасаноста, С л у ж б а т а за општествено 'книго-
водство, по налог од сојузниот секретар за финансии, 
ќе го пренесе во корист на Фондот соодветниот и з -
нос на средства од средствата на буџетот на соодве-
тната република односно автономна покраина. 

3. Средствата . по основ на задолжителниот 
заем, согласно со ч л е н 7 од Законот, организациите 
на з д р у ж е н труд ги уплатуваат во еднакви месечни 
аконтации до 25-ти во месецо,т за изминатиот месец. " 

4. Ако со месечните аконтации на постојаните 
средства на Фондот, преку задолжителниот заем во 
текот на годината, на територијата на републиката 
односно автономната покраина не се оствари износот 
утврден во точка 2 став 1 одредба под 2 од оваа од-
лука , согласно со член 10 став 3 од Законот, сред-
ствата во височина на настаната р а з л и к а ги Обезбе-
дуваат републиките односно автономиите покраини,. 

5. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на об јавувањето в о . „ С л у ж б е н лист на С Ф Р Ј " , 

03 Бр . 64/11-83. 
28 ф е в р у а р и 1983 година 

Белград 

Собрание на Фондот на федерацијата за кредитира-
ње на побрзиот развој на стопански недоволно раз-

виените републики и автономни покраини 

Директор на Фондот, 
Климе' Чорбе, с. р. 

Претседател, 
Мустафа Пл,акиќ, с. р. 
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УСТАВЕН СУД НА ЈУГОСЛАВИЈА 

О Д Л У К А 
ЗА ОЦЕНА НА УСТАВНОСТА И З А К О Н И Т О С Т А 
НА ОДЛУКАТА ЗА Ф О Р М И Р А Њ Е НА П Р О Д А Ж -
НИТЕ Ц Е Н И НА МАЛО;. ОДНОСНО НА ГОЛЕМО 
НА ПРОИЗВОДИТЕ ОД Н А Д Л Е Ж Н О С Т НА Ф Е -

Д Е Р А Ц И Ј А Т А 

1. Лекарна „Осијек", Осиек и Здружението на 
аптеките на Словенија поведоа пред Уставниот суд 
на Југославија постапка за оценување на уставно-
ста ,и законитоста на Одлуката за ф о р м и р а њ е на 
продажните цени на мало, односно на големо на ; 
производите од надлежност на ф е д е р а ц и ј а т а (,,Слу-
жбен лист на СФРЈ" , бр / 20/32) во делот со ко ј 
е пропишано продажните цени на производите 
од гранката 0119, група 01191, по д група 011910 — 
производство на сите лекови и фармацевт-ски су-
ровини, да се ф о р м и р а а т со при,мена на стапките 
за" покритие на трошоците на прометот од 7% на 
големо и 21% на мало. К а к о причини за поведуваше 
на постапката наведоа дека аптеките вршат 
општествена дејност , и дека цените на производите 
и услугите ги утврдуваат со слободна размена на 
трудот, како и сите дру /и здравствени организации, 
со осигурениците во самоуправните интересни зае -
дници, па не можат да се сметаат к а к о прометни ор-
ганизации во смисла на член 22 од Законот за ос-, 
новите на системот на цените и за општествената 
контррла на цените, туку како организации во смис-
л,а на ^Tiei-i 49 о д ' о в о ј закон. 

2. Во одговорот на предлогот, ' Сојузниот, и звр -
шен совет наведе дека аптеките претежно в р ш а т 
продажба на готови производи, к а к о што се лекови 
и козметички препарати, и дека врз нив се примен 
нува начинот на ф о р м и р а њ е на цените од член 22 
на Законот за основите на системот на ценете и за 
општествената контрола на цените. Б и д е ј ќ и со До-
договорот за утврдување на производите и услугите, 
што се сметаат од интерес за целата земја , е утвр -
дено дека сите лекови се производи од интерес з а 
целата земја, Сојузниот извршен совет оспорената 
одлука ја донесе во согласност со овластувањето од , 
член 64 на Законот. Притоа, тој р е ж и м не се одне-
сува на утврдувањето на надоместот за услугите на 
аптеките, за правење на лекови по рецепт на лекар , 
што с.е утврдуваат со слободна ,размена на трудот 
,врз самоуправна, основа. 

3. Со оспорената одлука е уредено, помеѓу дру-
гото, организациите ,на з д р у ж е н труд што се з а н и -
маваат со работи на прометот на стоки на мало од-
носно на големб, а кои не ќ е склучат самоуправни 
спогодби врз основа на член 22 став 1 од Законот за 
основите на системот на цените и за општествената 
контрола на цените, цените да ги формираат според 
одредбите од оваа одлука со применување на ,стап-
ките за покритие на трошоците на прометот на л е -
кови и фармацевтски суровини, ,и тоа 7% на големо 
и 21% на мало. 

Со одредбите од член 22 став 2 на Законот за 
основите на системот на цените и за општествената 
контрола на цените е уредено организациите на 
здружен тр,уд што се занимаваат со работи на про-
метот на мало, односно на големо, а ,кои не) ќе склу-
чат самоуправна спогодба за з д р у ж у в а њ а на труд и 
средства, или за тра јна деловна соработка со произ-
водствените организации, цените на мало односно на 
големо за одделни производи да ги формираат во 
согласност со прописите на н а д л е ж н и т е органи. 

4. Судот утврди дека лековите и ф а р м а ц е в т с к и -
те суровини ,со Договорот за утврдување на произ-
водите и услугите што се сметаат од интерес за це-
лата земја („Службен лист на СФРЈ" , бр. 70/80) се 
утврдени како производи од интерес за целата 
земја и дека Сојузниот извршен совет и Сојузната 

заедница за работи, на цените се овластени со од-
редбите од член 64 став 1 на Законот за основате на 
системот на цените и за општествената контрола на 
цените' да ги вршат работите во областа на цените 
за 1 производите и услугите што се од интерес за 
целата земја . 

Б и д е ј ќ и аптеките в р џ т т претежно промет на 
готови лекови и козметички препарати од други 
производители, начинот на формирањето на одделни 
цени на тие производи и стапките за покритие на 
трошоците за нивниот промет, ако со спогодба за 
з д р у ж у в а њ е на средствата или за т р а ј н а деловна 
соработка , помеѓуv продавачот и производителот и 
др,уги организации, не се определени, овластен е да 
ги поопшлв 'Сојузниот и з в р ш е н совет. 

Според оцената на Судот оспорената одлука во 
овој дел е донесена во рамките на законското овла -
стување и е согласна со Законот за основите на си-
стемот на цените и за општествената контрола на 
цените, а со неа не се доведуваат во п р а ш а њ е ус -
тавните начела за слободна размена на трудот во 
областа на општествените дејности. 

5. Уставниот суд на Југослави ја врз основа на 
члец 375 од Уставот на С Ф Р Ј и член 29 од Делов-
никот на Уставниот суд на Југославија , на седни-
цата о д р ж а н а на 19 ј а н у а р и 1983 година, со мнозин-
ство гласови донесе, 

О д л у к а 
Се одбива предлогот да се оцени, дека Одлуката 

за; ф о р м и р а њ е на продажните цени на мало, одно-
сно на големо на производите од надлежност на ф е -
дерацијата , во делот што се однесува ,на ф о р м и р а -
њето на цените на лекови и ф а р м а ц е в т с к и сурови-
ни, не е согласна со Уставот на С Ф Р Ј и со Законот 
за основите на системот н,а цените и за општестве-
ната контрола на цените. 

Оваа одлука Судот ј а донесе во следниот состав: 
претседател на Судот д - р Александар Фира , и ч л е -
нови на, Судот: д -р Васил Гривчев, Р а м а д а н В р а н и -
ќи, д -р Стана Гукиќ-Делевиќ,- Владирдир Кривиц, 
Славко К у х а р , М у с т а ф а Сефо. Ј а к и м Спировски, 
д -р Ј,осиф Тра јковиќ , И в а н Ф р а н к о и М и ј у ш к о 
Шиба лиќ.. 

У: бр. 106/82 и 7/83 
' 19 ј а н у а р и 1983 година 

Белград 
Претседател , 

на Уставниот суд на Југославија , 
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ д - р Александар Фира , с. р. 

Н A З Н А Ч У В А Њ А И Р А З Р Е Ш У В А Њ А 

Вр з основа на член 244 став 1 од Законот за 
основите н,а системот на држав-ната управа и за Со-
јузниот извршен едает и сојузните орга,ни на у п р а -
вата („Службен лист на СФРЈ" , бр. 23/78 и 21/82), 
'Сојузниот и з в р ш е н совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
З А Н А З Н А Ч У В А Њ Е П О М О Ш Н И К НА' СОЈУЗНИ-
ОТ С Е К Р Е Т А Р З А П А З А Р И О П Ш Т И СТОПАН-

С К И Р А Б О Т И 

З а помошник на сојузниот, секретар' за п а з а р и 
општи стопански работи се назначува Анте Укиќ, 
порано Член на Извршниот совет на Саборот на С Р 
Хрватска и претседател на Републичкиот комитет за 
туризам. 

С. п. п. бр. 200 
4 март 1983 ,година 

Белград 
Сојузен и з в р ш е н совет 

Потпретседател, 
Борисав Сребриќ, с. р. 
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Врз основа на член 244 став 1 од Законот за ос-
новите на системот на држ,авната управа и за Со-
јузниот извршен совет и сојузните органи на упра -
вата („Службен лист на СФРЈ" , бр. 23/78 и 21/82), 
Сојузниот извршен совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА Н А З Н А Ч У В А Њ Е СОВЕТНИК НА Д И Р Е К Т О -

РОТ НА СОЈУЗНАТА У П Р А В А ЗА Ц А Р И Н И 

За советник на директорот на Сојузната управа 
за царини се назначува Младен Јовановиќ , раково-
дител на Службата за инвестиции во Сојузната ди-
рекци ја за резерви на индустриски производи. 

С. п. п. бр. 202 
4 март 1983 ,година 

Белград , 

Сојузен извршен совет 

Потпретседател, 
Борисав СребриЈќ, с. р. 

Врз основа на член 244 став 1 од Законот1 за ос-
новите на системот на д р ж а в н а т а управа и за Со-
јузниот извршен совет и сојузните органи на упра-
вата („Службен лист на СФРЈ" , 23/78 и 21/82), Со-
јузниот и з в р ш е н совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА Н А З Н А Ч У В А Њ Е СОВЕТНИК НА ДИРЕКТО-

' P O T НА СОЈУЗНАТА У П Р А В А З А Ц А Р И Н И 

За советник на директор на Сојузната управа 
за царини се назначува Момир Ивановиќ, началник 
на1 Одделението за Царинска т а р и ф а во Сојузната 
управа за царини. 

С. п. п. бр-, 203 
4 март 1983 .година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

П отпретс ед а тел, 
Борисав Сребриќ, с. р. 

Врз, основа на член 238 став 2 од Законит за 
основите на системот на д р ж а в н а т а управа и за Со-
јузниот извршен совет и сојузните органи на у п р а -
вата („Службен лист на СФРЈ" , бр. 23/78 и 21/82), 
Сојузниот извршен совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е , 
З А Н А З Н А Ч У В А Њ Е З А М Е Н И К " Д И Р Е К Т О Р НА 

С О Ј У З Н А Т А У П Р А В А З А Ц А Р И Н И 

За заменик"дир-ектор на ' Со-јузната^ управа за 
царини се назначува Миленко Николиќ , претседа-
тел на Извршниот совет на Собранието на општина-
та Савски венац во Белград. 

С . п . п . бр. 204 
4 март 1983 ,година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Потпретседател, 
( Борисав Сребриќ, с. р. 

Врз основа на ч л е н 244 став 1 од Законот за ос-
новите на системот н а државната ' ' управа и за Со-
јузниот извршен совет и со-јузните органи на у п р а -
вата („Службен лист н а СФРЈ'-', бр. 23/78 и 21/82). 
Сојузниот и з в р ш е н совет донесува 

' Р Е Ш Е Н И , Е 
З А Н А З Н А Ч У В А Њ Е П О Т С Е К Р Е Т А Р ВО С О Ј У З -
ИМОТ С Е К Р Е Т А Р И Ј А Т З А П А З А Р И ОПШТИ 

С Т О П А Н С К И Р А Б О Т И 

З а потсекретар' во Сојузниот секретаријат за п а -
з а р и општи стопански работи се назначува В л а д и -
мир Ковачевиќ , претседател н а Работоводниот одбор 
на Југословенскиот автотранспорт. 

С. п. п. бр, 205 
4 март 1983 ,година 

Б е л г р а д 

Сојузен извршен совет 

Потпретседател, 
Борисав Сребриќ, с. р. 

ОДЛИКУВАЊА 
У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО 
НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А Ф Е Д Е Р А Т И В Н А Р Е П У Б -

Л И К А ЈУГОСЛАВИЈА 

врз основа на член 315 точка 8 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ви ја одлучува да се одликуваат : 

О д С Р Х р в а т с к а 

— по повод стогодишнината од постоењето, а за 
особени заслуги во образованието на стручните и 
научните кадри и знач јниот придонес во р а з в и в а -
њето и унапредувањето на фармацевтско-биохеми-
ските науки 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ЦРВЕНО З Н А М Е 

Фармацеутско-биокемијоки ф а к у л т е т Свеучи-
лишта у Загребу; v 

О д С Р С л о в е н и ј а 

— за долгогодишна револуционерна работа и 
особени заслуги ЕО јакнењето на свеста на нашите 
граѓани за слобода и независност на ,земјата, к а к о 
и за значаен придонес во изградбата на социјали-
стичкото самоуправно општество 

СО ОРДЕН Н А ЈУГОСЛОВЕНСКОТО З Н А М Е СО 
Л Е Н Т А 

Бабин Ивана Бранко , Полип Даворина Зоран; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од з н а ч е њ е за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО Ц Р В Е Н О З Н А М Е 

Водопивец Маќеа Владимир; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата 
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СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А НАРОД СО С Р Е Б Р Е Н И 
З Р А Ц И 

Осредкар Франц а Марко; 

— ,за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО ,ЗЛАТЕН В Е Н Е Ц 

Бавдек Душана др Срђан, Цегнар Ф р а н ц а ^ 
Франце, Добершек-Урбанц Франца др Ало ј зи ј а , 
Мачек Франца др Јоже , Степанчич Винка др Ду-
шан, Сушин Ј о ж е др Јоже , ЦЈалехар Р у д о л ф а др 
Андреј ; 

— за заслуги и постигнати успеси во работата 
од значење за социјалистичката изградба ца зем-
јата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А Н А Р О Д СО С Р Е Б Р Е Н А 
ЅВЕЗДА 

Хабе Франца др Франц, Шобар Ш т е ф а н а Б о -
јан; 

ч 
— за залагање и постигнати успеси во работата 

од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН Н А ТРУДОТ СО С Р Е Б Р Е Н В Е Н Е Ц 

Ј а н ц - Г р и ж н и ч Марка Зденка, Левичник Ш т е -
ф а н а Марија , Мочник Антона Иванка , Мочник-
- К в а с Франца Олга, Погачник Марјана . Милан, Р а -
зборшок-Турк К а р е л а Марија , Скрибе-Бабник Ј а -
не за Катарина , Валингер Ф р а н ц а Емерик, Видмар-
-Дорник Јанеза Уршка . , 

Бр . 91 
14 октомври 1982 година 

Белград 
Претседател 

на Претседателството 
на С ф Р Ј , 

Петар Стамболиќ, с. р. 

У К А З 

Ч ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО 
НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А Ф Е Д Е Р А Т И В Н А Р Е П У Б -

Л И К А Ј У Г О С Л А В И Ј А 

врз основа на член 315 точка 8 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ви ја одлучува да се одликува : 

— за особени заслуги во развивањето и з а ц в р -
стувањето на мирољубивата соработка и п р и ј а т е л -
ските односи помеѓу Социјалистичка Федеративна 
Република Југослави ја и Република И т а л и ј а 

СО ОРДЕН Н А ЈУГОСЛОВЕНСКОТО З Н А М Е СО 
З Л А Т Е Н В Е Н Е Ц 

Girolamo Trotta , ополномоштен минстер I класа 
во Министерството за надворешни работи на Р е -
публика Итали ја . , 

Бр . 94 
20 о,ктомври 1982 година 

Белград 
Претседател 

на Претседателството 
н а С Ф Р Ј , 

П е т а к С т а м б о л и ќ , с , , р , 

У К А З ' 

' ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО 
НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А Ф Е Д Е Р А Т И В Н А Р Е П У Б -

Л И К А Ј У Г О С Л А В И Ј А 

Брз основа на член 315 точка 8 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
в и ј а одлучува да се одликуваат : 

О д С о ј у з н и т е о р г а н и и о р г а н и з а ц и и 

— За особени заслуги во создавањето и ш и р е њ е -
то на братството и единството меѓу нашите народи 
и народности 

СО ОРДЕН Б Р А Т С Т В О И ЕДИНСТВО, СО З Л А Т Е Н 
В Е Н Е Ц 

Ѓуровиќ Р а д о ј а Драгољуб; , , 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од з н а ч е њ е за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН Н А Т Р У Д О Т СО Ц Р В Е Н О З Н А М Е 

К о р а ч а н и н Суд еј мана Х а к и ј а ; 

— за особени заслуги на полето на ј авната д е ј -
ност со ко ја се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН Н А Р Е П У Б Л И К А Т А СО С Р Е Б Р Е Н 
В Е Н Е Ц 

Јовмчиќ-Станчиќ П а м е Љ у б и ц а ; 

О д С Р Б о с н а и Х - е р ц е г о в и н а 

— по повод триесетгодишнината од постоењето, 
а за особени заслуги во развивањето н а општона-
родната одбрана, во ширењето на воено-стручните 
знаења и подигањето на борбената готовност, к а к о 
и во ј акнењето на братството и единството и п а -
триотизмот на нашите граѓани 

СО ОРДЕН Б Р А Т С Т В О И ЕДИНСТВО СО З Л А Т Е Н 
В Е Н Е Ц 

Савез р е з е р в е и х во јних стар јешина Босне и 
Херцеговине — Сара ј ево; 

. — по поеод дваесетипеттодишнината од посто-
ењето, а за особени заслуги и успеси постигнати во 
работата од з н а ч е њ е за Стопанскиот напредок на 
земјата 

СО ОРДЕН Н А Т Р У Д О Т СО З Л А Т Е Н В Е Н Е Ц , 

' „ Р М К - З Е Н И Ц А " - Зеница - Р О „Метал" 
— Босанска Гра д и т к а ; 

— по повод педееетгодишнината од постоењето, 
а за особени заслуги и успеси постигнати во рабо-
тата од значење за стопанскиот напредок на зем-
ј ата 

Р О Твореица коже , крзна и обуќе — Бугојно; 

— по повод триесетгодишнината од постоењето, 
а за заслуги и постигнати успеси 1 во работата на 
заштитата , рехабилитаци јата и образованието на 
дица со оштетен с л у х 
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СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А НАРОД СО С Р Е Б Р Е Н А 
ЅВЕЗДА 

Градска конференци ја Савеза глувих и наглу-
DHX — Сарачева; 

- за извонредни' заслуги во народноослободм-
те дната борба и долгогодишна револуционери а ра-
бота, како и за значаен придонес во изградбата на 
Социјалистичка Федеративна , Републ,ика Југосла-
в,ија 

СО ОРДЕН НА НАРОДНОТО О С Л О Б О Д У В А Њ Е 

К а р а н о в и ќ .Пилана Никола ; 

— за особени заслуги на полето на ј авната д е ј -
ност со ко ј а се придонесува кон општиот напредок 
на земјата ѕ 

СО ОРДЕН НА Р Е П У Б Л И К А Т А . СО С Р Е Б Р Е Н 
В Е Н Е Ц 

Балорда Ђорђа Максим, К а љ у н и к В а си ли ј а Ро -
ман, П а ш и ћ Мустафе Мирза ; 

О д С Р ' Ц р н а Г о р а 

— по повод стогодишнииата од, постоењето, а за 
особени заслуги во основното образование и воспи-
тување на младите генерации во , духот на слобо-
дарските идеи и патриотизмот, како и за придонес 
за ширењето на проев,етата и културата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А Н А Р О Д СО С Р Е Б Р Е Н И 
З Р А Ц И 

Основна школа „Његош" — Спуж; 

— по повод стогодишнината од 'постоењето, а за 
особени заслуги во основното образование и воспи-
тување на младите генераци,и во духот на братство-
то и единството на нашите народи и народноста, 
к а к о и за придонес на ширењето на просветата и 
културата -

" ' ' ' ' / ' 

СО ОРДЕН Б Р А Т С Т В О И ЕДИНСТВО СО СРЕ-
Б Р Е Н ВЕНЕЦ 

Основна школа „Бошко Стругар" — Улцињ; 

— по повод дваесетпетгодишнината од посто-
ењето, а за особени заслуги во изборот на вредни 
филмови од домашната и светската кинематогра-
ф и ј а и придонесот на "ширењето , на филмската 
култура 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ. СО З Л А Т Е Н ВЕНЕЦ 

РО за промет и п р о и з в о д н а ф и л м о в а „Зета -
- ф и л м " — Б у д в а ; 

— по повод стогодишнината од постоењето, а за 
заслуги и успеси во развојот . на читателството и 
придонес во ширењето на просветата и културата 

) 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ЗА НАРОД СО С Р Е Б Р Е Н А 
ЅВЕЗДА 

. Народна б и б л и о т е к а „Мирко Срзентиќ" — 
Улцињ; 

— по повод седумдееетгодишнината на животот 
и долгогодишна револуционерна работа, а за извон-

редните заслуги во изградбата на Социјалистичка 1 

Федеративна Републи,ка Југослави ја и , значаен 
придонес на не ј зината политика на мирот и п р и ј а -
телската соработка со другите д р ж а в и 

СО ОРДЕН Ј У Г О С Л О В Е Н С К А ЅВЕЗДА СО Л Е Н Т А 

К о в а ч е в и ќ Ј еремит е Вељко ; 

— ,по повод седумдесетгодишнината на животот 
и долгогодишна револуционерна работа, а за особе-
ни заслзтги г.о ј акнењето на свеста на нашите гра -
ѓани за слобода и независност на земјата , к а к о и 
за значаен придонес во изградбата ца социјалисти-
чкото самоуправно општество 

СО ОРДЕН Н А Ј У Г О С Л О В Е Н С К О Т О З Н А М Е СО 
Л Е Н Т А 

Дрљевиќ Ѓура Саво; 

— за особени за-слуги на полето на ј авната д е ј -
ност со ко ја се придонесува кон општиот "напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА Р Е П У Б Л И К А Т А СО З Л А Т Е Н ВЕ-
Н Е Ц 

Петричевиќ Сава Миќан, Вучиниќ Вучине 
Л у к а ; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба ' 
на земјата . ^ 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А Н А Р О Д СО З Л А Т Н А 
ЅВЕЗДА 

Боричић Е о ж и н е Мило, Б у л а ј и ћ Павла др 
Ж а р к о , Међедовић Ј у с у ф а Јунуз , Стијеповић Јова 
Владимир; 

— за особени заслуги во создавањето и ш и р е -
њето на братството и единството^ ,меѓу нашите на-
роди и народности 

СО ОРДЕН Б Р А Т С Т В О И ЕДИНСТВО СО З Л А Т Е Н 
В Е Н Е Ц 

Вучиниќ Ива Радован ; 

— за особени з аслу г и на полето на ј авната де ј -
ност со ко ја се придонесува кон општиот напредок 
на земј ата 

' СО ОРДЕН НА Р Е П У Б Л И К А Т А СО С Р Е Б Р Е Н В Е -
' Н Е Д 

Брновић Ј о к а Љубо, Ђ а ч и ћ Милинка Радомир; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за ' социјалистичката изградба 
па земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А НАРОД СО ' С Р Е Б Р Е Н И 
З Р А Ц И 

Правиловиќ Лазара Вељко; 

— за особени заслуги во создавањето и шире-
њето на братството и единството меѓу нашите на-
роди и народности 

СО ОРДЕН Б Р А Т С Т В О И ЕДИНСТВО СО СРЕ-
Б Р Е Н ВЕЃГЕЦ 

, ВилотијОвиќ-Вукмировиќ Љубомира Милена; 
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— за заслуги и успеси постигнати во работата 
од значење за социјалистичката изградба на зем-
јата 

СО О Р Д Е Н З А С Л У Г И З А Н А Р О Д СО С Р Е Б Р Е Н А 
Ѕ В Е З Д А 

Ѓуровиќ И л и ј е Светозар, Митровиќ Ж и в к а Да-
нило; ' 

О д С Р Х р в а т с к а 

— по повод с т о г о д и ш н и к ^ а од постоењето, а за 
особени заслуги и успеси по работата од значеше 
за стопанскиот напредок на зем јата 

СО ОРДЕН Н А ТРУДОТ СО ЦРВЕ-НО З Н А М Е 

ИНА —" Р а ф и н е р и ј а н а ф т е - Р и ј ек а; 

— по повод седумдесетгодишнината од постое-
њето, а за особени заслуги во организирањето па 
педагошко-рекреативната активност на просветните 
работници на Хрватска !и значаен придонес во нив -
ното стручно усовршување 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ ,ЗА НАРОД СО С Р Е Б Р Е Н И 
З Р А Ц И 

Дом просвјетних радинка Хрватске - Ц р и к в е -
кица; 

— по повод триесетпетгодишнината на Сојузот 
на слепите на Хрватска , за особени заслуги и успе-
си, во работата врз заштитата , рехабилитацијата , 
образованието и р е к р е а ц и ј а т а ' на слепи лица 

( Удруж ење с л и ј е п и х — Загреб; 

— по повод шеесетгодишнината на. постоењето, а 
за особени заслуги: во, основното образование и вос-
питување на младите генерации во духот на брат-
ството и единството на нашите народи и народно-
сти,' како и за придонес во ширењето на цросветата 
и културата ' 

СО ОРДЕН Б Р А Т С Т В О И ЕДИНСТВО СО С Р Е -
Б Р Е Н ВЕНЕЦ 

Ч е ш к а основна ш к о л а „Јан , Амос Коменски" — 
Дарувар; 

— по повлд седумдесетипетгодишнината на ^по-
стоењето, а ' за особени заслуги во развивањето' на 
културно-уметничкиот живот , к а к о и за придонес 
на ширењето на братството и единството меѓу н а -
шите народи и народности 

Ч е ш к о културно-проев ј етно друштво „ Ч е ш к а 
беседа"— Дарувар ; 

— по повод седумдесетпетгодишнината на по^ 
стоењето, а за особени заслуги и успеси постигнати 
во работата од значење за стопанскиот напредок на 
земјата 

СО ОРДЕН Н А Т Р У Д О Т СО З Л А Т Е Н В Е Н Е Ц 

„ ,КРОАТИА" — творница батерија и с в ј е т и љ а к а 
— Загреб; 

— по повод стогодишнината на одгледувањето 
на риби, а за особени заслуги и успеси постигнати 
во работата од значење за стопанскиот напредок на 
земјата 

I 
СОУР „Рибоконбинат", Р О Рибњичарство „По-

лнана" — К а н и ш к а И в а ; 

— по повод стогодишнината н а постоењето, а 
за заслуги ЕО основното образование и воспитување 
на младите генерации во, духот на прогресивните 
идеи и патриотизмот, к а к о и за придонес в о ш и р е -
њето на просветата и к у л т у р а т а 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А Н А Р О Д СО С Р Е Б Р Е Н А 
ЅВЕЗДА 

Основна ш к о л а Л и ж њ а н ; 

— по повод седумдесетгодишеината на животот 
и долгогодишна револуционерна работа, а за извон-
редни заслуги во народноослободителната борба, 
к а к о и за значаен придонес во изградбата на Соци-
ј алистичка Федеративна Република Југослави ја 

СО ОРДЕН Н А Н А Р О Д Н О Т О О С Л О Б О Д У В А Њ Е 

Пецотиќ М а р к а Богдан; 

— за долгогодишна револуционерна работа и 
особени заслуги во ј акнењето на свеста н,а нашите 
граѓани за слобода и независност н а . з е м ј а т а , к а к о 
и за значаен придонес во изградбата на социјали-
стичкото самоуправно општество 

СО 1 ОРДЕН Н А Ј У Г О С Л О В Е Н С К О Т О З Н А М Е СО 
Л Е Н Т А , 

Ивезиќ Миле Ј у р е ; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата, од значење за социјалистичката изградба 
на зем јата ' 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А Н А Р О Д СО З Л А Т Н А 
ЅВЕЗДА, 

К а т и ћ Н и к о л е Томо, Л а л и ћ Л а з а р а Или ја , .Ме-
лех К у з м е Драгутин, Трупчевић И в а н а Виктор; 

— за особени заслуги на полето на ј авната д е ј -
ност со ко ј а се придонесува кон општиот напредок 
на земјата , -

СО ОРДЕН Н А Р Е П У Б Л И К А Т А СО С Р Е Б Р А Н В Е -
Н Е Ц 

Ј а р и ћ Трибуна Бранко , К р н е т а Јована Славко, , 
Матаић ' Дане Паво, Микелић Р о к а Шпиро, Собин 
Марина Иван ; 

— за особени заслуги к постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата. . 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А Н А Р О Д СО С Р Е Б Р Е Н И 
З Р А Ц И 

Мио^евиќ М а р и ј а н а Анѓелко; 

— за особени заслуга во создавањето и ш и р е -
њето на братството и единството меѓу нашите н а -
роди и народности 

СО ОРДЕН Б Р А Т С Т В О И ЕДИНСТВО СО СРЕ-
Б Р Е Н В Е Н Е Ц , 

К у с Ст јепаиа Ј у р а ј ; 
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О д С Р М а к е д о н и ј а 

— за особени з а с л у г и и успеси постигнати во 
р а з в и в а њ е т о на к у л т у р н о - у м е т н и ч к и о т ж и в о т и у с -
п е ш н о п р е з е н т и р а њ е на м а к е д о н с к и о т ф о л к л о р во 
странство 

СО О Р Д Е Н З А С Л У Г И З А Н А Р О Д СО С Р Е Б Р Е Н И 
З Р А Ц И 

К у л т у р н о - у м е т н м ч к о д р у ш т в о „Орце Н и к о л о в " 
— С к о п ј е ; 

— з а особени заслуги в р з а ф и р м а ц и ј а т а и у н а -
п р е д у в а њ е т о на а д в о к а т у р а т а во М а к е д о н и ј а и п р и -
донес к о н з а ц в р с т у в а њ е т о на з аконитоста и у с т а в -
носта 

СО О Р Д Е Н Н А Т Р У Д О Т СО З Л А Т Е Н В Е Н Е Ц 

А д в о к а т с к а комора на М а к е д о н и ј а — С к о п ј е ; 

- з а особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од з н а ч е њ е за с о ц и ј а л и с т и ч к а т а и з г р а д б а 
на з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н З А С Л У Г И З А Н А Р О Д СО З Л А Т Н А 
Ѕ В Е З Д А 

Мамут А с а н Р а м а д а н ; . 

- з а особени заслуги на полето на ј а в н а т а д е ј -
ност со к о ј а се придонесува к о н о п ш т и о т н а п р е д о к 
на з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н Н А Р Е П У Б Л И К А Т А СО С Р Е Б Р Е Н В Е -
Н Е Ц 

Б л а ж е в с к и Ј о р д а н о в П е ј к о , В е љ к о в и ћ Сибина 
Драгослав ; 

- за особени заслуги и успеси постигнати во 
работата од з н а ч е њ е за напредокот на з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н Н А Т Р У Д О Т СО З Л А Т Е Н В Е Н Е Ц 

Апостолски Нестор Д и м и т р и ј а ; 

О д С Р С л о в е н и ј а 

— по повод осумдесетгодишнината на постое-
њето, а за особени з а с л у г и во р а з в и в а њ е т о на м а -
совната ф и з и ч к а к у л т у р а и спортот и успеси н а 
. н а т п р е в а р и т е 

СО О Р Д Е Н З А С Л У Г И З А Н А Р О Д СО С Р Е Б Р Е Н И 
З Р А Ц И 

Т Е Д „ П а р т и з а н " — Сп. Ш и ш к а — Д р у ш т в о за 
спортску р е к р е а ц и ј у и ф и з и ч к и одгој — Љ у б љ а н а ; 

— по повод д в а е с е т г о д и ш н и н а т а на постоењето, 
а за особени заслуги во а ф и р м а ц и ј а т а и п о п у л а р и -
з и р а њ е т о на уметничкото т в о р е ш т в о за деца и м л а -
дина со т е м а т и к а од народноослободителната борба 
и с о ц и ј а л и с т и ч к а т а р е в о л у ц и ј а 

СО О Р Д Е Н Б Р А Т С Т В О И Е Д И Н С Т В О СО С Р Е -
Б Р Е Н В Е Н Е Ц 

Ф е с т и в а л „Курирчек;" — М а р и б о р ; , , 

— по повод т р и е с е т г о д и ш н и н а т а на постоењето, 
а за з а с л у г и и успеси постигнати во р а з в и в а њ е т о 
на масовната ф и з и ч к а к у л т у р а и спортот ' 

СО О Р Д Е Н З А С Л У Г И З А Н А Р О Д СО С Р Е Б Р Е Н А 
Ѕ В Е З Д А . 

/ Д Т В „ П а р т и з а н " — Ш е н т и љ ; 

— по повод с е д у м д е с е т г о д и ш к и н а т а на постое -
њето, а за з а с л у г и и успеси во р а з в и в а њ е т о на п л а -
к и н а р с т в о т о и с к и ј а ч к и о т спорт и придонес к о н н е -
г у в а њ е т о н а т р а д и ц и и т е н а народноослободителната 
борба 

П л а н и н а р с к о д р у ш т в о — Трбовље ; 

— з а долгогодишна р е в о л у ц и о н е р н а работа и 
особени з а с л у г и ЕО ј а к н е њ е т о на свеста на н а ш и т е 
граѓани за слобода и независност на з ем јата , к а к о 
и з а з н а ч а е н придонес во изградбата на соц,ијали-
стичкото самоуправно општество 

СО О Р Д Е Н Н А Ј У Г О С Л О В Е Н С К О Т О З Н А М Е СО 
Л Е Н Т А 

Б о н а р Ј а к о б а Стане ; 

— з а особени з а с л у г и на полето н а ј а в н а т а д е ј -
ност со к о ј а се п р и д о н е с у в а к о н општиот н а п р е д о к 
н а з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н Н А Р Е П У Б Л И К А Т А СО З Л А Т Е Н В Е -
Н Е Ц 

А д а м и ч А н т е н а Б о ј а н , П а в ш и ћ А н д р е ј а В л а д и -
м и р - М а т е ј Б о р ; 

— за особени з а с л у г и и постигнати ' успеси во 
работата од з н а ч е њ е за с о ц и ј а л и с т и ч к а т а изградба 
на з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н З А С Л У Г И З А Н А Р О Д СО З Л А Т Н А 
Ѕ В Е З Д А 

М а ј н и к И в а н а Ј а н е з - Џ е м с , П о т р ч Ј а н е з а И в а н ; 

,— за особени з а с л у г и и постигнати успеси во 
работата од з н а ч е њ е за н а п р е д о к о т на з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н Н А Т Р У Д О Т СО Ц Р В Е Н О З Н А М Е 

Гестрин Ф е р д и н а н д а д р Ф е р д и н а н д , К р а љ И в а -
на Марцел , Ш у б и ц Ц и р и л а И в е ; 

— за особени з а с л у г и на полето на ј а в н а т а д е ј -
ност со к о ј а се п р и д о н е с у в а кон о п ш т и о т н а п р е д о к 
на з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н Н А Р Е П У Б Л И К А Т А СО С Р Е Б Р Е Н В Е -
Н Е Ц 

Б а в е ц М а т и ј е М а р ј е т к а , Б е р т о к А н т е н а Миран , 
Б ј е л и ћ М и л е Б р а н к о , Б р а в н и ч а р - К а с т р и н И г н а ц а 
Дана , Ч е р и н И в а н а Иво, Д у ј м о в и ч Ф р а н ц а В л а д и -
мир, Годец Ј о ж е Ало ј з , Гомезел В и н к а З д р а в к о , 
Интихар . М а т и ј е Ј о ж е , К а м н и к а р Ј о ж е т а Станко, 
К о в а ч - Р о т а р Драго По л она, Л и п у ж и ч А л о ј з а Борис , 
М и х е л и ч А н т е н а Ј о ж е , Планини; М а т и ј е Ј у л и ј , Р а -
ђ е н о в и ћ Љ у б о м и р а Н е д е љ к о , Сантин И в а н а М а р и о -
л а лтер, С л а в н и ћ Симе Перо, В у ј е ц Ј о ж е ф а П е т е р ; 
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— за особени з а с л у г и и постииѓати успеси во 
работата од з н а ч е њ е за с о ц и ј а л и с т и ч к а т а изградба 
на з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н З А С Л У Г И ЗА Н А Р О Д СО С Р Е Б Р Е Н И 
З Р А Ц И 

П е с к а р Антона Ј о ж е ; 
.— за особени заслуги во создавањето и ш и р е -

њето на братството и единството меѓу н а ш и т е н а -
роди и народности 

СО О Р Д Е Н Б Р А Т С Т В О И. Е Д И Н С Т В О СО С Р Е -
Б Р Е Н В Е Н Е Ц 

Ч е м а ж а р М и х а е л а -Михаел , Д и в ј а к Х и н к а В и л -
ко, Ивајншич Х а л е н е Слвко, К о в а ч - Р о т а р Драго 
Полова, К у с т е р Ј а н к а Јанко, ' С м р е к а р Ф р а н ц а 
Стане,; 

— за особени з а с л у г и и постигнати успеси во 
работата од з н а ч е њ е за напредокот на з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н Н А Т Р У Д О Т СО З Л А Т Е Н В Е Н Е Ц 

Ј а н е ж и ч Ј а н е з а Јанез , К а р л и н И в а н а Ј а н е з , ' К о -
ропец И в а н а др Ј о ж е ; 

— за з аслуги на полето на ј а в н а т а де јност со 
к о ј а се придонесува кон општиот н а п р е д о к на з е м -
јата -

СО О Р Д Е Н Н А Р Е П У Б Л И К А Т А СО Б Р О Н З Е Н В Е -
Н Е Ц 

П о в х - Ф а б р о А в г у ш т и н а М а р и ј а ; 

О д С Р С р б и ј а 

— по повод стогодишнината на постоењето, а за 
особени заслуги и успеси постигнати во з д р а в с т в е -
ната з а ш т и т а и л е к у в а њ е на населението , к а к о и з а 
придонес во р а з в о ј о т на з д р а в с т в е н а т а с л у ж б а 

СО О Р Д Е Н З А С Л У Г И З А Н А Р О Д СО С Р Е Б Р Е Н И 
З Р А Ц И 

М е д и ц и н с к и ц е н т а р , ,Средње П о м о р љ а в е — 
Ќ у п р и ј а ; 

— по повод триесетгодишнината на постоењето, 
а за особени заслуги и -успеси постигнати во р а з в и -
вањето и у н а п р е д у в а њ е т о на градежн,иштвото и 
з н а ч а е н придонес кон у с о в р ш у в а њ е т о на стручните 
к а д р и 

Савез г р а ѓ е в и н с к и х и н ж е њ е р а и т е х н и ч а р а С Р 
Србије — Б е о г р а д ; 

— за особени з а с л у г и и успеси постигнати во 
работата од з н а ч е њ е за стопанскиот н а п р е д о к на 
з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н Н А Т Р У Д О Т СО З Л А Т Е Н В Е Н Е Ц 

И н д у с т р и ј а грађевинског м а т е р и ј а л а „Трудбе -
н и ќ " — Београд , „ И Н С А " и н д у с т р и ј а сатова — З е -
мун, Комбинат „ С П О Р Т " ехпортгимпорт — Веоград ; 

— по повод д в а е с е т и п е т г о д и ш н и н а т а на постое-
њето, а за з аслуги и у с п е с и постигнати во образо-
ванието и воспитувањето на стручните к а д р и и п р и -
донес кон у н п р е д у в а њ е т о ,на з ем јоделското п р о и з -
водство 

СО О Р Д Е Н Н А Т Р У Д О Т СО С Р Е Б Р Е Н В Е Н Е Ц 

П о љ о п р и в р е д н а ш к о л а „ Љ у б о М и ч и ќ " — П о -
ж е г а ; 

— за особени з а с л у г и во с о з д а в а њ е т о и ш и р е -
њето на братството и единството меѓу н а ш и т е н а -
роди и народности 

СО О Р Д Е Н Б Р А Т С Т В О И Е Д И Н С Т В О СО З Л А Т Е Н 
В Е Н Е Ц 

Б р ч и ћ Јооипа Винко , Л о в р и ќ Л у ј о ; 

— за особени з а с л у г и и постигнати успеси в о 
работата од з н а ч е њ е за н а п р е д о к о т н а з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н Н А Т Р У Д О Т СО Ц Р В Е Н О З Н А М Е 

Б и р а ч Симе Ј о в а н , Р о ж а ј а ц А б д у л а х а Х а с а н , 
Т а с и ќ А л е к с н д р а М и л у т и н ; 

— за особени з а с л у г и на полето на ј а в н а т а д е ј -
ност со к о ј а се п р и д о н е с у в а к о н о п ш т и о т н а п р е д о к 
н а ' з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н Н А Р , Е П У Б Л И К А Т А СО С Р Е Б Р Е Н В Е -
Н Е Ц 

А н д р и ћ Т е о ф и л а Милан , Б е л о ј е в и ћ М и љ а н а 
Вук , В и к а р Томе Владо , Ч о л и ћ Светозар^ Б р а н и -
слав, М а р к о в и к ' Љ у б о м и р ^ Драгутин , М у ј а н о в и ћ 
С у л е ј м а н а А б д у л а х , Р а д е н к о в и ќ Д о б р и в о ј а Виден, 
Р а ј а ч и ћ Л а з е М и л о ш , Р е љ а н о в и ћ Ђ о к е Р а ј к о , Ш,и-, 
ш о в и ћ Р а д о в а н а Драго, Ш у к и л о в и ћ Д р а г у т и н а В и -
доје , В а с и љ е в и ћ В е р и г а в а Момчило , В у ј м и л о в и ћ 
Спасо ја Цветко , Ж и ж и ћ М и л и н к а Ж а р к о ; 

— з а особен,и з а с л у г и и п о с т и г н а т и у с п е с и во 
работата од з н а ч е њ е з а с о ц и ј а л и с т и ч к а т а и з г р а д б а 
на з е м ј а т а 

СО О Р Д Е Н З А С Л У Г И З А Н А Р О Д СО С Р Е Б Р Е Н И 
З Р А Ц И 

Б р ч и ћ Ј о г а т а Винко , Ј о в а н о в и ќ Д у ш а н а , д р 
Властимир , П е р и ш и ћ С т о ј а н а Сибирска, С у ј и ћ Љ у -
бомира З д р а в к о - Л а л а ; 

— за особени з а с л у г и во с о з д а в а њ е т о и ш и р е -
њ е т о на братството и единството меѓу н а ш и т е н а -
роди и народности 

СО О Р Д Е Н Б Р А Т С Т В О И Е Д И Н С Т В О СО С Р Е -
Б Р Е Н В Е Н Е Ц 

,Иванов А л е к с а н д р а И в а н ; 

— за п о к а ж а н а л и ч н а храброст во борбата п р о -
т и в н е п р и ј а т е л о т за ослободување на -земјата 

СО О Р Д Е Н З А Х Р А Б Р О С Т 

Б и р а ч Симе Јован , С у ј и ќ Љ у б о м о р а З д р а в к о ; 

О д С А П В о ј в о д и н а 

— по повод стогодишнината на постоењето, а з а 
особени заслуги и успеси постигнати во м у з е о л о ш -
ката дејност, со ш т о е н а п р а в е н з н а ч а е н придонес 
на ш и р е њ е т о на к у л т у р а т а 

СО О Р Д Е Н З А С Л У Г И З А Н А Р О Д С б С Р Е Б Р Е Н И 
З Р А Ц И 

Н а р о д н и м у з е ј — В р ш а ц ; 
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— по повод дваесетипетгодишнината на постое-
њето, а за особени заслуги на унапредувањето на 
земјоделското производство и придонес кои разво -
јот на кооперативни!^ односи 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО З Л А Т Е Н ВЕНЕЦ 

П И К „Сирмиум" — Сремска Митровица — Р О 
Пољопривредно добро „Нагцредак" — Стара Пазова ; 

— по повод шеесетгодишнината на животот и 
долгогодишна ревлуционерна работа, а за извон-
редни заслуги во ,изградбата на социјалистичкото 
самоуправно општество, како и за значаен придо-
нес на општиот разво ј и ј а к н е њ е на независноста 
на Социјалистичка Федеративна Република Југо-
слави ја ч . ' 

СО ОРДЕН Ј У Н А К Н А С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К И О Т 
ТРУД , ' 

В л а ј к о в и ќ Саве Радован; 

— за особени заслуги на полето на ј авната д е ј -
ност со' ко ј а се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН Н А Р Е П У Б Л И К А Т А СО З Л А Т Е Н ВЕ-
Н Е Ц : 

Б о г о ј е в и ќ Јована Славко; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за социјалистичката изградба 
на земјата ' ; 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А Н А Р О Д СО З Л А Т Н А 
ЅВЕЗДА 

Главашки-Микоћиќ Труј е М а р и ј а ; 

— за особени заслуги во создавањето и ш и р е -
њето на братството и единство меѓу нашите народи 
и народности 

СО ОРДЕН Б Р А Т С Т В О И ЕДИНСТВО СО З Л А Т Е Н 
ВЕНЕЦ 

Ерцеган Тоше Милан; 

— за особени заслуги и постигнати успеси во 
работата од значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕ,Н НА ТРУДОТ СО Ц Р В Е Н О З Н А М Е 

Поповиќ Дамјани Угљеша; 

— за особени заслуги на полето на ј авната д е ј -
ност со ко ја се придонесува кон општиот напредок 
на -земјата 

СО ОРДЕН НА Р Е П У Б Л И К А Т А СО С Р Е Б Р Е Н ВЕ-
Н Е Ц 

Ацкета Владимира Тихомир, Б а р т у л и н - Ц в е т и -
чанин Јосипа ' Анка, Дејановиќ Митра Добривоје, 
К а т и ћ Хенрика ПавДе, Марјановић Петра Ђуро, 
Перишић Радована Миливоје, Савин Радована Ми-
лован, Стакић Митра Милан, Стојковиќ Петра Дра-
гољуб,, Ш и ј а ч к и Б о ж и д а р а Ж и в а , Топић Милана 
Милован, Војачић Гојка Никола ; 

— за заслуги на' полето на ј авната дејност \ 
ко ј а се придонесува кон општиот напредок на зел 
ј ата 

СО ОРДЕН Н А Р Е П У Б Л И К А Т А СО Б Р О Н З Е Н BI 
Н Е Ц 

Ј а н о ш е в и ќ Ј о в ^ Синиша. 

Бр . 96 
21 октомври 1982 година. 

Б е л г р а д ' 
1 ' Претседател 

на Претседателство ' 
на С Ф Р Ј , 

1' - 1 Петар Стамболиќ, с. 

У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО, 
ПА - С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А Ф Е Д Е Р А Т И В Н А 

Р Е П У Б Л И К А Ј У Г О С Л А В И Ј А 

, ћрз основа на член 315 точка 8 од Уставот i 
Социјалистичка Федеративна Република Југослав1 
ј а одлучува да се одликуваат : 

О д СР Х р в а т с к а 

— за особени заслуги и постигнати успеси Е 
работата од значење за социј алистичката изгради 
на земјата 

С О О Р Д Е К З А С Л У Г И З А Н А Р О Д С О С Р Е Б Р Е Н 

З Р А Ц И 

К а т и ћ - Ј е л и ч и ћ А л в и ж ^ Јела , Зедничек Јосиг 
И в а н ; 

— за особени заслуги во создавањето и ширење 
то на братството и единството меѓу нашите народ 
и народности 

СО ОРДЕН Б Р А Т С Т В О И ЕДИНСТВО СО 
С Р Е Б Р Е Н ВЕНЕЦ 

Ђ у р а к о в и ћ Милана Милан, К а т и ћ Иве Марија! 
Колега Јосе Никола , М а ј ица Марка Љубомир, Мике 
Љубе Душан, Немчевић Счуриц Мати је Милка, Рг 
чки Јосипа Фрањо, Т.ушканец Николе МИЈО, Ж и в е 
новић Срете Деспот: 

— за особени заслуги и постигнати успеси Е 
работата од значење за напредокот на зем јата" 

СО ОРДЕН НА Т Р У Д О Т СО З Л А Т Е Н ВЕНЕЦ 

Грубиќ Марка Шиме; 

- за особени заслуги во ( разбивањето и реалр 
зирањето на концепцијата на општонародната од 
брана и за успеси во подрхгањето на воено-стручшл 
знаење и борбената готовност на нашите граѓани 

СО ОРДЕН З А ВО Е Н И ЗАСЛУГИ СО З Л А Т Н И 
МЕЧЕВИ 

Мурета Петра Миховил ; 
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— за особени заслуги на полето на ј авната де ј -
ност со ко ја се придонесува кон општиот напредок 
на земјата 

СО ОРДЕН НА Р Е П У Б Л И К А Т А СО Б Р О Н З Е Н 
В Е Н Е Ц 

Црнолатец-Коњечић Ивана Розица, Дамјанови!! 
Тоуре Милош, Голиќ Драгутина Драгутин, Губеровић 
Николе Мато, Х у с њ а к Мије Људевит, Иванковић 
Милана Ђуро, Ј у р ч и ћ Петра Јосип, Ковачина Петра 
Недељко, К р а њ а ц Матије Никола, Лончар Милана 
Славко, Николик Николе Бошко, Новосел-Дуљ Ла-
дислава -Славица, Павелић Ст јепана 'Лука , Стрмац 
Ј а н к а Данијел, Ш к а р и ц а Марена Миливој , Ш о р а к -
-ТТТуггут Косте Зорка , Ш т р у к Б л а ж а Јосип, Т у ш е к 
Ивана Стј елан, Вондрачек-Рети Густава Едита, Зе -
љуг Љубоје Марко; 

— за заслуги и постигнати успеси во работата од 
значење за социјалистичката изградба на земјата 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГИ З А НАРОД СО С Р Е Б Р Е Н А 
ЅВЕЗДА 

Анчић Ивана Мато, Б а к а р и ќ Николе Владимир, 
Б а р и ш и ћ - Ш и м и ч и ћ Антуна Драгица, Беато Јосипа 
Лука, Бердовић Ј о т а Обрад, Бобан Ј у р е Антун, Ци-
гановић Симе Мића,' Чампара Петра Митар, Ч у ч к о -
вић, Милоша Петар, Ч у л е Симе Стојан, Делић Јове 
Момчило, Деспотовиќ Николе ^Предраг, Д р л е ж а л Јо-
сипа Фрањо, Џ ^ л а ј л и ј а Богосава Милан, Ф а л а ш - Т у -
рк С т а н и ц а в а Марија , Филмпин Јакоба Освалд, 
Fur Pala Irore, Франић-Ровченић Вука Вера, Грегу-
рић Ивана Иван, Ходаљ Кате Јанко , Ивановик Ада-
,ма Драгоја, Ј у р и ћ Ј у р е Јосип, Клобучар Андри ја 
Вилко, Когој Антона Владимир, Ковачевиќ Нинка 
Милан, Лончарић Лончар^ћ Петра Луција , Д у к и ћ ' 
Миле Раде, Марић Тодора Илија , Медак Петра Сте-
во, Миха јловић И л и ј е Лука, Миковиќ Јосипа Ф р а -
њо, Педисић Вице Славко, Питанти Андриј е Ор л ан-
до, Пл етикана Ћуре Душан, Побор Луке .Ивица , По-
бор-Лончарић ЃГиколе Марија , Поповиќ Томе Петар, 
Радулсхвић-Караћ Јована Даница, Смиљанић Јова 
Перо, Станисављевић Лазе Миле, Стојић Стојана Ј о -
ван, Стрејчек Ал о ј за Вилим-Беџих , Шпорчић Мати-
је Јосип, Тишма Стевана Сава, Томић Ф а б и ј а н а А н -
те, Видас Маријана Здравко , Вуксан Николе Ђуро, 
Зорица-Матуљ Ј а к о в а Добрила, Зорић Ђ у р е Ђ у р а ђ ; 

— за заслуги и постигнати успеси во работата од 
значење за напредокот на земјата 

СО ОРДЕН НА ТРУДОТ СО С Р Е Б Р Е Н ВЕНЕЦ 

Абрамовић Антона Јосип, Антић Миховила Ф р а -
њо, Лнтић Михови л а Иван, Антић Миховила С т е -
пан, Банић Дане Илија , Барбароша Федерика Андре, 
Б а р ч а н Варга Јоеипа Марија , Б а с р а к - Р у к а в и н а Ј у -
р а ј а Љубица, Бендеља Мартинчић Марка Дора, Б и ш -
кић Ивана Мате, Б р и ш к и Драгутина Антун, Брозо-
вић Мате Богослав, Б у ј а н Јосипа Иван, Б у ј а с Ива 
Анте, Цар Рока Иван, Церар Владе Антун, Ц р њ а к 
Стјепана Здравко Ћ у л и б р к Михаела Владимир, Ч а -
н а к - Р а ж о в Гавре Јелка , Чизмар Томе Иван, Делач 
Андриј е Иван, Деспот Мије Владимир, Дешман Ф р а -
ње Фрањо, Дилбер Мате Томислав. Динић Филипа 
Драгомир, Дмитровић И л и ј е Милан, Добрић Љубо- ' 
мира Душан, Думанчић Филипа Стјепан, Елмер Ф р а -
нце Стеван, Флегар Јанеза Ј о ж е ф , Ф р а њ е ш е в и ћ - Х е -
ђи Антуна Ивана, Ф р а њ е в и ћ Игнаца Мијо, Гајић- , 

-Брозовић Ивана Марица, Галовиќ Мате Иван, Гру-
биша А н д р и ј а Иван, Групчин Ј о в е Јово, Ј а к у п е ц Ђ у -
ре Милан, Ј е л и ч и ћ Антена Антон, Јерхсан Анте Сти-
пе, Јовановић-Кошта Јоза Јозица , Јовановић Стева-
на Коста, К а л и н и ћ Драге Љубомир, Клобучар С л е -
пана Милан, К о л а р и ќ Вшетечка Емануел Б р а н к а , 
Кордић-Штетић И л и ј е Станка, К о с и ј е р - К о с и ј е р М и -
ловака Зорка , Котић Антуна Фрањо, К о в а ч П а в л а 
Јанош, К у к у р и ћ Ивана Матија , Л а ч а н и н Л а з а р а 
Пантов Лолић Винка Винко, Лончарић Миховила Јо^-
еип, Лончарић Ј е р к а Павао, Лончарић Јосипа Звон-
ко, М а ј н а р и ћ Ивана Иван, Манце Томе Ј у р а ј , Марић 
Пругиниќ Ђуре Зденка , Маринцељ Ивана Иван, Мар-
тиновиќ Васиљ Ђуро, Мати ј а ш и ћ Р1вана Владимир, 
Мати јевић Саве Цвјетко, Медић Милоша Илија , Мер-
дановић А л и ј е Хусеин, Мичић-Дарер Антуна Елео-
нора, М и к у л и ћ Андриј е Винко, М и л о ш Миј е Аугуст, 
Момчиловић Миле Душан, Момић Стојана Стеван, 
М р њ а в е ц Јосипа Иван, Наглић И в а н а Стј елан, Ново-" 
селац Ивана Стјепан, Паљуг Антуна Стјепан, Пави-
ћ е ш ћ Митра Миливоје , Печавер Антона Стјелан, 
Петрачић-Де јановиќ Николе Милица, Пилиповић 
И л и ј е Бошко, Побор Стјепана Фрањо, Полдругач 
Томе јралент, Радмановић Триве Ђуро, Радоћа ј Мијо 
Драган, Р а ш а н Николе Славко, Регвар Стрелана 
Бранко , Репић Р1вана Јосип, Сантини Николе Томе, 
Се л е ш и Ђуре Андрија , Скрбин Ф р а њ е Стјепан, Ш и -
пр!ћ Ј акова Анте, Ш к о л пековиќ Ивана Стј елан, 
Т к а л ч е в и ћ - Ж у п а н ч и ћ Ф р а н ц а Марија , Толић П а в л а 
Тадија , Weise r -Славуј евић Ђурице Анкица, Врабић 
Стјепана Маријан , Ву јановић В р к и ћ Стојана Милка , 
Вукозић -Тутек Ф р а њ е Ј а њ а , Вурин-РадотиН Јосипа 
Марија , Ж и в к о в и ћ Николе Душан, Петровиќ Рудол-
ф а К а з и м и р ; 

— за особени заслуги во ра звивањето и р е а л и -
зирањето на концепцијата на општонародната од-
брана и: за успеси во подигањето на воено-стручното 
знаење и борбената готовност на нашите граѓани 

СО ОРДЕН З А В О Е Н И З А С Л У Г И СО С Р Е Б Р Е Н И 
М Е Ч Е В И 

Ц а р Мартина Иван ; 

— за з а л а г а њ е во социјалистичката изградба на 
земјата , 

СО МЕДАЛ ЗАСЛУГИ З А НАРОД 

Адамовиќ Л а з е Бранко , Андролић Ф р а њ е Дра-
го, Антић Г а б р и е л а Ј у р а ј , Б л а ж и н а Ивана Борис, 
By нета Милана Иван, Делач Ивана Борис, Гашпаро-
вић Р у д о л ф а Берислав , Х а м Антуна Јосип, Х у з ј а к 
Јосипа Иван, И ш т в а н Мијо Мијо, Корен Ало ј за Вје -
кослав, К о в а ч Ф р а њ е Фрањо, Ќ р у ш е ц Ивана Фрањо, 
К р у ш е ц Ф р а њ е Јо^ип, К у ч и н и ћ Стјепана Зденко ' 
К у х а р Томе Ђуро, К у з м и ћ Стјепана Звонко, Лаптош 
Миј е Стј елан, Магдић Ивана Јосип, Обрадовић Јове 
Софија , Орен И л и ј е Тони,^ Р а ц Ф р а њ е Стјелан, Р у -
диќ Драгана Стево, Срдић Стевана Ненад, Шимчић 
Стјепа на Фрањо, Винцетић Славка Јосип, Вучинић. 
И л и ј е Милош, Зимет Адама Б л а ж , Зорица Анте 
Марко; 1 , 

— за з а л а г а њ е и постигнати успеси во работата 

СО МЕДАЛ НА Т Р У Д О Т ' 

Аџић-Аџић Стевана Јелена , Адић Миса л ема К е -
мал, Арлов Ј а н д р е Миле, Б а л е н Милана Миљенко, 
Б а њ а в ч и ћ Томе Ж е љ к о , Б ј е л а н - Б ј е л а н Марка Ми-

ра, Благус Милана Драго, Боромиса Миланковић Ни-
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коле Зорка, Црнковић-Црнковић Ивана Мара, Ћ у п о -
вић -Зец Пере Љуба, Ч а в к а - А р л о в Станка Радо јка , 
Чоп Младена Ж е љ к о , Дмитровић-Маринковић Ђ у р е 
Љубица, Фунтек Стјепана Томо, Галешић Ф р а њ е 
Иван, Голац Петра Ана, Готал -Плашић Марија , Гра-
ховац Томе Томо, Грегурић-Јурковић Мате Ката , 
Г р и ј а к - Л е љ а к П а в л а Даница, Хабунек-Хабунек Ива -
на Иванка , Ха 'нак-Ханак Јосипа Тереза, Хублин 
Стјепана Фрањо, Иванић.-Мркоња И л и ј е З а с и л и ј а , 
Ј а њ а н и н Арлов Богдана Мица, Ј е н к а ч Антуна С т е -
пан, Каратуровић-ЈураноЕић К а т а Мара, К љ а и ћ - В у -
ј а к л и ј а Пере Љубица, Косановић Емили ј ан Раде, 
К о ш ћ а к Ст јепана Фабијан , Ковачић Стјепана Мијо, 
Мађарић Ивана Мирко, Малнар Алојза . Владимир, 
Малобабић-Кладар Саван Сава, Мицић-Мицић Љу-
бана Евица, Михелчић Петра Алојзиј , ч Милакара 
Павловић Петра Сока, Миљевић-Војновић Милана 
Драгица, Остојић-Остојић Милана Драга, П а л а м а р -
- Ј е д н а к Милана Љуба, Парић Петра Јосип, Печавер-
- К р ш у л Николе Љубица, Понграц Јосипа Владимир, 
Посавец Данијел Драгутин, Пребег Миле Јелена , ГЃу-
љ а - Б е з а к Драгутина Цилика , Радусин Дмитра Ми-
лан, Рашета -Вигњевлћ Николе Милка , Р а ш е т а - Р а -
шета Саве Вукосава, Самарџија И л и ј е Милорад, Ср-
коч-Манце Антона Ђурђа , С у ж њ е в и ћ - С а м а р џ и ј а 
Миле Милица, Ш т е ф а н Андриј е Иван, Ш т р к Мате 
Стјелан, Туропољац-Рогуља М и х а ј л а Даница, В а ј -
дин Вјекослава Вјекослав, В о л ф Ивана Маријан , 
Вранешевић Слијепчевић Стеве Нада, Вучковић 
Петра Вељко. Вукаловић-Трубеља Ивана Јелица , 
З а г о р ш ћ а к Шимек Аница, Ж у м б а р Алојз Драго; 

— за залагање и постигнати успеси во работата 
на општонародната одбрана 

,СО МЕДАЛ ЗА" ВОЕНИ ЗАСЛУГИ 

Еремиќ Б р а н к а Бранко . 

Бр . 97. " 
27 октомври 1982 година 

Белград 

Претседател 
на Претседателството 

на С Ф Р Ј , 
Петар Стамболиќ, с. р. 

С О Д Р Ж И Н А : 
Страна 

176. Закон за р е ш а в а њ е на судирите на з а к о -
ните и судирите на надлежностите во и з -
вршувањето на казнените санкции — — 277 

177. З а к о н за измени и дополненија на З а к о -
нот за личните доходи на функц,ионери-
те што ги ,избира или именува Собранието 
на С Ф Р Ј и за надоместите на личните 
доходи на делегатите во Собранието на 

.. С Ф Р Ј - - - - - - - - 279 
178. З а к о н за постапката за упис во судскиот 

регистар — — 1— — — — — — 279 
179. Закон за привремена забрана на распо-

лагањето со дел од. општествените сред-
ства — нето кредитниот потенцијал на 
основните банки во/1983 година — — 287 

180. Одлука за р а з р е ш у в а њ е ^на генералниот 
секретар на Претседателството на Соци-
јалистичка Федеративна Републи,ка Југо-
славија — — — — — — — — — 287 

Страна 
181. Одлука за именување генерален секре-

тар на Претседателството на Социјалис-
тичка Федеративна Република Југослави ја 287 

182. Уредба за дополнение на Уредбата за 
услов,ите, начинот и постапката за корис-
тење девизи од стран,а на граѓаните и 
граѓанските правни лица за к у п у в а њ е оп-
ределени хартии од вредност - — — 288 

183. П р а в и л н и к за начинот на и з д а в а њ е дозво-
ли за п у ш т а њ е во промет на средства за 
заштита на растен,ијата, за критериумите 
за оцена на ефикасноста на тие средства 
и за начинот на нивното д е к л а р и р а њ е - 288 

184. Листа на к а р а н т и н с к и и економски ш т е т -
ни растител,ни болести и штетници — 293 

185. П р а в и л н и к за царинскиот надзор и за 
постапката во меѓународниот воздушен 
сообраќај — — — — — — — — 296 

186. П р а в и л н и к за метролошките услови за 
инструменти за мерење на отпорноста на 
заземјувањето , чи ја работа се заснова врз 
методата за мерење на напонот и с т р у ј а -
та (u-i метода) и за високофреквентни и н -
струменти за мерење на отпорноста ' на . 
затемнувањето — — — — — — — 302 

187. Одлука за измена на Одлуката за утвр -
дување на годишната и месечната акон-
таци ја на постојаните средства на Ф о н -
дот на ф е д е р а ц и ј а т а за кредитирање на 
побрзиот разво ј на стопански недоволно 
развиените републики и автономни по-
к р а и н и за 1982 година — — — — — 304 

188. Одлука за утврдување на износот на 
бескаматниот заем што републиките и а в -
тономните покраини ќ е го обезбедат и 
дозначат во Фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за 
кредитирање на побрзиот разво ј на сто-
пански недоволно развиените републики 
и автономни покраини во 1983 година — 305 

189. Одлука за утврдз^вање на височината на 
средствата за премостување на р а з л и к и т е 
настанати" поради различните услови за 
з а п и ш у в а њ е заем,и и за пласман на сред-
ствата на фондот на ф е д е р а ц и ј а т а за 
к,редитирање на побрзиот разво ј на сто-
пански недоволно развиените републики . 
и автономни покраини што втасуваат во 
1983 година - - - — - - - - 305 

190. Одлука за утврдување на годишната и 
месечната аконтаци ја на постојаните 
средства на Фондот на федераци јата за 
кредитирање на побрзиот разво ј на сто-
пански недоволно развиените републики 
и автономни покраини за 1983 година — 306 

Одлука за оцена на уставноста и законитоста 
на Одлуката за ф о р м и р а њ е на п р о д а ж -
ните цени на мало односно на големо на 
производите од надлежност на ф е д е р а ц и -
јата - - - - - - - - - - 307 

Н а з н а ч у в а њ а и р а з р е ш у в а њ а — — — — 307 
О д л и к у в а њ а - — — — — — — — — 308 

Издавач: Новинско-издавачка установа Службен лист на Социјалистичка Федеративна Република 
Југославија, Белград, Јована Ристика бр. 1. Пошт. ф а х 226. - Директор и главен и одговорен уредник 
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